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RESUM EXECUTIU

* En I’ambit internacional, les economies avancades comencen a sortir de la reces-
sié i mostren signes de recuperacio, els quals s’espera que es vagin afermant en els
proxims anys. Les economies emergents consoliden el seu creixement, malgrat que
no arriben a les xifres dels seus nivells maxims. A la zona euro s’acusa la reduccié
de I’activitat i s’acaba ’any en xifres negatives (-0,4 %), pero s’espera un creixement
positiu per al 2014. A Espanya, malgrat que es tanca I’any amb un PIB del -1,4%,
s’espera, també, una evolucié positiva per a I’any vinent.

» LEstratégia Europa 2020 es redacta amb la finalitat d’aconseguir millorar la dimen-
si6 social europea i I’eficiencia economica. Pel que fa a I'educacid, es persegueix
reduir les xifres d’abandonament escolar fins al 15% i, alhora, augmentar el nombre
de persones amb estudis superiors fins al 44 %. Actualment, aquestes taxes a les llles
Balears sén del 30,1% i del 32,3 %, respectivament. També es vol incrementar la taxa
d’ocupacié fins al 74% el 2020, xifra allunyada del 64,8% de la nostra comunitat
I’any 2013.

* Una altra vegada, el comportament de les llles Balears és més favorable que el de la
resta d’economies de I’entorn durant el 2013. Aixi, tanquen I’any amb un creixement
del 0,3 % (segons les dades de la Direccié General d’Economia i Estadistica), mentre
que a Espanya la taxa interanual del PIB cau un 1,2% (segons les dades de I'INE).
Aquest dinamisme de la nostra economia prové de la fortalesa del sector dels ser-
veis, especialment dels turistics, ja que la industria i la construccié continuen amb
reduccions interanuals.

e EI 2013, tot i que es manté la caiguda del nombre d’empreses de les llles respecte
de I’any anterior (-0,4%), aquesta perd forca segons el Directori Central d’Empre-
ses (DIRCE) de 'INE. També el registre de comptes de cotitzacié amb afiliats d’al-
ta de la Tresoreria General de la Seguretat Social (TGSS) registra una reduccié de
les empreses (-0,02%), que correspon basicament a empreses relacionades amb la
construccid i la indastria. Amb tot, altres activitats, com ara les activitats immobi-
liaries, els serveis d’allotjament o els serveis de menjar i begudes, creixen en termes
interanuals.

* La poblacié activa de les llles practicament es manté durant el 2013, amb un creixe-
ment del 0,1% en termes interanuals que correspon a I'increment de ciutadans ex-
tracomunitaris. Alhora, la poblacié inactiva augmenta un 3,8 %, empesa per I’aug-
ment del nombre de persones que addueixen tant els estudis com les tasques de la
llar per no treballar, i que abandonen el mercat laboral.



INFORME SOBRE EL MERCAT DE TREBALL DE LES ILLES BALEARS ANY 2013

* Per primera vegada des de I’any 2007 les dues fonts analitzades registren un creixe-
ment en termes interanuals. D’una banda, segons ’EPA, el creixement supera el punt
percentual respecte del 2012 (1,2%) i situa el nombre d’ocupats en 470.350 perso-
nes. De I’altra, els registres de la TGSS mostren un lleuger increment respecte de
I’any anterior d’'un 0,5%, amb un total de 397.861 persones afiliades. També, per
primera vegada des de I’any 2007, totes les illes presenten augments interanuals en
I’afiliacié. Per sectors, I’tinic que presenta un creixement d’afiliats és el dels serveis.
Al mateix temps les caigudes més importants sén, per aquest ordre, a la construc-
cid, al sector agropecuari i a la industria.

e ElI 2013 la taxa d’atur de les llles Balears arriba al 22,4%, el que suposa la primera
caiguda des del 2006. Amb tot, és inferior a la mitjana espanyola en el mateix peri-
ode (26,4%), que augmenta en termes interanuals. Aixi, I’any es tanca a les Balears
amb 82.282 persones en situacié d’atur, un 6,0 % menys que I’any anterior. Aquesta
caiguda és més intensa en el cas dels homes, els menors de 25 anys i les persones de
nacionalitat estrangera.

* Segons les dades del Ministeri d’Ocupacid i Seguretat Social, es registren nou con-
venis col-lectius a les Balears, que afecten 3.017 empreses i 13.374 treballadors. En
termes interanuals, s’observa una reduccié considerable en el nombre de convenis,
a conseqtiencia de la reforma laboral aprovada mitjangant la Llei 3/2012. Quant
als costs laborals, disminueixen a les Illes Balears i, gairebé, a totes les comunitats
autonomes.

* ElI2013, el nombre d’accidents a les llles augmenta un 6,3 % en termes interanuals.
Es tracta del primer creixement d’aquest indicador des de I’any 2007. Aixi doncs,
I’index d’incidéncia se situa en 4.071,9 accidents per cada cent mil treballadors amb
les contingencies cobertes. Aquesta xifra representa el segon index més baix de tota
la serie estudiada (1999-2013). Ara bé, les Balears sén la comunitat autbnoma amb
I’index de sinistralitat laboral més elevat.
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PART |. PANORAMA ECONOMIC INTERNACIONAL | ESPANYOL

1.1 Evolucidéd econdOmica internacional

E|l 2013 es caracteritza pel moderat creixement de
les economies avangades i per Pestabilitat de les
economies emergents.

El 2013 les economies avancades comencen a
sortirde la recessié i mostren signes de recupe-
racio, els quals s’espera que es vagin afermant
en els proxims anys. Les economies emergents
consoliden el seu creixement, malgrat que no
arriben a les xifres dels nivells maxims. Aixi, la
Xina manté el valor més elevat, amb un 7,7 %,
seguida de I'lndia, amb un 4,4%. Per la seva
banda, els Estats Units mantenen un creixe-
ment d’un 1,9%, que es preveu que augmenti
en els proxims anys, i el Japé assoleix un 1,7 %.
Alhora, a la zona euro, tot i que es mantenen
les xifres negatives, sén cada vegada menors.
Aquesta tendéncia es preveu que portara a un
creixement positiu el 2014.

La millora de ’economia mundial es reflecteix
en el comerg, el qual es reactiva després d’uns
quants anys de davallades continues. Per un
costat, les exportacions impulsen el creixe-
ment de les economies emergents, mentre que
les seves importacions minven respecte del
2012. De laltra, en les economies avancgades
les importacions augmenten i s’espera que ho
facin encara més, seguint la reactivacié eco-
nomica. Respecte dels preus, continuen sent
un dels riscs vinculats a I’activitat econdmica,
ja que es mantenen a la baixa.

Les previsions del Fons Monetari Internacio-
nal per al 2014 mostren un lleuger augment
del creixement mundial (d’un 3,7% el 2014 i
d’un 3,9% el 2015). Ara bé, les previsions per
paisos presenten més disparitat. Als Estats
Units, s’espera un creixement de gairebé un
punt, que el situaria en un 2,8 %, i continuaria
a I’al¢a el 2015, per la reduccié de la pressié
fiscal que provocara 'laugment de la deman-
da interna. Al Japd, en canvi, es preveu que el
2014 es mantengui el mateix resultat de I’any
anterior (1,7%), amb una caiguda d’'un 1% el
2015. Per la seva banda, les economies emer-
gents mantindran el creixement en valors en-
torn d’un 5%, xifra que esta per sota dels seus
nivells maxims dels anys 2010 i 2011.

A la zona euro es preveu que es mantengui
el dinamisme de I'activitat econdomica, perd
molt influenciat per la debilitat dels paisos de
la periferia, que han d’afrontar elevades ta-
xes d’atur i la perdua de competitivitat. Aixi,
després dels resultats negatius dels dos dar-
rers anys, per al 2014 s’espera un augment
interanual del PIB d’un 1%, que augmentaria
fins a un 1,4% el 2015. Per mantenir aquesta
tendencia a l'al¢a, la Comissié Europea' ha
establert uns objectius per aconseguir un crei-
xement equilibrat a la zona euro, que inclouen
lluitar contra I’atur, modernitzar ’Administra-
cié publica i restablir les condicions normals
de préstec a ’economia, entre d’altres.

" Comunicacié de la Comissié “Estudio Prospectivo Anual sobre el Crecimiento para 2014”. Brussel-les, 13.11.2013.
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Quadre 1. Evolucié i projeccions dels principals indicadors de ’economia mundial

2012 2013 Perspectives 2014 Perspectives 2015

Taxa de variacié interanual del PIB

india 3,2 4.4 5,4 6,4
Xina 7.7 7,7 7.5 7.3
Brasil 1,0 2,3 2,3 2,8
Estats Units 2,8 1,9 2,8 3,0
Japé 1,4 1,7 1,7 1,0
Regne Unit 0,3 1,7 2,4 2,2
Zona euro -0,7 -0,4 1,0 1,4
Alemanya 0,9 0,5 1,6 1,4
Franca 0,0 0,2 0,9 1,5
Iealia 2,5 1,8 0,6 1,1
Espanya -1,6 -1,2 0,6 0,8

Comer¢ mundial (béns i serveis)
Volum de comer¢ mundial (béns i serveis) 2,7 2,7 4.5 52

Importacions

Economies avancades 1,0 1,4 3,4 4.1
Economies emergents i en desenvolupament 5,7 53 59 6,5

Preus al consumidor (IPC)

Economies avan¢ades 2,0 1,4 1,7 1,8

Economies emergents i en desenvolupament 6,0 6,1 5,6 5,3

Font: FMI. Perspectives de I’economia mundial, gener de 2014.

Quadre 2. Evolucié de les taxes d’ocupacié i atur segons paisos en 2013

Taxa d'ocupacié 2013 Taxa d'atur 2013

Estats Units 58,6 58,7 58,6 58,5 7.7 7,5 7,2 7,0
Japé 56,3 57,1 57,1 57,3 43 4,2 4,0 3,7
Regne Unit 70,2 70,4 711 713 7,9 7.8 7,9 71
UE-28 63,3 64,1 64,5 64,3 11,5 10,9 10,6 10,7
Alemanya 72,6 73,3 73,6 73,7 5,9 54 52 51
Franca 63,5 64,2 64,6 64,1 10,5 9,7 9,4 10,2
Italia 55,5 55,7 55,6 55,7 13,0 12,2 1,4 12,9
Espanya 53,8 54,4 54,7 547 27,3 26,4 26,1 26,1

Font: Eurostat (dades desestacionalitzades).
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1.2 Evolucié economica espanyola

En el darrer trimestre del 2013 Espanya presenta
una taxa de variacié del PIB d’un 0,0 %. La millo-
ra del clima economic i Paugment de la confianca
repercuteixen en el bon comportament del mercat

de treball.

’economia espanyola abandona les dades ne-
gatives que arrossega des del darrer trimestre
del 2011 i presenta una taxa de variacid inte-
ranual del PIB nul-la en els darrers tres mesos
del 2013, segons les dades de la comptabilitat
nacional. Aquesta evolucié positiva no basta
per contrarestar els tres primers trimestres de
I’any i la taxa anual del PIB del 2013 queda en
un -1,22%.

Interanualment es deixa enrere, per tant, la
contraccié de I’economia i s’espera que al
llarg del 2014 aquest indicador continui en
xifres positives. Aixi, les previsions per al 2014
sén d’un 0,7 % segons el Ministeri d’Econo-
mia, d’un 0,6 % segons I’FMI i d’un 0,5% se-
gons la Comissié Europea.

La disminucié de les tensions financeres,
’augment de la inversié estrangera i el bon
comportament del mercat de treball han con-
tribuit a tenir una percepcié més favorable
de I’escenari economic, cosa que ha fet aug-
mentar |la confianca. Tot aixd ha donat com a
resultat més dinamisme en la demanda dels
consumidors, que han incrementat les seves
despeses fins a situar-les en valors positius
després de dos anys de continues caigudes. La
despesa publica també alenteix la seva caigu-
da perla decisié del Consell Europeu de rebai-
xar 'objectiu pressupostari.? Mentre s’esperen

les dades definitives del 2013, el deéficit fins al
mes de novembre se situa en el 5,4%. Quanta
la inversid, continua el ritme de reduccié de la
inversié residencial, alhora que la inversié en
béns d’equipament experimenta una lleugera
millora. Pel que fa a les exportacions, el 2013
presenten un repunt a causa principalment de
la venda de béns, mentre que les importaci-
ons augmenten, després dels valors negatius
de I’any 2012.

Els indicadors sectorials mostren resultats di-
versos per a cada sector. Aixi, pel que fa a la
construccid, tot i que perd intensitat, |’activi-
tat continua en contraccid, fet que provocara
que el seu pes respecte del PIB es moderi en
relaci6 amb el que tenia durant els anys an-
teriors a la crisi. Alhora, tant les inddstries,
especialment les manufactureres, com els ser-
veis tanquen ’any en xifres positives.

Levolucié del mercat de treball és positiva,
ateés que 'ocupacié cau a un ritme més discret
que I’any 2012 (un -3,4% segons I"INE). Res-
pecte de I’afiliacié en el darrer trimestre del
2013, presenta una evolucié favorable en tots
els sectors. Aixi, el sector dels serveis mostra
un repunt en Iafiliacié, mentre que les indus-
tries i la construccié moderen la seva caiguda.
Pel que fa a I’atur, el comportament d’aquesta
variable també experimenta una millora I’any
2013, ateés que el nombre d’aturats en termes
interanuals cau per primera vegada des del
2007 (-1,1%). Les previsions per a I’any 2014
continuen en aquesta linia, amb una estabilit-
zacid de les xifres d’afiliacié i d’atur.

2 Decisi6 de juny de 2013 que estableix un allargament dels terminis exigits per situar el deficit public per sota del 3% per a les economies que
pateixen una situacié macroeconomica més desfavorable. En el cas d’Espanya I’allargament és fins al 2016.

8
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Quadre 3. Quadre macroeconomic d’Espanya (2013)

Taxes de variacié interanual 2013TI 2013TH 2013THI 2013TIV
Despesa en consum final -0,8 -0,9 -0,7 0,0
Despesa en consum final de les llars -2,1 -1,5 -0,5 11
Despesa en consum final de les AP -1,3 -3,2 0,6 -0,1
Formacié bruta de capital -10,6 -9,5 -8,5 -4,1
Formacié bruta de capital fix (FBCF) -11,7 -10,2 -9, -5,1
FBCF. Béns d'equipament -6,8 -1,3 -1,2 6,0
FBCF. Construccié -14,2 -14,8 -13,3 -10,9
Demanda nacional (aportacié al creixement del PIB) -3,6 -3,4 -1,8 -0,2
Exportacions de béns i serveis 33 91 21 1,4
Importacions de béns i serveis -5,6 1,4 -1,3 0,9
PIB pm taxa intertrimestral -3,0 -0,1 0,1 0,2
PIB pm taxa interanual -0,8 -0,9 -0,7 0,0
VAB pb Agricultura, ramaderia i pesca 3,2 11,9 1,8 -1,3
VAB pb Inddstria i Energia -1,2 -1,6 0,2 0,3
VAB pb Construccié -8,7 -11,0 -9,3 -8,8
VAB pb Serveis -0,1 -1,5 -0,7 0,2
Ocupacié total (ocupats equivalents a temps complet) -4,7 -4,0 -3,3 -1,6
Taxa d'atur (EPA) en % de la poblacié activa 27,2 26,3 26,0 26,0
ESI (indicador de clima economic) 89,9 91,0 95,3 97,3

Fonts: OTIB a partir de dades de la Comptabilitat nacional trimestral d’Espanya, del PIB a preus de mercat, base 2008 (INE), de I'Enquesta
de poblacid activa (INE) i de la Comissid Europea. Dades corregides d’efectes estacionals i de calendari. Variacid interanual.

1.3 Estratégia Europa 2020

La Comissié Europea, mitjancant Pestratégia Eu-
ropa 2020, ha fixat cinc objectius principals d’am-
bits diversos que s’han d’assolir al final de la déca-
da. La voluntat de la Comissié és poder situar-se
en una posicié competitiva dins I’economia global
mitjan¢ant un creixement intel-ligent, sostenible i
integrador.

La situacié de crisi dels darrers anys sembla
que ha quedat enrere i el 2013 I’economia
europea ha abandonat la recessié. Malgrat
aixo, encara hi ha estats que han de fer front a
alguns problemes, com ara les elevades taxes
d’atur juvenil. Davant d’aquests fets, la UE-27
ha elaborat I’estrategia Europa 2020° amb la
finalitat d’aconseguir millorar la dimensié so-
cial europea i Ieficiencia economica mitjan-
¢ant un creixement sostenible i capag de crear
ocupacié. En aquest sentit, s’han establert
cinc objectius prioritaris: 'ocupacid, la recer-
cailainnovacid, el canvi climatic, I’educacié

i la lluita contra la pobresa. Aquests objectius
estan interrelacionats, i per aconseguir-los
sera necessari un esfor¢ comu de les instituci-
ons europees i dels estats membres.

Aquesta analisi se centrara en els dos ambits
més vinculats al mercat de treball: Peducacid i
I’ocupacié. La relacié d’aquests dos objectius
és evident, de manera que amb un nivell edu-
catiu més alt hi ha més probabilitats de trobar
feina. Els resultats dels indicadors analitzats
en aquest apartat (joves amb estudis superi-
ors i taxa d’ocupacid) s’'obtenen de I’enquesta
de poblacié activa (EPA), que elabora I'INE.
Aquestes xifres soén les dades de referencia
de la Unié Europea, pero s’han de tenir pre-
sents les limitacions dels resultats de les llles
Balears pel fet de tractar-se d’una enquesta.
Respecte d’aquests dos objectius (educacié
i ocupacid), s’estableixen a continuacié els
valors que recull 'estrategia. També s’analit-

* Estrategia Europa 2020: “Europa 2020: Una estrategia para un crecimiento inteligente, sostenible e integrador”. Comissié Europea.

03.03.2010.
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zen ’evolucié i la situacié actual dels resultats ~ d’alumnes de cicles formatius a Espanya és
d’Espanya i de les llles Balears. molt baix respecte dels nivells europeus.

En primer lloc, i pel que fa als objectius edu-  Quant als joves amb estudis superiors, la taxa
catius, es recullen dos indicadors: la taxa  espanyola del 2010 ja superava el valor esta-
d’abandonament escolar’ i la proporcié de  blert per I’estrategia (40%), per la qual cosa

poblacié de 30 a 34 anys amb estudis superi-  es va decidir incrementar I'objectiu per a Es-
ors. En el primer cas, el valor del conjuntdela  panya fins al 44%. Amb I"laugment d’aquest
Unié Europea no ha de superarel 10% al final ~ indicador, que representa ma d’obra quali-
de la decada, objectiu que és del 15% per al  ficada, es potencien la innovacid i el creixe-
conjunt nacional. En el segon cas, la poblaci6 ~ ment, elements necessaris per al desenvolupa-
amb estudis superiors ha d’estar per sobre del ~ ment de ’economia.

40% a la UE i del 44% a I’Estat espanyol. La

millora dels resultats educatius, representada  Pel que fa a I’labandonament escolar prema-
per un baix percentatge de joves que deixenels  tur, les dades del conjunt d’Espanya s’acos-
estudis (15%) i per 'augment dels joves amb ~ ten més a I'objectiu del 2020. En el quadre 4

estudis superiors (44 %), proporcionara bene-  s’observa com els resultats de les Balears, tot
ficis tant als joves com al conjunt de ’econo- i que milloren en els darrers anys, sén més de-
mia. savantatjosos que els del conjunt nacional i, a

més, estan enfora dels objectius que estableix
Respecte de la taxa d’abandonament esco-  I’estrategia. Aquestes diferencies amb la res-
lar prematur, es pot dir que un valor molt alt  ta d’Espanya poden ser consequiéncia de I’es-
representa menys ocupabilitat d’aquests jo-  tructura del nostre mercat laboral, que ofereix
ves com a resultat d’'una capacitacié menor.  molts de llocs de treball de baixa qualificacid,
Aquest fet, a més dels efectes directes sobre  fet que afavoreix que els joves deixin els estu-
la persona, condiciona la for¢a laboral del  dis prematurament per incorporar-se al mén
pais per les seves implicacions en "ocupacié  laboral. De fet, a les Balears un de cada tres
i ’atur. Per tant, la finalitat d’aquest objectiu  joves abandona els estudis de secundaria.
és incrementar el nombre de joves que conti- ~ Amb la situacié econdmica actual aixo es tra-
nua la seva educacié/formacid, i molt especi-  dueix en un increment de la taxa d’atur juve-

alment en aquest darrer cas, ja que el nombre  nil, que arriba al 45,9 %.

Quadre 4. Taxa d’abandonament escolar prematur i poblacié jove amb estudis superiors.

ESPANYA ILLES BALEARS

UE-28, Espanya i llles Balears

Objectiu Objectiu | Objectiu Objectiu | Objectiu
2020 2015 2020 2015 2020
Taxa d'abandonament 12,7% 10,0% 24,9% 23,0% 15,0% 30,1% 23,0% 15,0%
% de joves amb estudis superiors 35,7% 40,0% 40,1% 41,0% 44.0% 32,3% 41,0% 44,0%

Font: OTIB a partir de dades de I’Eurostat.

Com ja s’ha avancat, en els darrers anys s’ha ~ ment escolar prematur a Espanya i a les llles
registrat un canvi en el comportament de la  Balears experimenta una reduccié continua
poblacié més jove, que opta per mantenir-se  a partir de I’lany 2008. Aixi, en només quatre
en el sistema educatiu. Aixi, com es pot ob-  anys s’ha reduit 7,1 punts percentuals (p.p.)
servar en el grafic 1, ’evolucié de ’labandona-  en el conjunt de Estat i 13,1p.p. a les llles

“Taxa d’abandonament escolar prematur: poblacié de 18 a 24 anys que no ha completat el grau d’educacié secundaria obligatoria (segona
etapa) i no segueix cap tipus d’estudi o formacié.
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Balears. Per tant, malgrat que a les Illes |a taxa
del 2012 encara duplicava el valor objectiu

per al 2020 (15%), la tendéncia que presenta
aquest indicador és positiva.

Grafic 1. Evolucié de la taxa d’abandonament escolar prematur. Objectiu de I’Estrategia
Europa 2020, Espanya i llles Balears (2000-2013)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20T 2012 2013
Illes Balears  <M=Espanya  ===Estrategia 2020

Font: OTIB a partir de dades de I’Eurostat.

Pel que fa als joves de 30 a 34 anys amb estu-
dis superiors, com ja s’ha dit més amunt, la
finalitat de I’estrategia és incrementar aquest
col-lectiu perqué es converteixi en el motor
del desenvolupament social i economic d’Eu-
ropa, amb capacitat per adaptar-se a les de-
mandes d’un mercat laboral canviant. Segons
les dades recollides en el grafic 2, el 2013 el

11

percentatge de joves amb estudis superiors de
les Illes Balears és del 31,9%, xifra que se si-
tua 8,8 p. p. per sota de la mitjana espanyola
(40,7%) i 4p.p. per sota de I’europea. En ter-
mes d’evolucid, després de dos anys consecu-
tius augmentant, aquest indicador presenta
un lleuger descens de 0,4 p. p.
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Grafic 2. Evolucié del percentatge de joves amb estudis superiors. Objectiu de I’Estrategia
Europa 2020, Espanya i llles Balears (2000-2013)

39,8% 39,8%
=

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Illes Balears  =@=Espanya ===Estrategia 2020

Font: OTIB a partir de dades de ’EPA (INE).

A continuacid, s’analitzen les dades publica-
des per I’Eurostat, que mostren com, pel que
fa als joves amb estudis superiors, les dades
que registra Espanya estan a 'alcada de les
d’altres estats membres i, fins i tot, sén su-
periors a la mitjana europea. En el grafic 3,

la mitjana espanyola és del 40%, la mateixa
que Finlandia, per exemple. Alhora, també
esta per sobre dels resultats d’altres estats,
com ara Alemanya (30%), o de la mitjana de
la UE-28 (36 %).

Grafic 3. Percentatge de poblacié entre 25134 anys que ha completat estudis superiors
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Font: OTIB a partir dades de I’Eurostat.
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Per tant, respecte de la poblacié amb estu-
dis superiors les dades del conjunt d’Espa-
nya s’equiparen a les d’altres estats. Ara bé,
aquestes persones han de trobar un lloc de
treball que s’adeqii a la seva formacié; en cas
contrari, es produeix un desequilibri entre els
estudis i el treball. Aquesta situacié es viu a
Espanya, amb un desajust important entre
la demanda de llocs de treball qualificats i
I'oferta, de manera que els titulats excedeixen
el nombre d’ocupacions d’aquestes caracte-
ristiques. Aquest desajust provoca que molts
universitaris hagin de fer feines per sota de la
seva qualificacié professional (sobreeduca-
cid).

Si es compara aquest desajust® amb els resul-
tats de la UE-28 (vegeu el grafic 4), s’obser-
va la gran diferencia que hi ha entre els va-
lors d’Espanya i els dels paisos representats.
Aquesta diferencia era de 13,8p.p. el 2012
respecte del conjunt europeu, i es manté en
valors molts similars en tota la seérie estudia-
da. Com s’observa en el grafic, aquest desa-
just es manté en el temps i no és conseqtiéncia
de la recessié econdmica, sind de les carac-
teristiques tant del sistema educatiu espanyol
com del mercat de treball. Per tant, és neces-
sari que la relacié entre educacié i ocupacié
sigui més adequada per millorar 'ocupabili-
tat, especialment entre el col-lectiu de joves.

Grafic 4. Desajust entre el nivell d’estudis i 'ocupacié del total d’ocupats a la UE-28

(2001-2012)
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Font: OTIB a partir dades de I’Eurostat.

Per acabar, s’analitza la taxa d’ocupacié de la
poblacié de 20 a 64 anys. Lestrategia recull
dos objectius més vinculats al mercat de tre-
ball: la taxa d’ocupacié total i la taxa feme-
nina. En el quadre 5 es mostren els resultats
d’Espanya, de les llles Balears i de la UE-28
de P’any 2013, i també el valor objectiu per

al 2015 i el 2020. En qualsevol cas, a les llles
Balears la taxa total esta 9,2 p. p. per sota de
I’objectiu del 74%, mentre que a Espanya la
diferencia arriba a 15,8 p.p. Aquestes dife-
rencies practicament es repeteixen en el cas
de la taxa d’ocupacié femenina (8,5p.p. i
15,4p.p.).

® Desajust entre el nivell d’estudis i 'ocupacié: representa la diferéncia entre el nivell d’estudis dels treballadors i 'ocupacié que tenen. En
aquest cas, s’analitza la proporcié de titulats universitaris que fan una feina de baixa qualificacié.
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Quadre 5. Taxa d’ocupacié total i taxa d’ocupacié femenina (UE-28, Espanya i llles Balears)

ESPANYA ILLES BALEARS

Objectiu Objectiu | Objectiu Objectiu | Objectiu

AU 2020 AU 2015 2020 AU 2015 2020
Taxa d'ocupacié 68,3% 75,0% 58,2% 66,0% 74,0% 64,8% 66,0% 74,0%
Taxa d'ocupacié femenina 62,5% - 53,1% - 68,5% 60,0% - 68,5%

Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).

La crisi economica ha posat de manifest les  femenina, malgrat que també ha experimen-
debilitats del nostre mercat de treball. Aixi, a  tatuna reduccid, és menys intensa que la taxa
les Balears s’ha passat d’una taxa d’ocupacié  per al total de poblacié; per tant, sén els ho-
del 73,9% I’any 2006, valor que s’ajustava a  mes els que han patit els descensos més im-
les exigeéncies per a ’any 2020, a una taxa del ~ portants d’ocupacié aquests anys. El 2013 la
64,8% el 2013. Aix0 representa una caiguda  taxa de les dones a les Balears és del 60,0%,
en termes relatius de 9,1p.p., com succeeix  3,5p.p. menys que la de I’any 2006.

en el conjunt d’Espanya. Pel que fa a la taxa

Grafic 5. Evolucié de la taxa d’ocupacié total i de la taxa d’ocupacié femenina. Objectiu de
I’Estrategia Europa 2020, Espanya i llles Balears (2004-2013)

Total Femenina

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20m 2012 2013 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20m 2012 2013

o-llles Balears -m-Espanya — Estrategia 2020 Illes Balears -m-Espanya —Estrategia 2020

Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).

Totes aquestes dades fan palesa la debilitat  de revertir-les. Aquestes reformes ens han de
que pateixen Espanya i, especialment, les Ba-  dirigir cap a la recuperacid, incrementant el
lears pel que fa als resultats educatius i el seu  creixement i la productivitat per tornar a ser
efecte en el mercat de treball. Aquestes dades ~ competitius en I’economia global. Una vega-
han de servir perqué tant els estats membres ~ da aconseguit el creixement, hi haura un in-
com el conjunt d’Europa siguin conscients de  crement de 'ocupacié que permetra mantenir
les seves febleses i duguin a terme les refor- el model social assolit als paisos de la Unié
mes estructurals necessaries amb la finalitat ~ Europea.
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PART Il. PANORAMA DEMOGRAFIC A LES ILLES BALEARS

2.1 Evolucié de I’estructura demografica

Per primera vegada, les llles Balears perden po-
blacié en termes interanuals —un -1,6 % — a
causa de la reduccid dels residents estrangers, es-
pecialment dels comunitaris (-40.447 baixes del
padrd).

Segons les dades del padré municipal a 1 de
gener de 2014, la poblacié a les llles Balears
arriba a 1.101.794 persones. Aquestes xifres
sén les darreres disponibles i representen la
poblacié de’any 2013. En termes interanuals,
els residents han disminuit en 17.645 persones
(un -1,6%). Aquesta reduccié de poblacié a
les Illes és la primera que es déna des de I’any

2000, motivada per la caiguda de la poblacié
estrangera. Amb tot, respecte de les dades del
padré a 1 de gener de 2001, la poblacié re-
sident a les llles ha augmentat un 30,3%. A
Espanya, es déna la mateixa situacid, es perd
un -1,1% de poblacié en termes interanuals,
tot i que si comparem les dades de 2013 amb
les de I’any 2001, la poblacié augmenta fins
al 15,4%. Com es veu en el grafic 6, el creixe-
ment poblacional de les llles Balears supera,
en general, el del conjunt d’Espanya, toti que
en ambdds casos el creixement del darrer any
presenta un resultat negatiu.

Grafic 6. Creixement percentual interanual de la poblacié de les llles Balears i d’Espanya

(2001-2013)
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Font: OTIB a partir del padrd municipal (INE).

Perilles, la darrera dada de la qual es disposa
és la d’1 de gener de 2013, segons el qual la
poblacié resident registrada a les Illes Balears
és la seglient: Mallorca concentra el 77,8 % de
la poblacié (864.763 persones), seguida per
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Eivissa, amb el 12,6% (140.354 habitants);
per Menorca, amb el 8,6 % (95.183 residents),
i, finalment, per Formentera, on la poblacié
arriba a I’1 % del total amb 11.374 persones.
En termes interanuals, destaca Formentera
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amb un augment d’un 5,7%, ja que tradici-
onalment és on es produeix I'increment po-
blacional més elevat de tot I’arxipélag, amb
I’excepcié de I’any 2004, en qué va perdre
poblacié. També Eivissa augmenta el nom-
bre de residents (2,2 %), mentre que Menorca
manté la poblacié (0%). En canvi, Mallorca
perd un 1,3% d’habitants respecte del 2012. A
més llarg termini, si es comparen els resultats

del 2013 amb els de I’any 2000, s’observa que
és a les Pititises on ha crescut més la pobla-
cid. Aixi, tant Formentera com Eivissa sén les
illes amb un augment més elevat d’habitants
en aquests tretze anys (un 80,9% i un 56,6 %,
respectivament). A Mallorca i Menorca els
augments interanuals sén inferiors als de les
Pitiises i molt similars entre si (un 27,7% a
Mallorca i un 30,9 % a Menorca).

Grafic 7. Creixement percentual de la poblacié perilles (2000-2013)
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Font: OTIB a partir del padrd municipal (INE).

Segons les dades a 1/1/14, la poblacié de
les llles cau un -1,6% en termes interanuals.
Aquesta caiguda es correspon amb la forta
disminucié dels estrangers, ja que la poblacié
espanyola manté el creixement. Aixi doncs, a
Balears augmenten els residents de naciona-
litat espanyola, que sumen 22.802 persones
més respecte de ’any anterior. En canvi, el col-
lectiu d’estrangers perd habitants, amb un
total de 40.447 persones menys que el 2012.
D’aquests, la caiguda més intensa la pateixen
els comunitaris (31.028 persones menys), se-
guits per les persones que provenen de fora de
la Unié Europea (9.419 persones menys). Tot
I aix0, els estrangers representen el 18,3 % de
la poblacié de les llles, un 9,3 % sén de paisos
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de la UE, i el 9,0% restant sén nacionals de
tercers paisos.

Ara bé, aquest col-lectiu ha incrementat con-
siderablement el seu pes si es comparen els re-
sultats del 2013 amb els de I’lany 2000, a con-
sequencia del gran augment poblacional que
ha viscut. Aixi, ha passat del 8,4% fa tretze
anys al 18,3 % actual, fet que suposa una di-
ferencia de 9,9 p. p. que demostra que les llles
Balears han estat una important destinacié
per als immigrants que es traslladaven a Espa-
nya. En canvi, la pressié de la immigracié en el
conjunt nacional no ha estat tan important,
ja que el pes dels estrangers representa prac-
ticament la meitat (10,7 %), i el creixement de
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la ratio respecte del 2000 ha estat de 7,4 p. p.

Respecte de les dades de I’any 2012, el més
destacable és que continua la caiguda de po-
blacié estrangera en el padré d’habitants co-
menc¢ada ’any 2011. Els extracomunitaris per-
den poblacié per quart any consecutiu, pero,
si abans aquesta perdua es compensava amb
I’entrada de persones de la Unié Europea, a

partir del 2012 "augment de la sortida espe-
cialment de nacionals europeus perd també
de membres d’altres paisos ha provocat la
caiguda de la poblacié estrangera del padré.
Per primera vegada, la sortida de persones de
la Unié Europea supera clarament la dels ex-
tracomunitaris, de manera que el 76,7 % dels
estrangers que abandonen les llles sén ciuta-
dans de la UE.

Quadre 6. Distribucié de la poblacié en funcié de grans grups de nacionalitats i d’edat a les

llles Balears (2007-2013)

Valors absoluts

Pes sobre el total de |a poblacié

Nacionalitat

Pob. espanyola | 840.480 | 857.864 | 870.302 @ 876.869 @ 899.671 81,5% 78,3% 78,2% 78,3% 81,7%
Pob. estrangera| 190.170 | 237.562 @ 242.812 | 242.570 @ 202.123 18,5% 21,7% 21,8% 21,7% 18,3%
UE-27 96.329 | 122.089 130.685 133.740 @ 102.712 9,3% 11,1% 11,7% 11,9% 9,3%
NO UE 93.841 115.473 112127 | 108.830 99.411 9,1% 10,5% 10,1% 9,7% 9,0%
Grups d'edat
<16 anys 164.681 175.300 | 179.627 | 181.544 @ 182.005 16,0% 16,0% 16,1% 16,2% 16,5%
16-64 anys 724915 | 769.949 |« 774.816 | 775.225 756.434 70,3% 70,3% 69,6% 69,3% 68,7%
> 64 anys 141.054 | 150.177 | 158.671 | 162.670 @ 163.355 13,7% 13,7% 14,3% 14,5% 14,8%
Total poblacié | 1.030.650 1.095.426 | 1.113.114 | 1.119.439 1.101.794  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de dades del padré municipal (INE).

Quadre 7. Distribucié percentual de la poblacié en funcié del sexe, I’edat i la nacionalitat a

les llles Balears i a Espanya (2000 i 2013)

Espanya llles Balears
2000 2013 2000 2013
Homes 49,0 49,1 49,8 49,8
Dones 51,0 50,9 50,2 50,2
Poblacié estrangera respecte al total 33 10,7 8,4 18,3
Poblacié entre 16 i 64 anys 67,5 66,0 69,1 68,7
TOTAL 41.116.842 46.725.164 878.627 1.101.794

Font: OTIB a partir del padrd municipal (INE).

Les piramides de poblacié permeten represen-
tar la poblacié de les llles per edat i sexe. El
grafic 8 reflecteix que la major part dels habi-
tants de les Balears es concentren en la franja
de persones en edat de treballar (de 16 a 64
anys), que sén el 69,6%. La resta es distribu-
eix entre els menors de 16 anys (15,6%) i els
més grans de 64 anys (14,8%). La diferéncia
entre aquests valors es va reduint any rere any
a consequiéncia de la davallada de la natali-
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tatid’una longevitat superior. Les projeccions
de poblacié preveuen que en els proxims anys
la poblacié més gran de 65 anys superara la
menor de 16 anys. En termes interanuals, es
perd poblacié en el grup de 15 a 39 anys, tant
en homes com en dones, probablement pel
retorn de poblacié estrangera i per la sortida
de joves empesos per les dificultats de trobar
feina.
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A més llarg termini, si es compara la distribu-
ci6é del 2013 respecte de la del 2000 s’observa
el gran increment viscut a les llles Balears en
aquests darrers tretze anys. La poblacié po-
tencialment activa (de 16 a 64 anys) s’ha in-

crementat un 24,3%, amb 149.873 persones
més. També la poblacié de més de 65 anys ha
experimentat un augmentd’un 27,4%. Ara bé,
el creixement més important correspon als
menors de 16 anys, amb un 28,6 %.

Grafic 8. Piramides de poblacié per edats a les llles Balears (2000 i 2013)
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Font: OTIB a partir del padrd municipal (INE).

Per concloure aquest apartat de demografia
es presenta I’evolucié dels fluxos migratoris.
LPanalisi recull, d’una banda, dades definiti-
ves fins a I’any 2012 i, de I’altra, dades pro-
visionals del primer semestre del 2013, que
son les darreres dades presentades per I'INE.
Per al conjunt de I’any 2010, els fluxos migra-
toris presenten per primera vegada resultats
negatius. Es a dir, el nombre de persones que
surten d’Espanya supera el de les que hi ar-
riben. Aquesta circumstancia encara no s’ha
produit a les llles Balears, pero es preveu que
també tengui lloc en els proxims anys, una ve-
gada acabat el boom migratori viscut durant
la darrera decada. Aixo es pot observar en el

grafic 9, que mostra el saldo migratori® des de
I’any 2002 fins al primer semestre del 2013,
tant d’Espanya com de les Balears. Per un
costat i respecte de les dades definitives fins
al 2012, s’observa que es mantenen els aug-
ments migratoris durant els anys de creixe-
ment economic (fins al 2007) i, per altre, es
veu com a partir d’aleshores i coincidint amb
la recessié cau el saldo migratori fins a assolir
resultats negatius per a Espanya a partir de
I’any 2010. Respecte de les dades del primer
semestre de 2013, mentre que Espanya manté
un saldo migratori negatiu (124.915 perso-
nes menys), a les llles encara es manté positiu
(84 persones més).

¢ Saldo migratori: és la diferéncia entre el total d’entrades per immigracié i el total de sortides per emigracié. També s’anomena migracic neta i
balang migratori, i pot tenir un sentit positiu (les entrades superen les sortides) o negatiu (les sortides superen les entrades).
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Grafic 9. Saldo migratori a Espanya i a les llles Balears (2002-2013)
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Font: OTIB a partir de I’Estadistica de migracions(INE).

D’una banda, les dades mostren I’alentiment
en el ritme d’entrades a les Balears respecte
dels anys anteriors a la crisi economica. Aixi,
el 2012 arribaren a les llles 12.015 persones,
un 4,2% menys que I’any anterior. D’aques-
tes, només 910 eren espanyoles; la resta
(11.104 persones) eren estrangeres. Per sexes,
el 50,9% de les persones que arribaren eren
dones. Al mateix temps, en el conjunt d’Espa-
nya es registraren 304.054 noves incorpora-
cions, xifra que representa una caiguda d’un
18,1% respecte del 2011. Durant el primer se-
mestre del 2013, arriben a les llles 6.019 per-
sones (520 espanyoles; la resta, estrangeres),
mentre que se’n van 5.935 persones (1.155
d’espanyoles i 4.780 d’estrangeres).

D’altra banda, a les Balears el ritme de les
emigracions s’ha reduit en els darrers dos
anys. El 2012 varen deixar les Balears un total
de 9.945 persones, un 10,6 % menys que I’any
anterior. Toti que el 86,0 % dels emigrants sén
estrangers, el nombre d’espanyols que deci-
deix partir continua augmentant (4,0%). Per

aixo, el balan¢ migratori (immigrants menys
emigrants) entre els espanyols és negatiu des
del 2008, amb més espanyols que surten de
les llles que no que hi arriben. Concretament,
el 2012 aquesta diferencia va ser de 635 per-
sones. El perfil predominant de I’emigrant
és masculi en el 55,7% dels casos. En canvi,
a Espanya es manté el repunt de ’emigracio,
amb un increment interanual d’un 9,2%, em-
pes sobretot pel gran augment dels estrangers
(10,1%), més que no dels espanyols (3,2%).
La destinacié dels emigrants varia segons la
nacionalitat; és a dir, mentre que una gran
part dels nacionals emigren cap a paisos de
la Unié Europea, els estrangers ho fan cap a
America del Sud o Africa, tot i que el pes més
important de les sortides dels estrangers cor-
respon a baixes per caducitat.’

Pel que fa a les dades del primer semestre del
2013, el nombre de persones que abandona
les Balears és de 5.935: el 19,5% sén espanyo-
les i el 80,5% estrangeres. El balan¢ migratori
dels espanyols continua en valors negatius;

7 S’ha de tenir en compte que el padré aplica el procediment de caducitat de les inscripcions padronals dels estrangers no comunitaris sense
autoritzacié de residéncia permanent que no siguin renovades cada dos anys.
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concretament, en aquest periode, els espa-
nyols que deixen les Balears superen els que hi
arriben en 635 persones. Aquesta situacio es
repeteix en el conjunt nacional. El balang mi-
gratori dels estrangers a les Balears manté els

valors positius, ja que arriben 719 persones
més que no en surten. En canvi, a Espanya el
nombre d’estrangers que deixen el pafs supera
les entrades per quart any consecutiu.

Grafic 10. Immigracié i emigracio a les llles Balears i a Espanya (2008-2013)
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Font: OTIB a partir de I’Estadistica de migracions (INE).

La dificil situacié econdmica que es viu des del
2008 i la perspectiva que encara es mantin-
dra en el temps han provocat aquest canvi de
tendencia en el balang migratori de la darrera
decada. Aquest fet empeny, d’'una banda, els
treballadors més qualificats cap a destinaci-
ons amb taxes d’atur més baixes —i, per tant,
amb més probabilitats de trobar feina— i,
de laltra, els que decideixen tornar, cap als

2.2 Evolucié econdmica

L’any 2013 Peconomia balear experimenta un
creixement positiu del 03 %, gracies, sobretot, ala
fortalesa del sector turistic. La previsié per a Pany
2014 és que la millora en les xifres de la produccio
es mantengui a les llles Balears.

El 2013 I’evolucié economica de les llles Bale-
ars és més favorable que I’espanyola. Durant
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seus paisos d’origen, atés que ara hi ha una
situacié millor que en el moment en qué va-
ren partir. A més, la continua davallada del
nombre de fills per dona (1,25 a les Balears),
I’augment de I’edat en tenir el primer fill (31,2
anys) i I'increment de I'esperanca de vida fan
preveure un canvi en I’estructura demografica
tant de les Balears com d’Espanya en els pro-
Xims anys.

el 2007 i el 2008, a consequiéncia de la crisi
el valor afegit va experimentar caigudes inte-
ranuals, pero a partir del 2009 s’observa una
recuperacié de ’activitat que porta a creixe-
ments positius del PIB des del 2011. De fet, el
2013 la taxa de creixement anual del PIB arri-
ba al 0,3%. Aquest resultat reflecteix el millor
comportament que experimenten les llles Ba-
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lears respecte de la resta d’Espanya, que tan-
ca el 2012 en xifres negatives (-1,2%). Les pre-
visions per a I’lany 2014 tant a Espanya com a

les llles sén també positives, amb creixements
entorn de 1 %.

Grafic 11. Taxa de creixement anual del PIB i del VAB a preus constants a Espanya i a les

Balears (2001-2013)
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Font:

OTIB a partir de les dades de la Comptabilitat regional d’Espanya (INE) i de la Direccid General d’Economia i Estadistica del Govern de

les Illes Balears.

En el quadre 8 es recull I’evolucié trimestral
del PIB des de I’any 2008. Lexplicacié del fet
que el 2013 les Balears mantenguin la taxa po-
sitiva (0,3 %) mentre que el conjunt d’Espanya
torna a perdre activitat es pot atribuir al dina-
misme del sector dels serveis de I’arxipelag ba-
lear, especialment de les activitats vinculades
al turisme. Aixi, el 2013 els serveis tanquen
’any amb un creixement d’un 1%, impulsat
pels bons resultats de la temporada turistica,
amb augments del nombre de turistes inter-
nacionals, del nombre de les pernoctacions i
de la despesa per turista. També el comerg,
per primera vegada des del 2007, incrementa
la facturacié i I'index d’ocupacid.

21

Per la seva banda, la industria acaba ’any in-
tensificant la caiguda i situa el PIB anual en
un -1,2%. També el sector de la construccié
manté els resultats negatius i tanca el 2013
amb un -5,4% a consequiencia de I’atonia del
mercat privat. La construccié és el sector més
afectat pels efectes de |a recessié economica,
ja que és el primer que va experimentar creixe-
ments negatius del PIB en el segon trimestre
del 2008, i encara els manté després de vint-
i-tres trimestres. El segueix la industria, que
després de vint trimestres negatius consecu-
tius, el 2013 intensifica la perdua d’activitat.
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Quadre 8. Evolucié trimestral del PIB per sectors economics a preus constants
(2008-2013)
Trimestre Inddstria Construccié Serveis TOTAL
1,0 0,2 2,5 2,1
0,6 -0,8 1,9 1,5
0,3 18 14 1,0
0,1 2,9 0,7 0,2
2,3 -6,4 -0,8 -1,5
3,3 -9,2 2,1 -2,9
-3,9 -9,6 -2,6 -3,4
-4,3 -9,0 -2,4 -3,2
-4,0 -8,3 1,6 -2,4
-3,1 -6,8 -0,5 -1,2
-2,2 -5,2 0,6 -0,2
-2,0 -4,8 0,9 0,2
1,8 4,1 1,0 0,3
1,5 -4,2 1,2 0,6
-1,0 -4,5 1,7 1,0
1,3 -4,8 1,0 0,4
-0,8 -4,8 0,8 0,1
-0,8 -5,1 0,4 -0,2
-0,7 -5,7 0,7 0,1
-0,9 -6,2 0,7 0,0
-0,8 -6,1 0,7 0,0
-0,9 -5,5 1,0 0,3
1,3 -5,2 13 0,6
1,6 4,7 1,1 0,4

Font: Direccié General d’Economia i Estadistica del Govern de les Illes Balears.

El creixement del 2013 (0,3 %) reflecteix I'aug-
ment de I’activitat respecte de I’any anterior a
totes les illes. Aixi, mentre que el 2012 només
les Pititises acabaren I’lany amb augments in-
teranuals del PIB, el 2013 es registren variaci-
ons positives a totes les illes. A Mallorca, I'ac-

tivitat s’incrementa dues decimes de punt en
el conjunt del PIB. La segueix Menorca, amb
una variacié positiva del 0,4%, mentre que a
les Pititises és on el creixement registra més in-
tensitat (1,1%), la qual cosa posa de manifest
una altra vegada la seva fortalesa.

Quadre 9. Creixement del PIB perilles (2008-2013)

Illes Balears

Mallorca

Pititises

Menorca

1,2 1,3 0,4

-2,7 2,8 32 2,2
-0,9 1,1 1,4 0,9
0,6 0,4 0,2 2,1

0,0 -0,1 -0,5 0,8
0,3 0,2 0,4 1,1

Font: Direccié General d’Economia i Estadistica del Govern de les Illes Balears.
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2.3 Evoluci6 del teixit empresarial

S’alenteix el ritme de caiguda del nombre d’em-
preses a les Balears, amb 328 empreses menys
(—0,4 %) respecte del 2012. Aquest resultat és
inferior al del conjunt d’Espanya (—1,7 %), se-
gons el DIRCE. La TGSS també registra una pe-
tita reduccio del nombre d’empreses amb dfiliats
durant el 2013, en concret set menys (—0,02 %).
La construccid i les indiistries son els sectors en
que desapareixen més empreses.

Les empreses en actiu es registren en el DIR-
CE (Directori Central d’Empreses), que gesti-
ona 'INE. A 1 de gener de 2013 hi ha a les
llles Balears 85.044 empreses registrades, que
representen un total de 76,5 empreses per
cada mil habitants. Respecte de I’any anteri-
or s’han perdut 328 empreses, un -0,4% en
termes relatius. Respecte dels anys anteriors,
tot i que es manté negatiu, aquest resultat
fa palesa la reduccié del ritme de destruccié
d’empreses, després dels valors entorn d’un
-2,5% dels darrers anys. Comparant les dades
amb les d’Espanya, la destruccié d’empreses
en el conjunt nacional supera clarament la de
les llles. Aixi, el 2013 el conjunt del pafs tan-
ca amb una caiguda d’un 1,6 % en el nombre
d’empreses, xifra similar a la del 2012 (-1,6 %)

ialadel 2011 (-1,2%).

Les micropimes® sén I’estructura empresa-
rial caracteristica de les Illes Balears, ja que
pel que fa al nombre d’assalariats sumen el
96,1% del total d’empreses del 2013. De fet,
les empreses sense cap treballador assalari-
at representen el 52,7% del total. En termes
interanuals la major part de les empreses ha
perdut pes. Pel que fa a les micropimes, en
perden sobretot les que no tenen cap assalari-
at(-3,3 p.p.), seguides per les de sis a nou tre-
balladors (-3,2 p. p.). En canvi, per segon any
consecutiu s’observa un increment del pes de
les empreses d’un a dos assalariats (6,6 p. p.).
També destaca I’augment del pes de les em-
preses de 200 a 499 treballadors, que creix un
40,8 % respecte del 2012. El conjunt d’Espa-
nya presenta una estructura molt semblant,
amb un pes de les microempreses del 95,7 %.
En termes interanuals, el comportament de
les empreses també és practicament el ma-
teix que a les Balears, amb una disminucié
del pes de les que tenen de sis a nou empleats
(-5,2p.p.) i un augment de les de menys de
dos treballadors (6,4 p.p.).

8 Micropimes: es consideren aixi les empreses que tenen menys de deu treballadors i que compleixen com a minim un dels dos requisits se-
glients: una facturacié anual menor o igual a 2 M€ i un volum d’actius menor o igual a 2 M €.
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Quadre 10. Evolucié del nombre d’empreses segons la grandaria a les Illes Balears i a
Espanya (20121 2013)

Nombre d’empreses

llles Balears Espanya

Taxes de creixement

‘Illes Balears‘ Espanya ‘ Illes Balears ‘

Pesos s/total d’empreses (%)

Espanya

2012

PANK)

2012

2013

2013/12

2013/12

2013

2013

Senseassalariats = 46.345 | 44.835 | 1.764.987  1.681.588  -33% -4,7% 52,7 53,4
1a2 23.735 25.290 | 867.550 = 922.646 6,6% 6,4% 29,7 29,3
3a5 8.228 8.096 288.896 = 280.643 -1,6% -2,9% 9,5 8,9
6a9 3.662 3.543 131.944  125.029 -3,2% -5,2% 4,2 4,0
10a19 1.962 1.891 79.113 74.204 -3,6% -6,2% 2,2 2,4
20249 948 907 43.070 39.506 -4,3% -8,3% 11 1,3
50299 267 238 12.700 11.745 -10,9% -7,5% 0,3 0,4
1002199 149 148 6.434 6.130 -0,7% -4,7% 0,2 0,2
200 a 499 49 69 3.214 3.450 40,8% 7,3% 0,1 0,1
5002999 13 13 935 885 0,0% -5,3% 0,0 0,0
1000 0 més 14 14 774 744 0,0% -3,9% 0,0 0,0
Total 85372 | 85.044 | 3.199.617  3.146.570  -0,4% 1,7% 100,0 100,0

Font: OTIB a partir de dades del DIRCE (INE).

Pel que fa a lactivitat de les empreses illen-
ques, s’observa que el conjunt de només sis
activitats economiques agrupa el 49,6 % de les
empreses de les Balears. Aquestes activitats es
concentren en els serveis i la construccid, que
son els sectors amb més pes de les llles. Les
activitats sén: comerg al detall (13,2%), cons-
truccié d’edificis (11,9%), serveis de menjar i
begudes (9,6 %), activitats especialitzades de
la construccié (5,8%) i, finalment, comer¢ a
I’engros i activitats immobiliaries (5,1% cada
una). En termes interanuals, entre aquestes
activitats la darrera presenta un augmentd’un
1,8% i el comerg a ’engros es manté (0%). La
resta presenten creixements negatius, especi-
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alment la construccié d’edificis (-4,5%) i el
comerg al detall (-2,3%).

Al mateix temps, s’observa que algunes activi-
tats amb un pes important a les Illes Balears
presenten una evolucié positiva en termes in-
teranuals: activitats juridiques i de comptabi-
litat (creixen un 3,6 % i arriben a 4.078 empre-
ses), activitats sanitaries (amb un augment
d’un 1,8 % i 3.646 empreses) o serveis tecnics
d’arquitectura i enginyeria (augmenten un
0,7% i registren 2.859 empreses). També hi
ha creixements interanuals en altres activitats,
tot i que el poc pes de les empreses que repre-
senten fa que siguin poc destacables.
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La Seguretat Social també permet analitzar
I’evolucioé de les empreses a les Balears, ja que
proporciona dades mitjanes sobre centres
de treball amb afiliats a la Seguretat Social
(comptes de cotitzacié). Segons aquests re-
gistres, el nombre d’empreses amb treballa-
dors en alta a les Illes Balears durant el 2013
és de 39.002. Respecte del resultat de I’any
anterior, s’observa la perdua de set empreses,
fet que representa una variacio relativa de un
-0,02%.

Del conjunt d’activitats, n’hi ha cinc que re-
presenten el 47,8 % del total i, altre cop, perta-
nyen ala construccidials serveis. Les activitats
amb més preseéncia a les Balears sén: comerg
al detall (amb 6.410 empreses, un 16,4 % del
total), serveis de menjar i begudes (5.811
comptes de cotitzacid, un 14,9%), construc-
cié d’edificis (2.338 empreses, un 6,0%), acti-
vitats especialitzades de la construccié (2.171
comptes, un 5,6%) i, finalment, comer¢ a
I’engros (1.904 empreses i un pes del 4,9%).

Destaquen, entre d’altres, el creixement de
les activitats immobiliaries (9,5%), els serveis
d’allotjament (3,9%) i dels serveis de menjar
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i begudes (1,5%). També s’observen altres ac-
tivitats amb creixements interanuals positius,
tot i que el seu reduit pes a les Balears fa que
siguin poc destacables en conjunt. En canvi,
cauen especialment les activitats relacionades
amb les industries, com ara la metal-ldrgia
(-13,9%) o la fabricacié de vehicles de motor
(-12,5%), i les relacionades amb la construc-
cié, com ara la construccié d’obres d’engi-
nyeria civil (-12,2%). També perd comptes de
cotitzacié el comerg, ja sigui al detall, amb 72
empreses menys que I’any anterior (un 1,1%
menys), o a engros (-1,2%, 23 empreses
menys).

Quanta la distribucié perilles, hi ha diferenci-
es entre cada una. En primer lloc, les Pititises
presenten una concentracié més elevada que
la resta en activitats relacionades amb la res-
tauracid, I’hostaleria i el comerg al detall. En
segon lloc, a Menorca, el pes de les empreses
agricoles i ramaderes, i també de les industri-
es, també supera la mitjana. Finalment, Ma-
llorca registra en comparacié un pes superior
de les empreses dedicades a activitats juridi-
ques, sanitaries i d’educacié.
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Quadre 12. Taxes de creixement de les empreses balears amb afiliats a la Tresoreria General
de la Seguretat Social per activitat economica (mitjana del 2013)
Activitat economica (CNAE-2009)

Codi |
01
02
03
08
10
11
13
14
15
16
17
18
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
35
36
37

38

39
M
42
43
45

46

47
49
50
51
52
53
55
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2013 | 2012 | Var.Abs. | Var. (%)
111 110 1 0,8
15 13 17,3
4 4 43
51 54 3 6,0
420 416 0,9
104 104 0,0
42 43 1 2,9
48 51 3 6,2
92 97 5 53
202 202 0 0,0
16 13 3 21,6
152 158 6 4,1
44 49 5 11,0
32 36 4 1,2
19 16 4 23,9
183 190 8 4,2
17 19 3 13,9
353 363 10 2,8
10 9 1 71
16 17 1 8,1
51 54 4 6,4
2 2 0 12,5
139 149 10 6,7
152 164 12 73
85 83 2 2,6
280 261 19 73
29 31 1 43
69 71 2 3,5
17 20 3 14,8
59 62 3 43
1 1 0 7,7
2.338 2.534 196 7,7
92 105 13 12,2
2471 2.295 124 5.4
1.007 1.030 23 2,2
1.904 1.927 23 1,2
6.410 6.482 72 a0
1.493 1.482 11 0,7
9 10 1 6,7
24 23 1 43
228 221 7 3,3
35 39 4 10,4
1.538 1.465 72 4,9
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Codi
56
58

59

60
61
62
63
64

65

66
68
69

70

71
72
73
74
75
77
78

79

80
81

82

84
85
86
87
88
90
91
92
93
94
95
96
97
99

Activitat economica (CNAE-2009) 2013 2012 Var. Abs. ‘ Var. (%)
5.811 5.726 85 1,5
79 81 -1 1,6
47 52 -6 10,7
34 33 1 3,8
18 120 -2 -1,8
163 160 1,8
84 78 8,4
54 58 -4 -6,5
72 80 -8 -9,4
284 270 15 5,4
962 878 84 9,5
1.359 1.336 23 1,7
204 194 10 4,9
442 463 -21 -4,6
35 29 6 21,4
173 184 -12 -6,4
142 149 -8 -5,1
105 106 -1 1
747 767 -20 -2,6
33 35 -2 -6,4
288 289 -1 -0,3
50 52 -2 -2,9
865 806 59 7,3
267 254 13 51
663 655 8 1,2
909 878 31 3,5
951 933 18 1,9
70 68 2 3,6
151 143 8 5,8
110 102 8 7.4
61 59 1 2,4
19 118 1 0,6
580 555 25 4,5
790 826 -36 -4,3
204 204 0 0,1
1.251 1.272 -20 -1,6
652 51 142 27,7
13 i 2 16,8
1 1 0 1,7
39.002 39.009 -7 -0,02

Font: OTIB a partir de dades de TGSS.
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Per acabar, es comenta la demografia de les
empreses de les llles Balears inscrites a la Se-
guretat social,” nova operacié estadistica de
I’lbestat. Segons aquestes dades, en el quart
trimestre del 2013 a les Illes Balears el nombre
d’empreses és de 31.867, xifra que represen-
ta una caiguda d’un 0,90 % respecte del ma-
teix trimestre del 2012. Segons les dades de
la TGSS, la variacié interanual de les altes a
Espanya presenta una contraccié més intensa
d’un 1,15%. Com s’observa en el grafic 12, a
Espanya es manté |la tendencia a la baixa pero
cada vegada menys intensa. També a les llles
el darrer trimestre de I’any la perdua d’em-

preses es redueix respecte del trimestre ante-
rior. Tot i que en el quart trimestre del 2013
I’evolucié interanual del nombre d’empreses
és negativa a les llles (-0,90%), la caiguda és
inferior a la del conjunt d’Espanya (-1,15%).

Per illes, continuant en termes interanuals,
les Pititises sén les Giniques que augmenten el
nombre d’empreses. Aixi, a Formentera expe-
rimenten un increment d’un 5,28 % i a Eivissa
d’un 2,48%. En canvi, Mallorca registra una
reduccié d’un 1,53 %, mentre que a Menorca
és d’un 1,03 %.

Grafic 12. Evolucié de la variacié interanual de les empreses en alta a la Seguretat Social de

les Illes Balears i Espanya (2010-2013)

1,0% -

0,5% -

0,0%
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-1,5% -

——

-2,0% -
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-3,0% -

-3,5% -

-4,0% -

2010 ‘ 201

=@=Espanya

-2,05%
. a

-2,54%

T1 T2‘T3‘T4‘T1‘TZ‘T3‘T4‘T1‘TZ‘T3‘T4‘T1‘T2‘T3‘T4‘

‘ 2012 ‘ 2013 ‘

Illes Balears

Font: OTIB a partir de dades de I'lbestat i de la TGSS.

Continuant amb la mateixa font, si s’analit-
za la ratio d’altes' d’empreses de les llles, es
fa palées que en totes la distribucié d’altes i
baixes segueix el mateix patré (vegeu el grafic
13). Aixi, si la ratio és inferior a 1 vol dir que
les baixes superen les altes. En canvi, els resul-
tats superiors a 1 s’obtenen quan la creacié
de noves empreses supera els tancaments. Per
exemple, en el quart trimestre del 2013 a les
Balears es registren 1.964 altes i 8.364 baixes

d’empreses, la qual cosa déna una ratio de
0,23. Aquesta dada representa que en aquest
periode s’han produit més baixes que altes, de
manera que practicament per cada empresa
que s’ha creat se n’han tancades quatre. Dit
aixo, en el grafic el patré és evident: durant
el primer i el segon trimestres de cada any
la ratio és superior a 1 i, per tant, el nombre
d’empreses noves és més alt, i durant el tercer
i el quart trimestres es destrueixen moltes més

°® Demografia d’empreses: operaci estadistica trimestral que recull les altes i les baixes d’empreses de les llles Balears a partir dels registres de

comptes de cotitzacid inscrits a la Seguretat Social.
0 Ratio d’altes: relaciona les altes d’empreses i les baixes registrades.
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empreses de les que es creen, amb resultats
entorn de 0. Concretament, en el segon tri-
mestre de cada any és quan més altes es pro-
dueixen, i en el quart, quan més empreses es
donen de baixa.

Pel que fa a la ratio desagregada per a cada

una de les illes, s’observa que a les Pitilises la
diferencia entre altes i baixes en els dos pri-
mers trimestres de cada any és més alta; per
aixo presenta clarament els valors més alts
en el grafic, a consequieéncia principalment de
I’elevada ratio de Formentera. Les segueixen
Menorca i, finalment, Mallorca.

Grafic 13. Ratio d’altes i baixes d’empreses per illes (2T 2009-4T 2013)

10

2009
=#=Mallorca

2010

2011
==Menorca

T2‘T3‘T4 T1‘T2‘T3‘T4 T1‘T2‘T3‘T4 T1‘T2‘T3‘T4 T1‘T2‘T3‘T4

2012
== Pitilises

2013

Font: OTIB a partir de dades de I’lbestat.

Pel que fa al sector economic i respecte de les
dades del conjunt de I’any 2013, les altes de
les Illes Balears (15.415) es distribueixen de la
manera seglient: la major part corresponen
als serveis (84,1 %), seguides de les de la cons-
truccié (12,3%), les industries (3,2%) i I’agri-
cultura (0,3%). Alhora, les baixes (15.703)
segueixen el mateix patrd, que, d’altra ban-
da, és el caracteristic de la nostra economia,
I es concentren també en els serveis (82,6 %),
seguides igualment de les de la construccié
(13,2%), les industries (3,9%) i, finalment,
I’agricultura (0,3 %).

Destaca el dinamisme empresarial de la cons-
truccié, amb un nombre d’altes i baixes supe-
rior al seu pes en el PIB, mentre que és indus-
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tries sdn una branca més estable.

Com es pot observar, les empreses que es do-
nen de baixa superen en 288 les que comencen
la seva activitat, motiu pel qual la ratio d’altes
déna un resultat inferior a 1 (0,98). Les 288
empreses que tanquen es distribueixen aixi:
177 en la construccié i 123 en les inddustries.
En canvi, tant I’agricultura com els serveis
augmenten (cinc i set empreses més, respecti-
vament). Ara bé, en els serveis, per un costat,
s’observa que el transport perd empreses (18
menys), mentre, per |’altre, a la resta del sec-
tor dels serveis les empreses d’alta superen les
que es donen de baixa (25 empreses més). Per
aixo les ratios de I’hostaleria i de la resta dels
serveis presenten un resultat igual a 1.
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Quadre 14. Altes, baixes i ratio d’altes d’empreses per sector a les llles Balears (2013)

2013 Alta d'empreses Baixa d'empreses Ratio d'altes
TOTAL 15.415 15.703 0,98
AGRICULTURA | PESCA 50 45 1M
INDUSTRIA 497 620 0,80
CONSTRUCCIO 1.897 2.074 0,91
SERVEIS 12.971 12.964 1,00
Transporti emmagatzematge 1.054 1.072 0,98
Hostaleria 5.072 5.062 1,00
Resta del sector dels serveis 6.845 6.830 1,00

Font: OTIB a partir de dades de I'lbestat.

Pel que fa a I'analisi interanual, el 2013 els
diferents sectors presenten divergeéncies. Aixi,
quant a les altes d’empreses, tant la industria
com la construccié mostren una reduccié del
nombre d’empreses creades (un -3,1% i un
-1,2%, respectivament). En canvi, els serveis
(3,2%) i, especialment, I’agricultura (31,6 %)

augmenten les altes. Respecte del nombre de
baixes, la construccié és I’inic sector en que
es redueix el tancament d’empreses (-12,0%).
A la resta, les empreses que es donen de bai-
xa durant el 2013 superen les que ho feren el
2012, com ara en agricultura (9,8%), indus-
tria (4,6 %) i serveis (2,4%).

Grafic 14. Variacié interanual d’altes i baixes d’empreses per sector a les Illes Balears (2013)
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Font: OTIB a partir de dades de I'lbestat.
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En definitiva, en aquest apartat s’ha analitzat
I’estructura empresarial de les llles Balears,
que, com ja s’ha comentat, es caracteritza per
I’elevat pes del nombre de microempreses,
especialment orientades cap als serveis i la
construccié. A Mallorca, com que és el centre
administratiu de la comunitat autdonoma, el
pes de les activitats juridiques o sanitaries és
superior, mentre que a Menorca les activitats
agricoles i ramaderes superen la mitjana. A les

Pititises tenen més preséncia les relacionades
amb la restauracid, I’hostaleria i el comerg.
Quant a les altes i les baixes d’empreses,
s’observa la vinculaci6 amb I’estacionalitat
de I’economia balear, amb un nombre elevat
d’empreses creades durant el segon trimestre
de cada any i "augment dels tancaments du-
rant el quart trimestre, coincidint amb la tem-
porada baixa.

PART Ill. EL MERCAT DE TREBALL A LES ILLES BALEARS

3.1 La poblacié activa

3.1.1. Evolucié de la poblacié activa i de la poblacié inactiva

El2013 la poblacié activa de les Balears es manté,
amb un creixement d’un 0,1 %, mentre que el nom-
bre d’inactius augmenta un 3,8 %.

La poblacié activa de les llles Balears prac-
ticament es manté respecte de les dades del
2012, ja que registra un lleuger increment

d’un 0,1%. Aixi, la mitjana d’actius arriba a
605.300 persones, 475 més que I’any anteri-
or. Respecte de les dades de I’any 2000, I’in-
tens augment poblacional es reflecteix en la
poblacié activa, que suma 198.180 actius més
en aquests tretze anys (un 48,7 % més).

Grafic 15. Evolucié de la poblacié activa a les Balears (2000-2013)

604,9  605,3
584,2 590,7 589,5
567,6
5461
530,2
4935 SO4S
4762

449,5

407,2 4I7 ‘
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Unitats: milers de persones.
Font: OTIB a partir de dades de ’'EPA (INE).
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Com s’observa en el grafic 16, I’evolucié de la
poblacié activa a les Balears, després del mo-
deratcreixementde I’lany 2012, es manté en un
0,1% en termes interanuals. Com sol ser habi-
tual, aquest valor se situa per sobre del que
presenta el conjunt nacional, que, per segon

any consecutiu en tota la serie representada,
perd actius (-1,3%). La variacié interanual de
la poblacié espanyola presenta oscil-lacions
menys intenses que la de les Balears, que sol
mostrar fluctuacions més accentuades.

Grafic 16. Creixement relatiu de la poblacié activa a les Balears i a Espanya (1991-2013)

1,2% 1,2%

0,9% ' 705

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

llles Balears =fi=Espanya
Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).

D’altra banda, el grup de poblacié inacti-
va assoleix la xifra de 314.700 persones, la
qual cosa en termes interanuals suposa un
increment d’11.625 persones durant el 2013
(3,8%). Segons la classe principal d’inactivi-
tat, els inactius de les Balears es distribueixen
de la manera segtient: el 37,4% sén jubilats,
el 27,8% es dediquen a tasques de la llar i el
19,4% addueixen altres causes, com ara la
incapacitat permanent, altres pensions dis-
tintes de la jubilacié o tasques socials sense
remuneracié. Finalment, el 2013 les persones
que declaren ser estudiants sén el 15,4 %.

Si s’analitza la variacié interanual dels mo-
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tius principals per a la inactivitat, s’observa
que el 2013 tots els grups augmenten. Hi ha
6.425 persones més (7,9%) que es dediquen
a les tasques de la llar, seguides pels estudi-
ants, amb 1.525 persones més (3,3%), i pels
jubilats, que es mantenen (0,3 %). Pel que fa a
les altres causes, el creixement (6,0%) és con-
sequencia del gran increment que han expe-
rimentat els inactius amb incapacitat perma-
nent, que augmenten un 29,6% el 2013. Aixi,
sembla que una partde la poblacié abandona
el mercat de treball, probablement per la difi-
cultat de trobar feina, i tria tornar a estudiar
o dedicar-se a les tasques de la llar.
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Quadre 15. Evolucié de la poblacié activa i de la inactiva a les llles Balears (2005-2013)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Pob. activa 504.450 = 530.225 & 546100 = 567.550  584.200 = 590.700 = 589.600 = 604.900 = 605.300
Pob. inactiva 299.975  296.825  306.325 = 308.875  306.125 = 304.200 313100 | 303.075  314.700

Pes dels inactius segons la seva vinculaci6 a |'activitat
A‘::::E“e“‘ia's‘ 3,4% 2,2% 1,2% 1,6% 3,2% 3,1% 3,2% 3,6% 41%
A‘;t':af"]‘i’:‘ea“;ia's‘ 2,8% 1,7% 0,8% 0,9% 1,9% 1,7% 1,7% 1,9% 2,1%
Altres inactius 96,6% 97,8% 98,8% 98,4% 96,8% 96,9% 96,8% 96,4% 95,9%
Pes segons la classe principal d'inactivitat

Estudiants 14,1% 13,6% 13,6% 13,7% 14,1% 16,1% 16,5% 15,5% 15,4%
Jubilats 32,8% 33,4% 32,7% 34,2% 35,5% 37,0% 38,2% 38,8% 37,4%
Tasquesdelallar  30,8% 31,4% 32,4% 32,7% 31,4% 27,9% 26,7% 26,8% 27,8%
Altres 22,3% 21,5% 21,2% 19,4% 19,0% 18,9% 18,6% 19,0% 19,4%

Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).

Pel que fa al perfil de la poblacié activa, el
nombre de dones s’ha incrementat de mane-
ra continua durant practicament tota la serie
estudiada (2000-2013). De fet, el pes de les
actives en aquests tretze anys ha experimentat
un increment total de 4,5 p. p., fet que eviden-
cia la progressiva incorporacié de les dones
al mercat de treball. El 2013, la proporcié de
dones actives és del 45,5%, mentre que els
homes sén el 54,5% restant. En termes inte-
ranuals, les dones perden un 0,9% d’actives
a favor del grup d’actius, que augmenten en
consonancia.

Per grups d’edat, la major part dels actius es
concentren en la franja intermedia (de 25 a
54 anys), concretament el 79,1%, i augmen-
ten 1,5p.p. més en termes interanuals. En
consequiéncia, perden actius tant el grup de
menors de 16 anys (-1,0p.p.), que represen-
ta el 7,8 % dels actius, com el grup de més de
55 anys (-0,4p.p.), amb un pes del 13,1%.
En termes interanuals, aixd es reflecteix en el
nombre d’actius, que cau especialment en-
tre el col-lectiu més jove (-11,5%) i el de més
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grans (-3,2%). En canvi, els actius de 25 a 54
anys guanyen un 2,0 % d’efectius.

Quant a la nacionalitat de la poblacié activa
de les Balears, els espanyols presenten, evi-
dentment, el pes més elevat. El 2013 sumen el
75,6 % del conjunt d’actius de I'arxipelag. Els
segueixen els estrangers no comunitaris, que
sumen el 14,0%, i els comunitaris, amb un pes
del 10,4% dels actius. Si s’analitza I’evolucié
de la poblacié activa estrangera des de I’any
2005, destaca el canvi que han experimentat
els estrangers comunitaris, que han passat del
3,4% fins a arribaral 10,4 %, un total de 7 p. p.
més. Aquest fet els ha acostat als extracomu-
nitaris (el 14% el 2013), ja que aquest grup
ha perdut 1,9 p.p. en aquest mateix periode.
Respecte de les dades de I’any 2012, destaca
el considerable increment dels actius extra-
comunitaris (10,6 %). Contrariament, els ac-
tius de nacionalitat espanyola i els de paisos
membres de la Unié Europea disminueixen en
el darrer any (un -0,8% i un -5,9 %, respecti-
vament).
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Quadre 16. Evolucié de la poblacié activa total per sexe, edat i nacionalitat a les Illes Balears

(2000-2013)

NACIONALITAT

Espanyols

2000 407,2 59,0% 41,0% 14,5% 75,9% 9,7% . . -

2005 504,5 57,4% 42,6% 12,5% 77.1% 10,4% 80,6% 3,4% 16,0%
2006 530,2 57,3% 42,7% 12,1% 771% 10,8% 79,3% 5,3% 15,4%
2007 5461 57,4% 42,6% 11,2% 78,1% 10,6% 76,3% 7,9% 15,8%
2008 567,6 56,7% 43,3% 10,8% 78,2% 11,0% 74,1% 7,8% 18,0%
2009 584,2 55,9% 44,1% 10,6% 78,0% 11,5% 74,1% 7,8% 18,1%
2010 590,7 54,9% 451% 9,9% 78,6% 11,5% 73,5% 9,3% 17,1%
2011 589,6 54,5% 45,4% 9,1% 78,2% 12,7% 75,1% 10,8% 14,1%
2012 604,9 54,1% 45,9% 8,8% 77,6% 13,5% 76,2% 11,1% 12,7%
2013 605,3 54,5% 45,5% 7,8% 79,1% 13,1% 75,6% 10,4% 14,0%

Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).

Per completar I’analisi de I’evolucié de la po-
blacié activa de les Balears, es fa referencia
a la distribucié segons la relacié de parentiu
amb la persona de referencia a la llar enques-
tada (vegeu el quadre 17). Els homes es man-
tenen com la persona de referencia en la ma-
joria de casos (54,8 %), mentre que les dones

sén majoritariament conjuges (43,5%). En
termes interanuals, aquests dos casos perden
pes. Aixi, en el primer cas, el pes dels actius
perd 0,5p.p., mentre que en el segon les do-
nes actives perden 1,5p.p. respecte de I’any
2012.

Quadre 17. Poblacié activa a les Balears segons la relacié de parentiu amb la persona de

referencia de la llar per sexe (2008-2013)

Pe:::e"r‘;:;a 262.038 412%  50,0% 281.810 40,2% 53,9% 289.075 40,1% 54,3% 287.805 38,8%  54,8%
Conjuge 177.743 39,8%  24,8% 178.607 40,7% = 21,6% 191.682 42,0% @ 22,9% 197.616 43,5% 23,6%
Fill/ fillastre | 90.885 13,6% 17,9% 92.259 12,9% 17,8% @ 92.099 12,7% 17,4% @ 91.446 12,8%  17,0%
Gendre/nora  3.996 0,6% @ 0,8% 4.583  0,8%  0,8% 4947 1,0% 07% 4103 0,6%  0,7%
Nét/néta 1941 | 01% = 05% 1882 02%  0,4% 1307 0% 03% 1704 0,3%  0,3%
Pasrz{g ’::sre/ 3.947 | 0,8% @ 0,6% @ 3.440 0,8% @ 0,4% @ 6787 @ 1,8% | 0,6% @ 5039  1,2% | 0,5%
Altres 17.964  2,5% @ 3,7% @ 17.598 3,0% = 3,0% 7463  09% | 1,5% 8415  11% | 1,6%
Pers. domeéstic 621  0,3% - 1738 | 0,5%  0,1% 1778  0,5%  01% 1771  0,6%  01%
Sense parentiu  8.418 1,2% 1,7% 8.784 0,9% 2,0% 9.684 1,0% 2,1% 7.420 1,1% 1,3%
Total 567.553 245.635 321.917 590.701 266.343 324.358 604.822 277.847 326.975 605.319 275.256 330.063

Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).
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En definitiva, ’any 2013 la poblacié activa es
desmarca dels resultats negatius de I’any 2011
i continua amb un creixement d’un 0,1%.
També augmenten el 2013 els inactius, i sén
sobretot els estudiants i les persones que es

3.1.2 Poblacié activa per nivell d’estudis

En els darrers anys han disminuit els actius que
han completat fins a la primera etapa de ’ESO, i
han augmentat els que han acabat la segona eta-
pade PESO i els estudis superiors. Per tant, es pot
dir que el nivell educatiu de la poblacié activa de les
Balears augmenta.

Un tret determinant de 'ocupabilitat de la po-
blacié és el nivell educatiu, de manera que a
mesura que augmenta també creixen les pro-
babilitats d’insercié en el mercat laboral. Ales
llles Balears, els resultats educatius estan per
sota de la mitjana nacional, condicionats per
les caracteristiques del mercat de treball, tant
entre els actius que han completat els estudis
de primaria (el 10,7% vs. ’'11,5%), com entre

dediquen a la llar els que abandonen el mer-
cat de treball. El perfil de la poblacié activa
que s’incorpora a l’activitat és el d’'un home,
de 25 a 54 anys i de nacionalitat extracomu-
nitaria.

els que tenen estudis superiors (el 27,2% vs. el
35,8%). De fet, les Balears sén la comunitat
autonoma amb el nivell més baix de pobla-
cié activa amb estudis superiors i doctorat,
8,6 p.p. per sota de la mitjana nacional. En
canvi, les llles presenten el valor més alt del
conjunt espanyol pel que fa a la poblacié acti-
va titulada en segona etapa de I’ESO (28,8 %),
per sobre de la mitjana nacional (23,2%).
Quant a la nacionalitat, la poblacié activa es-
trangera mostra un pes més elevat entre les
persones que han completat fins a la segona
etapa de secundaria (36,9 %), pes que supera
en 10,7 p. p. el resultat dels espanyols (26,2 %)
per a aquest mateix nivell educatiu.

Quadre 18. Distribucié percentual de la poblacié activa per nivell d’estudis i comunitat

autonoma (2013)

Fins a educacié

ESO (1a etapa)

Educaci6 superior i

ESO (2a etapa)

primaria doctorat
Total Espanya 11,5 29,5 23,2 35,8
Andalusia 14,5 34,8 21,6 29,1
Aragé 11,1 25,2 26,4 37,2
Asturies 8,2 259 237 42,2
llles Balears 10,7 33,3 28,8 27,2
Canaries 16,1 30,3 24,3 29,3
Cantabria 5.2 26,9 26,8 4,
Castella i Lleé 10,0 28,0 24.8 37,2
Castella-la Manxa 13,7 35,8 221 28,4
Catalunya 14,0 27,1 22,5 36,5
Com. Valenciana 14,0 31,4 23,6 32,6
Extremadura 10,5 44.6 17,4 27,5
Galicia 7,2 36,3 20,5 36,1
Madrid 6,6 20,7 25,9 46,8
Mdrcia 16,3 33,2 20,9 29,6
Navarra 7,3 25,0 25,0 42,8
Pais Basc 49 21,2 21,8 52,1
La Rioja 8,8 28,8 24,1 38,3

Font: OTIB a partir de dades de '"EPA (INE).
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Grafic 17. Percentatge de poblacié activa per grup de nacionalitat i nivell educatiu a les llles

Balears (2013)

35,9%

36,9%

Fins a educacié primaria ESO (1a etapa)

H Espanyols

ESO (2a etapa) Educacié superiori doctorat

W Estrangers

Font: OTIB a partir de dades de ’lEPA (INE).

En general, a partir de I’lany 2007 s’observa
un augment del nivell d’estudis de la pobla-
cié activa a les llles Balears. D’una banda,
disminueix el percentatge d’actius que han
completat ’educacié primaria, amb un total
de -5,3p.p. en els darrers sis anys, i també
el dels que han acabat la primera etapa de
’ESO, amb 2,6 p. p. menys respecte del 2007.
De I’altra, augmenta el nombre d’actius que
han completat la segona etapa de secundaria
(3,0p.p. més) i estudis superiors i doctorat
(4,9p.p. més). En el conjunt d’Espanya aug-
menten la seva proporcié tant els graduats en
la primera etapa de secundaria (1,1 p.p.) com
els titulats superiors (4,0 p.p.) en el mateix
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periode.

Per sexes, les dones presenten un nivell forma-
tiu superior, tant a Espanya com a les Balears.
Aixi, els actius superen les actives en els dos
primers nivells educatius (primaria i primera
etapa de secundaria), mentre que les dones
els superen a la segona etapa de ’ESO i en
estudis superiors. La diferencia més elevada
es produeix, especialment, entre els actius
amb una titulacié superior, grup en que el pes
de les dones (30,3%) supera el dels homes
(24,7%) en 5,6 p. p. En el conjunt nacional la
diferencia és encara més acusada (7,3 p. p. el
2013).
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Quadre 19. Distribucié percentual de la poblacié activa per nivell d’estudis i sexe a Espanya i
a les Illes Balears (2008-2013)

Educacié superior

Fins a educacié primaria ESO (1aetapa) ESO (2a etapa) i doctorat

Espanya 15,8 14,7 123 | 11,5 | 284 283 29,3 | 29,5 24,0 240 | 23,5 23,2 31,8 33,1 348 358

> > > > > > >

llles
Balears

Espanya 177 16,2 13,4 12,5 309 31,3 32,4 327 230 231 228 22,4 285 294 314 325

> > > > > >

13,6 13,6 | 11,2 10,7 | 36,6 350 33,5 | 33,3 28,6 | 283 30,0 288 | 21,3 231 | 253 2772

> > >

1L 157 | 151 | 12,5 11,3 | 39.4 | 38,6 | 34,5 | 364 269 261 | 299 | 276 | 18,2 | 20,2 | 231 247
Balears

Espanya 133 127 11,0 10,2 252 252 257 258 255 244 244 242 36,1 377 389 398

> > > > > >

llles

10,9 | 11,8 9,8 99 | 33,0 30,6 32,2 296 311 31,0 30,1 30,3 | 253 26,6 279 | 30,3
Balears

Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).

El nivell de formacié dels joves de les llles  brutes de graduacié en tots els nivells educa-
Balears esta en una posicié de desavantatge  tius recollits en el quadre 20 presenten a les

respecte del conjunt d’Espanya. En aquest llles Balears resultats inferiors que en el con-
sentit, les taxes d’escolaritzacié a 16 i a 18  junt nacional. Malgrat aixo, si es comparen
anys se situen a la coa de les de totes les co-  aquestes dades amb les del curs 2001/2002,
munitats autdnomes. Les darreres dades edu-  s’observa que en tots els nivells ha augmen-

catives disponibles, que fan referéncia al curs  tat la taxa de graduacié. L'tnica excepcié és
2011/2012, mostren una taxa d’escolaritzacié  la taxa de 'ESO, que ha perdut 1,9p.p. en
a 18 anys del 36,8 %, inferior a la mitjana naci- ~ aquest temps. En efecte, la taxa dels graduats
onal (41,9%) i la més baixa de tot ’Estat. Ara  en ESO a les Balears és del 64,6%, 9,7p.p.
bé, la taxa d’escolaritzacié a 16 anys (86,1%)  per sota de la del conjunt estatal. Per sexes, si
d’aquest mateix curs, tot i que també és la  es comparen les taxes femenines amb les mas-
més baixa d’Espanya, és una de les més altes  culines es fa pales la major importancia que
que han assolit les llles Balears des del curs  atorga el col-lectiu femenf a ’educacid, ja que
1996/1997; per tant, es pot dir que ’evolucié  les taxes de les dones superen clarament les
és favorable. dels homes en tots els nivells educatius, tant a
les Balears com a Espanya.
Segons les xifres del curs 2010/2011, les taxes
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Quadre 20. Taxes brutes de graduacié en ensenyaments no universitaris per nivell educatiu
i sexe, a Espanya i a les Illes Balears (2010/2011), i variacié percentual respecte al curs
2001/2002

Educacié secundaria obligatoria (ESO)

llles Balears 64,6 -1,9 59,3 0,1 70,2 -4.1
Espanya 74,3 3,2 69,3 5,5 79,6 0,8
llles Balears 37,1 2,0 30,3 2,7 443 1,3
Espanya 50,3 52 435 6,0 57,5 43

ic / Técnic auxiliar

llles Balears 16,8 59 15,1 4.4 18,5 7,4
Espanya 20,0 6,6 18,7 5,6 21,3 7,6
llles Balears 11,5 3,8 10,6 3,7 12,5 4,0
Espanya 21,4 4,0 19,2 3,0 23,7 5,0

(*) es considera alumnat graduat en cicles formatius de grau mitja d’FP i d’arts plastiques i disseny, i e. esportives de grau mitja.

Font: OTIB a partir de dades del Ministeri d'Educacid, Cultura i Esport.

El fet que els joves de les llles Balears tenen
menys formacid/estan menys formats es posa
de manifest si s’analitza la taxa d’abandona-
ment escolar prematur." Les llles Balears sén
la segona comunitat autbnoma amb la taxa
més alta, amb el 30,1%, només darrere d’Ex-
tremadura I'any 2012. Al mateix temps, la
mitjana nacional se situa en el 24,9%. Si es
compara aquest indicador amb el d’altres pa-
isos de la UE-28, les Balears sén a molta dis-
tancia dels valors que presenten, per exemple,
Alemanya (10,6 %), Franca (11,6 %) o el Reg-
ne Unit (13,6 %). També, com s’ha comentat
en un apartat anterior, el resultat de les llles
duplica I'objectiu de I’Estrategia Europa 2020
(15%).

De la mateixa manera, les dades del Ministeri
d’Educacié respecte al nombre de graduats
en estudis superiors posen de manifest la di-
ferencia existent entre el resultat de les llles
Balears i la mitjana espanyola. El curs 2010-
2011, la taxa bruta de la poblacié que es
gradua en educacié superior a les llles va ser
la més baixa d’Espanya, només darrere de les
ciutats autdnomes de Ceuta i Melilla. Aixi, el
percentatge de diplomats de les Balears és del
12,6 %, mentre que a Espanya augmenta fins
al 20,3 %. Igualment, el pes dels llicenciats és
del 5,5% davant el 19,9% nacional, cosa que
suposa una diferéncia de 14,4p.p. Un altre
cop, el col-lectiu femenf assoleix uns percen-
tatges superiors als del masculi en tots els es-
tudis superiors.

" Taxa d’abandonament escolar prematur: representa la poblacié de 18 a 24 anys que no ha completat el grau d’educacié secundaria de sego-

na etapa i no segueix cap tipus d’educacié o formacio.

"2 Darreres dades publicades en el moment d’elaborar aquest informe.
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Grafic 18. Taxes d’abandonament escolar prematur per comunitat autbnoma (2012)

Pais Basc
Navarra
Cantabria
Asturies

Aragd

Castellai Lled
Madrid

La Rioja

Galicia
Catalunya

Total nacional
Castella-la Manxa
Com.Valenciana
Mdrcia
Canaries
Andalusia

Illes Balears

Extremadura

11,5

13,3

14,0

26,9
26,9
27,7
28,3
28,8

30,1

Font: OTIB a partir de dades del Ministeri d’Educacio, Cultura i Esport.

En conclusid, les dades anteriors mostren el
baix resultat educatiu que presenten les llles
Balears respecte de la resta d’Espanya. També
s’observa una millora dels indicadors lleugera
pero progressiva. Ara bé, durant els proxims
anys s’ha de fomentar el nivell formatiu de la

3.1.3 Evolucidé de la taxa d’activitat

El 2013 la taxa d’activitat de les Balears és del
65,8 %. Es la taxa més alta del conjunt d’Espanya
isesitua 6,2 p. p. per sobre de la mitjana nacional.

Segons les dades de I’'EPA, la taxa d’activitat
de I’any 2013 se situa en el 65,8%, 0,8p.p.
per sota de la taxa de I’any anterior. Com sol
ser habitual, les Illes Balears presenten el re-
sultat més alt del conjunt de I’Estat i superen
també la mitjana nacional (59,6%). Tot i que
en termes interanuals els valors de les llles i
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poblacié en general i dels actius en particular,
ja que 'augment permetra incrementar 'ocu-
pabilitat del conjunt de treballadors. Aquest
fet es traduira en una activitat econdomica més
elevada que portara efectes positius tant a les
persones com a I’economia en general.

d’Espanya han experimentat un descens,
s’observa que des del comengament de la crisi
economica el 2007 la taxa d’activitat ha cres-
cut en ambdés casos (1,7 p.p. i 0,6 p.p., res-
pectivament). Per tant, es fa pales que moltes
persones inactives empeses per les dificultats
econdomiques s’incorporen al mercat de tre-
ball, la qual cosa fa augmentar la poblacié
activa i, en consequiéncia, la taxa d’activitat.

Per sexe, les taxes d’activitat dels homes sén
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més elevades, ja que superen clarament les
femenines. Ara bé, un dels efectes de la crisi
ha estat el fort creixement de la taxa entre les
dones, que probablement s’han incorporat
al mercat de treball per augmentar els ingres-
sos de les families davant "laugment de I’atur.
Aixi, respecte dels valors del 2007, elles han
incrementat la seva taxa en 5,0 p.p., mentre
que els homes ’han reduida 1,5p. p. El 2013,
la taxa femenina és del 59,4%, i la masculina,
del 72,3%. Quant als grups d’edat, evident-
ment la taxa més alta del 2013 correspon a la
franja de 25 a 54 anys (89,6 %), seguida de la
dels menors de 25 anys (45,4%) i, finalment,
de la dels més grans de 55 anys (28,2%). En
termes interanuals, només augmenten lleu-
gerament els resultats els actius de 25 a 54
anys (0,9p.p.). Respecte del 2007, s’obser-
va un increment de les taxes en els grups de
mitjana edat (4,3 p. p.) i dels més grans de 55
anys (4,3 p.p.); en canvi, baixa considerable-
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ment entre els més joves (-11,0p.p.), proba-
blement perque es mantenen més temps en el
sistema educatiu.

Quant a la nacionalitat, les taxes d’activitat
dels estrangers solen ser superiors a les dels
espanyols. Aixi, els extracomunitaris, que pre-
senten la taxa més alta, se situen en el 72,8 %;
els segueixen els estrangers de la UE-27, amb
el 70,6%, i, finalment, els espanyols, amb el
64,1%. Respecte del 2012, només augmen-
ten la taxa els estrangers comunitaris (3,1 p.
p.). Alhora, els espanyols (-1,3p.p.) i els ex-
tracomunitaris perden preséencia (-1,9p.p.)
aquest darrer any. Si es comparen les taxes
amb les del 2007, any de comengament de la
crisi, s'observa 'laugment tant dels espanyols
(2,8p.p.) com dels membres de la UE-27
(1,6 p.p.) i el descens de la taxa dels extraco-
munitaris (-6 p. p.) per la sortida del pafs da-
vant les dificultats per trobar feina.
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3.2 La poblacié ocupada

3.2.1 Evolucié de la poblacié ocupada i de I’afiliacié a la Seguretat Social

L’any 2013 Pocupacié presenta un lleuger creixe-
ment en termes interanuals segons les dues fonts
disponibles. Aixi, segons les dades de ’EPA els
ocupats augmenten un 1,2 %, i els afiliats a la Se-
guretat Social ho fan un 0,5 %.

Per efectuar I’analisi de la poblacié ocupada
es consideren dues fonts de dades: els regis-
tres d’afiliats a la Seguretat Social a partir de
les dades de la Tresoreria General de la Se-
guretat Social i el nombre d’ocupats segons
I’EPA, que elabora I'INE. Per primera vegada

des de I’lany 2007 ambdues fonts registren un
creixement en termes interanuals. En el pri-
mer cas, els registres de la TGSS mostren un
lleuger increment respecte de ’any anterior
d’un 0,5% 1, en el segon, pel que fa a I’EPA, el
creixement supera el punt percentual respecte
del 2012 (1,2%). D’aquesta manera, la TGSS
registra 397.861 afiliats, i 'EPA, 470.350 ocu-
pats. A Espanya, es mantenen les variacions
negatives en les dues fonts, tot i que es mode-
ra la caiguda respecte de I’any anterior.

Grafic 19. Taxes de creixement interanual de ’afiliacié a la Seguretat Social i la poblacié
ocupada a les Balears segons ’lEPA (2001-2013)
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Font: OTIB a partir de dades de la TGSS i PEPA (INE).

Si s’observa I’evolucié mensual de I’afiliacié
mitjana de la TGSS, es pot comprovar com el
nombre d’afiliats s’incrementa durant la ma-
jor part del darrer any. Uaugment també per-
met intuir el pes del turisme en el mercat de
treball de les Balears, ja que els creixements
de Pafiliacié es produeixen a partir del mes
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de maig, coincidint amb la temporada alta
turistica. Aquests bons resultats s’esdevenen
en un any de gran dinamisme en el sector dels
serveis, amb augments del nombre de turistes
internacionals, del nombre de pernoctacions
i de la despesa per turista.
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Grafic 20. Variaci6 interanual de Iafiliacié mitjana a la Seguretat Social a les Balears per

mesos (2013)
8.000
- 1,8%
6.000 -+
\ - 0,8%
4.000 = =
2.000 - P 02%
o | I L 1,2%
2.000 -
- 2,2%
4.000
- -3,2%
6.000
8.000 - - -4,2%
Gen. Febr. ~ Mar¢  Abr. Maig  Juny Jul. Ag. Set. Oct. Nov. Des.
B Var. abs.  =@#=Var. %

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.

Els registres del darrer dia del mes permeten
analitzar I’afiliacié per illes. El 80,3% dels
afiliats estan registrats a Mallorca, seguits
del 12,6% de les Pititises i del 6,9% de Me-
norca. Per primera vegada des de I’any 2007
totes les illes presenten augments interanuals
en Iafiliacié. Aixi, el 2013 es registren 2.078
afiliats més a les llles (un 0,5% més). Aquest
increment es distribueix de la manera segtient:

les Pititises tenen un 2,7% més d’afiliats
(1.328 persones més), a Menorca creixen un
1,9% (502 persones més) i Mallorca suma un
0,3% (944 persones més). Lafiliacié a Eivissa
i a Formentera es comporta millor en termes
d’ocupacid, ja que des de I’any 2001 registra
creixements positius del nombre d’afiliats du-
rant tots els anys, |levat de la caiguda experi-
mentada I’any 2009.

Quadre 22. Evolucié anual de I’afiliacié a la Seguretat Social per illes (2007-2013)

Mallorca Menorca Pititises Illes Balears
2007 372.845 33.306 49.124 455.694
2008 369.700 32.525 49.410 452.244
2009 344.789 30.024 46.761 422.638
2010 333.934 29.025 47.249 411.617
2011 327.072 28.089 48.270 405.113
2012 318.432 26.777 48.841 395.784
2013 319.377 27.279 50.169 397.861

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.
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Levolucié més favorable de les Pititises en
comparacié de les illes majors es pot obser-
var en el grafic 21. El seu creixement intera-
nual esta per damunt del de les altres illes
practicament tots els mesos de I’any. Desta-
ca, sobretot, "laugment de Iafiliacié el darrer
dia del mes d’agost (un 6,6%). A Mallorca i

Menorca, tot i que els mesos centrals de I’any
també guanyen afiliats, el creixement és me-
nor. A més, al mes de setembre a les dues illes
majors cau I’afiliacié (un -0,5% i un -1,0%,
respectivament), mentre que a les illes menors
augmenta un 0,4 %.

Grafic 21. Taxes de creixement interanual de I’afiliacié a la Seguretat Social el darrer dia del

mes per illes i mesos (2013)
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Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.

Segons I’EPA, les taxes d’ocupacié de les Ba-
lears i les del conjunt espanyol presenten una
evolucié moltsimilar (vegeu el grafic 22). Com
es pot observar, en tot el periode representat
els valors de les llles superen els d’Espanya;
com a mostra, la diferéncia entre ambdues
taxes el 2013, que és de 7,2p.p. Després del
petit increment de I’any 2012, la taxa de les
llles perd una decima en termes interanuals el
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2013 i se situa en el 51,1%. La taxa d’ocupa-
cié del conjunt nacional perd 1,1 p.p. i arriba
al 43,9%. Ara bé, el resultat de les Balears de
I’any 2013 és el més alt de totes les comunitats
autdnomes i passa davant de la comunitat de
Madrid, que des de I’any 2007 encapgalava la
llista de les comunitats autonomes amb les
taxes d’ocupacié més elevades.
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Grafic 22. Evolucié de la taxa d’ocupacié a Espanya i a les llles Balears (2000-2013)
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Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).

Pel que fa a la nova contractacié, I’any 2013
el nombre de contractes de les llles és de
345.421, segons les dades del SOIB. Del total
de contractes registrats, el 89,1% sén tempo-
rals (307.886) i el 10,9 % restant sén indefinits
(37.535). Respecte de I’any anterior, el nom-
bre de contractes experimenta un creixement
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d’un 6,2%. Aquest augment correspon a I’in-
crement dels contractes temporals (9,3%) i al
descens dels indefinits (-13,5%). Com s’ob-
serva en el grafic 23, la contractacié temporal
creix el 2013 per quart any consecutiu, mentre
que la indefinida torna a caure després del
fort increment de I’any 2012.
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Grafic 23. Variacio relativa interanual dels contractes registrats a les Balears segons el tipus

de contracte (2005-2013)
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Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

La contractacié per illes (vegeu els quadres
18-21 de I’annex) mostra que I"augment del
nombre de contractes es produeix a totes les
illes en termes interanuals. Totes mostren
creixements per damunt del 6%, perd desta-
ca Formentera amb un increment d’un 12,8 %
en el nombre de contractes respecte de I’any
2012. Quant als tipus de contractes, el com-
portament en termes interanuals és molt irre-
gular. Per exemple, els temporals augmenten a
totes les illes per sobre del 8%, mentre que els
indefinits només s’incrementen a Formentera
(28,2%). EI 2013 els contractes formatius, tot
I que en proporcié sén poc significatius (re-
presenten entre el 0,3% i el 0,5% del total),
experimenten intenses caigudes a Formente-
ra (-80,0%), a Menorca (-29,4%) i a Eivissa
(-23,2%). Ldnica illa on creixen és Mallorca
(34,2%).

Pel que fa al tipus de jornada, els contractes
registrats a temps complet a les Balears sén
199.208 i representen el 57,7% del total. Al-
hora, els de temps parcial sén 131.102, els
quals sumen el 38 %, i els fixos discontinus sén

13.818, que suposen el 4% de la contractacié
de les Illes. Respecte del 2012, s’observa que
els primers, després de sis anys de reduccions,
augmenten un 4,0 %, mentre que els de temps
parcial creixen un 8,3 %, i els fixos discontinus,
un 18,5%. En els darrers anys, la contractacié
a temps parcial™ ha experimentat un gran in-
crement, amb la consegtient reduccié dels de
jornada completa. Aixi, el seu pes ha passat
del 21,2% del total I’any 2007 al 38,0% del
2013, diferéncia que representa un augment
de 16,8 p. p. en set anys.

Aquesta evolucié de la jornada parcial tam-
bé es fa palesa en les dades d’ocupacié per
tipus de jornada que presenta I’EPA. Segons
aquesta font, el nombre de treballadors amb
jornada parcial a les Balears durant el 2013
és de 55.969 persones, xifra que representa
el 15% dels ocupats. Lany 2006 hi havia un
11 % de treballadors amb jornada parcial, una
diferencia de 4p.p. en vuit anys. Una de les
causes de fer aquest tipus de jornada és no
haver pogut trobar una feina a temps com-
plet. Si s’analitza aquest motiu, s’observa que

3 Per a més informacid, vegeu el monografic de ’Observatori del Treball: “Analisi de "ocupacié a temps parcial en un context de crisi a les llles

Balears”. OTIB. Col-leccié d’Estudis Laborals, num. 16.
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molts dels treballadors fan aquesta jornada, = motivada pels efectes de la crisi economica,
no de forma voluntaria, siné obligats per les  fins a assolir el 2013 el 66,8% dels ocupats a
circumstancies, atés que no han trobat una  temps parcial (37.360 persones). Per tant, en

altra feina. Concretament, el nombre d’ocu-  aquests vuit anys el pes dels treballadors amb
pats amb jornada parcial involuntaria ’any  jornada parcial perqueé no han trobat una fei-
2006 a les llles era de 11.288, que represen-  naatemps complet s’ha duplicat amb escreix,
taven el 25,7 % del total. Aquesta xifra experi- ~ amb una diferencia de 41,1 p. p.

menta un fort augment en els anys segiients,

Grafic 24. Variacid relativa interanual de la contractacié a les Balears segons el tipus de
jornada (2005-2013)
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Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Per acabar, es mostren els resultats de medi-  que representa un creixement interanual d’un
acié laboral del SOIB; és a dir, I’evolucié de  58,2%. Per illes, Mallorca és la que experi-
les col-locacions gestionades a les llles durant ~ menta un augment relatiu més elevat en les

I’any 2013. Els resultats a les illes majors supe-  col-locacions gestionades, amb un 70,8 % més
ren clarament els de I’any anterior i presenten ~ que I’any anterior, fins a situar-se en 51.685
els valors més alts dels darrers cinc anys, men-  col-locacions. La segueixen Menorca, amb un
tre que a les Pititises cauen lleugerament res-  increment d’un 59,7 %, i les Pitilises, que ex-

pecte del 2012. Aixi, en el conjunt de les llles  perimenten una reduccié de les col-locacions
Balears es gestionen 70.049 col-locacions,  d’un 9,8%.
un total de 25.781 més que I’'any 2012, xifra

ST
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Grafic 25. Col-locacions gestionades pel SOIB per illes (2008-2013)
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Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

3.2.2 Ocupats per activitat economica i ocupacié professional

El nombre d’dfiliats respecte de ’any 2012 cau en
tots els sectors, excepte en els serveis. La caigu-
da més important, experimenta la construccio
(—4,2 %), seguida de Iagricultura (—3,5%) i la
indistria (—2,6 %). Els serveis, en canvi, augmen-
ten Iafiliacio (1,6 %).

Les dades d’ocupacié de la TGSS desagre-
gades per grans sectors econdmics perme-
ten observar quins sén els sectors que tenen
més ocupats a les Balears. En primer lloc, hi
ha els serveis, amb 332.311 persones, seguits
de la construccié (34.183 afiliats), la indds-
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tria (24.672 afiliats) i, finalment, ’agricultura
(6.508 afiliats).

Lafiliacié a la Seguretat Social presenta I’any
2013 un creixement d’un 0,5% en termes in-
teranuals, que correspon a I"augment d’un
1,6 % en el sector dels serveis, que és el que
té més ocupats a les llles. En canvi, es mante-
nen els decreixements a la resta de sectors. La
construccié continua sent el sector en que la
caiguda d’afiliacié és més profunda (-4,2%),
seguida del sector agropecuari (-3,5%) i de la
industria (-2,6%).
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Grafic 26. Taxes de creixement interanual de I’afiliacié a la Seguretat Social per sectors

economics a les Balears (2001-2013)
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Font: OTIB a partir de les dades de les séries enllagades de la CNAE-1993 a la CNAE-2009 de I’lbestat.

Si es compara I’afiliacié per sectors des de
I’any 2008, es pot observar que com a con-
sequiencia de la crisi economica s’ha produit
una redistribucié dels afiliats en els diferents
sectors. Aixi, és evident la destruccié d’ocupa-
cid, especialment en la construccid, el pes de
la qual passa del 14% del total al 8,6 % el 2013
(-5,4p.p.). També perden pes la industria
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(-0,5p.p.) i Iagricultura (-0,3 p.p.) durant
aquests sis anys. Aquesta afiliacié es traslla-
da als serveis, que augmenten els ocupats en
5,8p.p. En el conjunt d’Espanya es repeteix
practicament la mateixa situacié, amb una
perdua de pes dels afiliats de la industria i de
la construccié (-7,7 p. p.) que passa majorita-
riament al sector dels serveis.
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Grafic 27. Pes de |afiliacié per sectors econdomics a Espanya i a les llles Balears (2013)
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Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.

La comparacié de Iafiliacié mitjana en els re-
gims general i autonom per activitat econo-
mica entre el 2013 i el 2012 posa de manifest
que el petit increment de I’afiliacié correspon
basicament a les activitats dels serveis. Con-
cretament, en aquest periode el nombre total
d’afiliats ha augmentat en 542 persones.

Entre d’altres, ’activitat que experimenta la
caiguda més important en el nombre d’afi-
liats és una altra vegada la construccid, que
perd 1.496 treballadors. La segueixen, a bas-
tanta distancia, el transport i emmagatzemat-
ge, que pateix una davallada de 544 persones,
i les inddstries manufactureres, amb 518 afili-
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ats menys.

Alhora, entre les activitats economiques que
han incrementat 'ocupacié en el mateix peri-
ode destaca, especialment, I’hostaleria, amb
un total de 3.173 treballadors més. També
augmenten els ocupats en altres branques,
com ara les activitats administratives d’ofici-
na (460 ocupats més), les activitats sanita-
ries (309 ocupats més) i els serveis a edificis
(218 ocupats més). Per primera vegada en els
darrers tres anys, ’laugment d’un seguit d’ac-
tivitats ha compensat la caiguda d’altres i ha
permes una variacio interanual positiva.
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Quadre 23. Evolucié de I’afiliacié mitjana per activitats economiques i réegim (2012-2013)
Var.

2012 2013
abs.
ToFaI Total . Total .
regims General |Autonom General |Autdonom
2013/12 2012 ANC)

542 380.700 301.062 79.638 381.242 300.675 80.567

47 3.345 805 2.540 3.391 885 2.507

-23 2.900 397 2.503 2.877 410 2.467
63 371 339 32 434 401 33
6 73 69 4 80 73
0 0 0 0 0 0
-25 355 302 53 331 285 46
-25 353 302 51 329 285 44
0 2 0 2 2 0 2

-518 19.862  14.758 5103 | 19.344 14.245 5.099

-112 5.072 4.393 679 4.960 4.268 692

5 585 335 250 590 337 253

-69 1.435 1.267 168 1.366 1.206 160

-49 1.388 728 660 1.339 699 640
-19 1.212 849 363 1.193 824 369
-1 1 0 1 0 0 0
-20 278 236 43 258 213 45
0 125 123 1 125 123 2
8 90 74 15 97 81 17
-141 1.483 171 312 1.342 1.044 298
-31 254 102 152 223 80 143
-74 2.089 1.509 580 2.016 1.432 584
-16 688 494 194 672 486 186
-14 1.303 933 370 1.289 946 343

13 3.860 2.544 1.316 3.873 2.506 1.367

-47 1176 1151 25 1129 1.103 26

-79 3.948 3.847 101 3.869 3.768 101

7 1.320 1.270 50 1.327 1.276 51
-23 168 159 9 145 137 8
-64 2.457 2.416 41 2.393 2.353 40

1 4 2 2 5 2 3

-1.496 | 35.678 22903 12.775 34.183 21.667 12.516

-693 16.548 | 11.655 4.893 | 15.854 11.038 4.817

-118 1.226 950 276 1.107 868 239

-684 17.905 | 10.299 7.607 17.221 9.761 7.460
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var. 2012 2013
abs.
To.tal Total . Total .
regims 2012 General |Autonom 2013 General |Autdonom
2013/12

43 70.168 | 51.193 | 18.976 = 70.212 50.955 | 19.257

-189 7.010 4.943 2.067 6.821 4.740 2.081

-54 15.823 | 12.395 3.428 | 15.769 | 12.309 3.461

287 47335 | 33.854  13.480 | 47.621 @ 33.906 13.715

-544 20.412 | 15.943 4.469 19.868 15.438 4.430

-183 11.193 6.958 4.236 11.010 = 6.806 4.204

-3 42 20 22 39 20 19
-125 2.356 2.344 12 2.231 2.214 18
-160 5.466 5.349 17 5.306 5.191 15
-74 1.355 1.273 82 1.281 1.207 74

3173 | 75142  63.182 | 11.961 78.315 66.241 12.074

1.337  35.513 | 34.472 1.041 36.850 35.766 1.084

1.835 | 39.629 28.710 10.920 | 41.465 30.475 10.990

287 5.775 4.486 1.288 6.061 4.714 1.347

-74 981 735 246 907 677 230
-93 762 584 179 670 489 180
33 31 292 20 345 323 22
99 1.331 1.122 209 1.430 1.201 230
106 1.758 1.338 420 1.864 1.401 464
214 631 417 214 845 623 222

-367 7.899 6.722 1177 7.532 6.369 1.163

-326 5.518 5.475 43 5.192 5.150 42

-14 577 523 54 563 506 58

-26 1.804 724 1.080 1.777 714 1.064

247 2.944 1.913 1.031 3.190 2.083 1.107

262 15.188 ' 10.009 5179 | 15.450 | 9.940 5.51

42 6.818 4.970 1.848 6.860 4.955 1.905

115 1.397 1.029 367 1.51 1.092 419
22 2.435 1.441 994 2.457 1.353 1.105
14 547 343 204 561 343 218
-51 1.441 804 637 1.390 769 621
108 2.004 1.139 865 2.112 1.140 972
12 547 284 263 559 288 271
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Var.
2012 2013
abs.
Total
.. Total X Total X
regims General |Autonom General |Autdonom
o 2012 2013
2013/12

308 29.114 | 24.860 @ 4.253 | 29.421 | 25.024 4.397

-320 5.989 4.522 1.467 5.669 4.271 1.398

15 790 744 46 805 756 49

-79 4.822 4.404 418 4.743 4.323 420

14 2.535 2.496 39 2.549 2.505 44

218 11.431 9.827 1.604 | 11.649  9.919 1.729

460 3.546 2.867 679 4.006 3.250 756

-354 19.203 19.182 21 18.849 | 18.826 23

13 16.210 14.696 1.514 | 16.223 | 14.608 1.615

356 30.374 | 28.524 1.850 | 30.730 28.792 1.938

309 24.057 | 22.292 1.765 24366 = 22.517 1.849

36 2.704 2.686 18 2.739 2.721 18

m 3.614 3.547 67 3.625 3.554 71

226 8.677 7.087 1.590 8.903 7.240 1.663

108 1.619 913 706 1.727 988 739
-65 508 443 65 443 377 66
-10 1.066 946 120 1.055 934 122
194 5.483 4.785 699 5.677 4.941 736

-302 13.355 7.648 5.707 13.053  7.333 5.720

-212 3.233 2.968 266 3.022 2.758 264

-128 2.738 690 2.048 2.610 647 1.963

37 7.384 3.990 3.394 7.422 3.928 3.493

169 783 763 20 952 933 20
169 783 763 20 952 933 20
10 38 32 6 48 41 7
-874 1.062 1.062 0 188 188

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS explotades per I'lbestat.
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Per acabar aquest apartat, s’analitza la nova
contractacié de I’any 2013 desagregada per
sexes a partir de les ocupacions que registren
més contractes a les llles Balears. En el cas de
les dones, i com sol ser habitual, les vint ocu-
pacions amb més contractacié corresponen
al sector dels serveis, cosa que posa de ma-
nifest ’elevada vinculacié femenina a aquest
sector. En canvi, la contractacié masculina
presenta més diversificacié, amb contractes
registrats a cada un dels sectors: agropecuari,

inddstria, construccid i serveis.

Les vint ocupacions representen per a les do-
nes el 77% del total de la nova contractacié
del 2013, i experimenten un increment d’un
1,9 % respecte de les vint ocupacions del 2012.
Per als homes les vint ocupacions més contra-
ctades sumen el 63,4% del total de la contra-
ctacié del 2013, i respecte del 2012 I’evolucié
també és positiva (10,4%).

Quadre 24. Les vint ocupacions amb més contractacio per sexe a les Balears (2013)

Absoluts ‘ % ‘ Acumulat ‘ Var. 13/12
30.108 18,5 18,5 15,6%
28.555 17,6 36,1 5,0%
18.845 1,6 47,7 7,0%
5.662 3,5 51,2 -64,5%
5.438 3,3 54,6 5,2%

5.31 3,3 57,8 19,8%
3.811 2,3 60,2 3,7%
3.683 2,3 62,5 12,8%
2.962 1,8 64,3 226,2%
2.689 1,7 65,9 -6,8%
2.576 1,6 67,5 110,5%
2.532 1,6 69,1 -6,4%
2123 1,3 70,4 11,7%
1.717 1,1 71,5 50,6%
1.707 1,1 72,5 50,5%
1.643 1,0 73,5 7,.2%
1.568 1,0 74,5 -10,1%
1.563 1,0 75,4 32,7%
1.260 0,8 76,2 -0,6%
1.204 0,7 77,0 -4,9%

124.957 77,0 77,0

162.353 100,0 100,0

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.
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Quadre 24. Les vint ocupacions amb més contractacié per sexe a les Balears (2013)

‘ Absoluts ‘ % ‘ Acumulat ‘ Var. 13/12
31.069 17,0 17,0 15,7%
12.868 7,0 24,0 7,3%
8.609 4,7 28,7 2,3%
8.323 4,5 33,2 7,5%
8.130 4,4 37,7 18,5%
6.168 3,4 M1 5,7%
5.396 2,9 44,0 6,7%
5.094 2,8 46,8 36,8%
3.816 2,1 48,9 19,0%
3.522 1,9 50,8 4,3%
3.411 1,9 52,7 0,7%
3.320 1,8 54,5 22,6%
2.616 1,4 55,9 28,5%
2.284 1,2 57,2 6,0%
2.250 1,2 58,4 8,8%
1.975 171 59,5 -5,9%
1.891 1,0 60,5 5,4%
1.828 1,0 61,5 243,0%
1.731 0,9 62,4 14,3%
1.682 0,9 63,4 33,4%

115.983 63,4 63,4
183.068 100,0 100,0

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

3.2.3 Perfil dels ocupats per regim, sexe, edat i nacionalitat

El 75,6 % dels treballadors de les llles s’inclouen
en el regim general. El perfil majoritari és el d’un
home (52,9 %), de 25 a 54 anys (79,6 %) i de
nacionalitat espanyola (82,9 %). En termes in-
teranuals perden dfiliats el grup de menors de 25

anys (—4,1%) i el d’estrangers no comunitaris
(-3,2%).

El régim de cotitzacié majoritari a les llles Ba-
lears és el general, amb 300.674 persones, xi-
fra que representa el 75,6 % del total d’afiliats
de I’any 2013. El segueix el regim especial dels
autonoms, amb 80.567 ocupats (20,2%).
Després, amb un pes molt menys significatiu,
hi ha el regim especial d’empleats de la llar,

)

\\e]

amb 12.156 persones (3,1%); I’agrari, amb
2.508 afiliats (0,6%), i, finalment, el de tre-
balladors del mar, que suma 1.956 ocupats
(0,5%). Aquesta és la distribucié habitual de
I’afiliacié per regim de cotitzacié de les llles
Balears.

En termes interanuals, destaca I’augment de
I’afiliacié als regims especials d’empleats de la
llar (16,2%), de treballadors del mar (2,2%)
i de treballadors autonoms (1,2%). En can-
vi, el regim especial agrari (-7,3%) i el gene-
ral (-0,1%) perden efectius respecte de I’any
anterior. Si es té en compte |’evolucié a mitja
termini, respecte de les dades del 2006, s’ob-
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serva la perdua d’afiliats en la majoria dels re-
gims i, especialment, en I’agrari, que perd un
45,8% de I’afiliacié, cosa que s’explica en part
per la integracié dels treballadors per comp-
te propi del régim especial agrari en el regim
d’autonoms a partir de I’1 de gener de 2008."
Només augmenten els treballadors del regim
especial de la llar, que sumen un 7,6 % més en
aquest periode. A més llarg termini, compa-

rant amb I’any 2000, només disminueixen els
afiliats als regims agrari (-58,4%) i del mar
(-15,1%). La resta augmenten el nombre de
treballadors, tot i que destaca el réegim espe-
cial d’empleats de la llar, que ha experimentat
un incrementd’un 212,2% en els darrers tretze
anys. A partir de I’1 de gener de 2012, aquest
regim'® es va integrar en el regim general.

Quadre 25. Evolucié de afiliacié per regims de cotitzacié a les Balears (2006-2013)

2006 2007 2008
R. general 341.957 356.010 350.189
R. autonoms 81.271 84.305 88.333
R. esp. agrari 4.625 4.444 2.350
R. esp. del mar 2.134 2.102 2.061
R. esp.delallar 11.292 8.834 9.311
Total 441.279 455.694 452.244

2009 2010 2011 2012 2013
324183 315.622 309.998 301.062 300.674
83.995 81.590 80.536 79.638 80.567

2.649 2.750 2.833 2.707 2.508

2.070 1.972 1.912 1.915 1.956

9.741 9.683 9.834 10.462 12.156
422.638 411.617 405.113 395.784 397.861

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.

El perfil majoritari dels afiliats a la Seguretat
Social és el d’'un home, de 25 a 54 anys i de
nacionalitat espanyola. Pel que fa a la distri-
bucié per sexe de I’lany 2013, el 52,9% sén ho-
mes i la resta (47,1 %) sén dones. Respecte de
I’any 2012, els homes perden ocupats (-0,1%),
mentre que les dones n’incrementen (1,3 %).
Quant a les xifres de I’any 2006, la reduccié
de Pafiliacié ha afectat especialment els ho-
mes, que registren un 16,6 % menys de treba-
lladors (41.836 homes menys). En el cas de
les dones, les ocupades s’han reduit un 0,8 %
(1.580 dones menys). Es fa pales, doncs, que
els efectes de la crisi economica, els han pa-
tit més intensament els homes que les dones,
probablement perqué un dels sectors més
afectats ha estat el de la construccid, el qual
és majoritariament masculi. Justament per
aixo, el pes dels homes aquests anys (del 2006
al 2013) ha disminuit 4,3 p. p., i ha passat del
571% al 52,9% del 2013. Aquest mateix per-
centatge és el que augmenten les dones, que
han passat del 42,9 % d’afiliades al 47,1 %.

Pel que fa als grups d’edat, el que concentra
més afiliats és el de mitjana edat, de 25 a 54
anys, amb un 79,6 %. El segueixen el de més
grans de 54 anys (14,6%) i el de menors de
25 anys (5,8%). En termes interanuals, aug-
menten tant el col-lectiu de més grans de 55
anys (2,5%), com el de 25 a 54 anys (0,5%),
pero tornen a caure els joves (-4,1%), davant
la manca d’oportunitats. Si es comparen les
dades amb les del 2006 sén, una altra vega-
da, els menors de 25 anys els que pateixen la
caiguda més important en el nombre d’afili-
ats (25.202 ocupats menys, un 52 % menys).
També el grup de 25 a 54 anys perd 25.991
treballadors (un 7,6 % menys), mentre que el
grup de més grans de 55 anys creix un 15,7 %
(7.867 ocupats més) en el mateix periode.
En aquest darrer cas, 'explicacié es pot tro-
bar tant en el pas natural del grup de mitjana
edat cap al grup de més de 55 anys com en la
necessitat d’incorporar-se al mercat de treball
per fer front als efectes de la crisi.

" Llei 18/2007, de 4 de juliol: s’estableix amb efectes de I’1 de gener de 2008 la integracié dels treballadors per compte propi del réegim espe-
cial agrari en el réegim especial de treballadors autonoms. La Llei 28/2011, de 22 de setembre, també estableix amb efectes de I’1 de gener de
2012 la integraci6 dels treballadors per compte d’altri del régim especial agrari en el réegim general.

5 Llei 27/2011, d’1 d’agost, estableix amb efectes de I’1 de gener de 2012 la integracié dels treballadors del réegim especial de treballadors de la

llar en el regim general.
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Quadre 26. Evolucié de la poblacié en alta a la Seguretat Social per sexe, edat i nacionalitat

a les Illes Balears (2006-2013)
SEXE

NACIONALITAT

2006 441.279 252.186 189.091 48.425
2007 455.694 259.214 196.476 48.176
2008 452.244 253.369 198.872 43.615
2009 422.638 232.024 190.614 33.834
2010 411.617 223.827 187.789 29.586
2011 405.113 217.903 187.209 26.985
2012 395.784 210.632 185.150 24.218
2013 397.861 210.350 187.510 23.223

ESPANYOLS
342.496 50.264 367.554 26.195 47.531
354.188 53.251 374.978 34.673 46.043
353.400 55.196 369.165 36.405 46.674
333.754 55.050 348.605 33.467 40.567
326.443 55.589 340.519 32.905 38.193
322.107 56.021 335.667 32.794 36.652
314.848 56.719 328.186 33.318 34.280
316.505 58.131 330.013 34.664 33.184

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.

Pel que fa a la nacionalitat dels treballa-
dors, I'afiliacié del 2013 es distribueix entre
el 82,9% d’espanyols i el 17,1% d’estrangers.
Aquest darrer percentatge és la suma del
8,7 % d’afiliats comunitaris i el 8,3% d’extra-
comunitaris. En termes interanuals, s’observa
’augment dels membres de la Unié Europea
(4,0%) i dels espanyols (0,6%), mentre que
disminueixen els extracomunitaris (-3,2%).
En comparacié amb les dades del 2006 desta-
ca el fort increment dels ciutadans de la Unié
Europea, que han augmentat un 32,3%, amb
8.470 persones més. També és molt impor-
tant la reduccié que experimenten els treba-
lladors que no pertanyen al conjunt europeu,
que és del 30,2% aquests set anys. Aixo ha
provocat la modificacié del pes dels estran-
gers, de manera que els de la Unié Europea
s’incrementen 2,8 p. p., mentre que els que no
ho sén es redueixen 2,4 p. p. Aixi, s’ha passat

3.2.4 Perfil dels ocupats per nivell d’estudis

La relacié entre educacio i ocupacid es fa palesa
en els resultats de la taxa d’ocupacio. La taxa dels
treballadors amb estudis d’educacié primaria és
del 19,9 %, mentre que la dels ocupats amb estu-
dis superiors és del 71,8 %.

En aquest apartat s’analitza el perfil educa-
tiu de la poblacié ocupada de les llles Balears
segons les dades de 'EPA, com ja s’ha fet en
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d’una distribucié en queé els extracomunitaris
practicament doblaven el nombre d’afiliats
comunitaris a una altra en que ambdés col-
lectius estan equiparats.

En resum, el perfil dels treballadors afiliats a
les Balears, com s’ha indicat, és el d’un home
assalariat, de 25 a 54 anys i de nacionalitat es-
panyola. Pero ’evolucié dels darrers anys ens
mostra, d’'una banda, ’augment de les dones
afiliades, que creixen any rere any, i del grup
dels més grans de 55 anys, el pes dels quals
s’incrementa en el mercat de treball, i de ’al-
tra, el col-lectiu més jove, que ha experimen-
tat continues caigudes en el mateix periode.
Destaca, també, la modificacié en la distribu-
cié del col-lectiu d’estrangers, que augmenta
la presencia dels comunitaris i redueix la dels
extracomunitaris.

el punt que recull la poblacié activa per nivell
d’estudis. Aixi, com s’observa en el quadre
27, el percentatge d’ocupats que han acabat
la primera etapa de I’ESO a les llles (30,9%)
supera la mitjana nacional (26,6%), a I'igual
dels que han acabat |la segona etapa de ’ESO
(el 29,6 % vs. el 23,3%). De fet, en aquest dar-
rer cas el resultat de les Balears és el més alt
del conjunt d’Espanya. En canvi, pel que fa a
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la proporcié de treballadors amb estudis su-
periors la xifra de les llles Balears és la més
baixa de totes les comunitats autdbnomes, i
se situa 10,1 p.p. per sota de la mitjana es-
panyola (40,8%) i a gairebé 25p. p. de la del
Pafs Basc, que és ’lautonomia amb el resultat

més alt (55,1%). Aixo suggereix que el mercat
laboral de les Balears ofereix molts llocs de
treball de mitjana i baixa qualificacid, fet que
empeny els joves a incorporar-se al mercat la-
boral en lloc de continuar els estudis superi-
ors.

Quadre 27. Distribucié percentual de la poblacié ocupada per nivell d’estudis i comunitat

autonoma (2013)

Fins a educacié ESO ESO Educacié superior
primaria (Ta etapa) (2a etapa) i doctorat
Total 9,3 26,6 23,3 40,8
Andalusia 11,5 30,6 22,5 35,4
Aragé 9,5 24,2 25,7 40,5
Astries 7,1 23,5 23,2 46,2
llles Balears 8,9 30,9 29,6 30,7
Canaries 13,6 27,4 25,0 33,9
Cantabria 4.9 251 26,3 437
Castella i Lles 8,4 26,4 25,3 39,9
Castella-la Manxa 10,6 33,5 22,9 32,9
Catalunya 11,4 251 22,5 41,0
Com. Valenciana 10,3 29,4 23,1 37,2
Extremadura 8,2 40,3 18,7 32,7
Galicia 6,6 33,9 20,6 38,9
Madrid 5.6 18,2 24,9 513
Murcia 14,6 31,0 19,8 34,6
Navarra 6,1 23,1 24,5 46,3
Pais Basc 438 19,3 20,8 551
La Rioja 7.7 26,8 24,2 41,4

Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).

En el grafic 28 es mostren les variacions in-
teranuals dels darrers sis anys de la poblacié
ocupada per nivell d’estudis. A primera vista
s’observa que cada any es perden ocupats que
han completat les dues primeres etapes edu-
catives i se situen en valors negatius. Levolu-
ci6 dels ocupats que han completat la segona
etapa de ’ESO i la del grup amb estudis su-
periors presenten un comportament més irre-
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gular. De fet, el 2013 els ocupats amb estudis
de segona etapa de I’ESO perden un 3,3% de
treballadors, mentre que els ocupats amb una
titulacié universitaria creixen un 9,8%. Amb
aquestes dades sembla, doncs, que augmenta
el nivell de formacié dels treballadors de les
llles Balears o, que en les circumstancies actu-
als, sén els treballadors més formats els que
més mantenen la feina.
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Grafic 28. Variacié interanual de la poblacié ocupada segons el nivell d’estudis a les llles

Balears (2008-2013)
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Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).

Ara bé, malgrat que en els darrers anys s’ob-
serva una evolucié lleugerament més favo-
rable, encara es mantenen les diferéncies en
el nivell educatiu dels ocupats respecte del
conjunt d’Espanya. Aixi, la poblacié ocupada
amb estudis d’educacié primaria o de prime-
ra etapa de ’ESO representa a les llles Balears
el 39,8% del total, xifra superior al 35,9% de
mitjana nacional. En consequiéncia, els ocu-
pats que han acabat la segona etapa de se-
cundaria o que tenen estudis superiors sumen
el 60,3% a les llles i el 64,1% a Espanya. Per
tant, com es pot observar, el nivell educatiu
dels treballadors de les Balears esta per sota
de la mitjana nacional.

Quant a la distribucié per sexe, les dones
presenten un nivell educatiu superior al dels
homes, ja que presenten valors més alts tant
en el grup dels que han acabat la segona eta-
pa de ’ESO com en el dels que tenen estudis
superiors. Aquest fet es produeix tant a les
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Balears com en el conjunt d’Espanya i, inde-
pendentment del sexe, es mantenen les dife-
rencies existents amb els resultats espanyols.
Aixi, per exemple, el 2013 la distribucié del
pes de les dones ocupades per nivell d’estu-
dis és la segtient: estudis superiors, el 33,9 %,;
segona etapa de ’'ESO, el 30,6 %; primera eta-
pa de 'ESO, el 27,6 %, i educacié primaria, el
8,3%. En canvi, els homes sén majoria en el
grup dels que han acabat la primera etapa de
’ESO (33,6%), seguit dels que tenen la sego-
na etapa de ’'ESO (29,0%), dels que tenen
estudis superiors (28,0%) i, per acabar, dels
que han acabat educacié primaria (9,4%).
Per tant, el pes de les dones es concentra en
el grup dels que tenen estudis superiors, i va
disminuint seguint els nivells d’estudis (va de
més a menys estudis); el pes dels homes creix
a partir de la primera etapa de ’'ESO, i el pes
dels ocupats que tenen estudis superiors se si-
tua en tercer lloc, només davant els que han
acabat I’educacié primaria.
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Quadre 28. Distribucié percentual de la poblacié ocupada per nivell d’estudis i sexe a
Espanya i ales Illes Balears (2008-2013)

Educacié superior i
doctorat

Espanya 14,8 12,8 10,2 93 275 26,6 26,6 26,6 24,3 23,9 23,7 23,3 33,6 36,7 39,5 408

>

lllesBalears | 13,1 | 11,9 9,2 89 | 358 33,9 31,5 30,9 290|283 31,0 29,6 221 259 | 283 30,7

> >

Espanya 16,6 | 14,0 | 11,0 | 10,0 | 30,2 | 29,4 29,6 29,8 23,3 23,7 233 227 301 32,9 36,1 374

llles Balears | 14,9 12,8 9,8 94 389 382 328 336 275 261 31,0 | 29,0 18,9 | 22,8 | 26,4 28,0

Espanya 124 1,3 92 84 | 238 229|230 22,8 256 242 243 | 239 384 416 43,5 448

llles Balears | 10,7 10,8 8,6 83 31,7 28,7 299 276 31,4 308 309 30,6 26,5 29,7 30,6 339
Font: OTIB a partir de dades de I'EPA (INE).

Educacié primaria ESO (1aetapa) ESO (2aetapa)

Ueducacié i la formacié sén elements indis-  tenen educacié primaria és del 19,9%, per al
pensables per millorar I'ocupabilitat de la po- ~ grup amb estudis superiors augmenta gairebé
blacié, ja que, al cap i a la fi, a mesura que  52p.p. i arriba al 71,8%. En el conjunt d’Es-
augmenta el nivell educatiu dels treballadors ~ panya es manté també aquesta relacié directa
creix també la taxa d’ocupacié. En els dar-  entre els estudis i ocupacid, perd amb taxes
rers anys la situacié de crisi economica ha fet ~ d’ocupacid inferiors a les de les llles (el 14,9 %
disminuir la taxa en tots els nivells educatius,  en el grup d’ocupats que han acabat I’educa-
perd malgrat aixd sén evidents els beneficis  cié primaria i el 68,3% en el cas dels que te-
de I'educacié. Per exemple, mentre que el  nen estudis superiors).

2013 la taxa d’ocupacié de les persones que

Quadre 29. Evolucié de la taxa d’ocupacio del total d’ocupats a les llles Balears i a Espanya
segons el nivell d’estudis (2006-2013)

llles Balears
Educacié primaria 30,9% 28,2% 25,7% 25,7% 24,0% 23,0% 20,8% 19,9%
ESO (1aetapa) 66,0% 64,9% 58,6% 58,6% 56,9% 53,7% 51,5% 51,1%
ESO (2a etapa) 73,3% 70,2% 62,6% 62,6% 60,7% 59,0% 62,4% 61,8%
Estudis superiors 81,8% 75,9% 76,1% 76,1% 75,2% 70,0% 70,4% 71,8%
Educacié primaria 25,7% 24.4% 21,4% 21,4% 20,1% 18,3% 16,1% 14,9%
ESO (1a etapa) 60,0% 58,8% 52,3% 52,3% 50,6% 49,6% 46,0% 44,1%
ESO (2a etapa) 64,2% 64,1% 59,4% 59,4% 57,3% 55,3% 53,0% 50,9%
Estudis superiors 77,2% 77,0% 74,3% 74,3% 72,6% 71,4% 69,9% 68,3%

Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).
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A continuacié es recull la distribucié de la po-
blacié6 ocupada per grans grups d’ocupacié
(CNO a 1 digit) de les Balears i d’Espanya.
Respecte del sexe, s’observa clarament quines
ocupacions tenen més presencia masculina i
en quines el pes de les dones supera el dels ho-
mes. En general, les ocupacions de I’agricultu-
ra, la industria i la construccié (grups 6 a 8)
mostren un pes més elevat d’homes, mentre
que les dones els superen en els serveis. Durant
el 2013 a les Balears les dones treballen princi-
palmenten el grup 5 (treballadors dels serveis
de restauracié i venedors, 34,2%), el 20,6%
ho fan en el grup 9 (ocupacions elementals)
i el 15,4% esta ocupat en el grup 2 (tecnics
i professionals cientifics i intel-lectuals). Les
ocupacions que registren més homes ocupats
soén les del grup 7 (artesans i treballadors
qualificats, amb un 23,1%), seguides per les
del grup 5 (treballadors dels serveis de restau-
racié i venedors, amb un 21,8 %) i per les del
grup 3 (técnics i professionals de suport, amb
un 12,4%).

En el cas de les dones, aquestes ocupacions
sumen el 70,2% del total, mentre que agru-
pen el 37,7% dels homes. Les ocupacions en-
tre els grups 4 i 9 requereixen un nivell educa-
tiu baix o mitja, i agrupen el 72,5% del total
de les ocupades i el 70,2% dels homes. Con-
seglientment, només el 27,6 % de les dones i el
29,8% dels homes presenten ocupacions vin-
culades a un nivell d’estudis superior, entre les
quals destaca I’elevat percentatge de dones
en el grup 2 (técnics i professionals cientifics),
que se situa 6,4 p. p. per sobre del dels homes,
en consonancia amb el nombre més elevat de
dones graduades en titulacions superiors.

Al mateix temps, les dades del conjunt d’Es-
panya mostren que en els tres primers grups el
pes de les dones és del 32,7% i el dels homes
del 32,0%, xifres que superen els resultats de
les llles. Una explicacié al baix nombre de tre-
balladors de les llles Balears respecte del con-
junt d’Espanya en ocupacions dels grups 1 a
3, que requereixen un nivell educatiu superior,
es pot trobar en ’existéncia d’una menor ofer-
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ta d’ocupacions d’aquestes caracteristiques
per I’especialitzacié de les llles en els serveis i
la construccié. Aixo es tradueix en el fet que el
nombre de treballadors d’aquests tres grups
és 7,4 p. p. inferior a la mitjana nacional.

A Espanya, els grans grups 2 i 3, de técnics i
professionals, sumen més ocupats que a les
Balears, i també el grup 8, d’operadors de
magquinaria relacionats amb la industria. Els
grups 4 a 7, vinculats principalment als ser-
veis i a la construccid, tenen, en canvi, un pes
inferior al de les llles, que es pot dir que sén
els pilars de ’economia de la nostra comuni-
tat. També el percentatge de treballadors en
el grup 1 (directius i gerents) és 3,7 p.p. més
baix.

Si s’analitza I’evolucié de la distribucié dels
ocupats des del comencament de la crisi I’'any
2007, s’observa que els grups que han incre-
mentat el seu pes a les llles sén el 2 (técnics i
professionals) i el 5 (treballadors dels serveis
i venedors). Al mateix temps hi ha dos grups
que s’han mantingut respecte de I’any anteri-
or: el grup 3 (técnics i professionals de suport)
i el grup 6 (treballadors en activitats agraries
i pesqueres). La resta d’ocupacions han per-
dut pes. Aquestes variacions reflecteixen com
els efectes de la recessié han afectat princi-
palment la construccié i la industria. També
mostren, d’una banda, que els ocupats amb
estudis superiors es veuen menys afectats pels
efectes de la crisi, malgrat que el grup 1, de
directors i gerents ha perdut pes (-2,2p.p.),
i, de I’altra, que els serveis continuen sent el
sector que resisteix millor la caiguda de I’ac-
tivitat.

A la resta d’Espanya, també augmenten els
grups 2 i 5, a més dels grups 4 (empleats
comptables i administratius) i 6 (treballadors
de I’agricultura i la pesca). Tant a Espanya
com a les Balears, en aquest periode s’ha des-
truit ocupacio, especialment en el grup 4, vin-
culat a la construccid, en el grup 7 (artesans i
treballadors de la industria i la construccid) i
en el grup 8 (operadors i muntadors).



INFORME SOBRE EL MERCAT DE TREBALL DE LES ILLES BALEARS

ANY 2013

Quadre 30. Distribucié percentual de la poblacié ocupada per ocupacié i sexe a Espanya i a

les llles Balears (2007-2013)

Ocupacié
> 2007 | 2009 | 2011 | 2012 | 2013 | 2007 | 2009 | 2011 | 2012 | 2013
llles Balears
1 Directors i gerents 10,5 8,6 7,0 8,0 8,4 6,8 5,6 4.3 4,7 4.5
2 Teécnics i professionals cientifics i intel-lectuals 7,0 6,9 9,4 9,2 9,0 10,2 | 11,9 | 13,5 | 13,3 154
3 Teécnics i professionals de suport 10,3 9,8 9,6 91 12,4 9,8 8,4 6,9 7,3 7,7
4 Empleats fomp.)tables, administratius i altres 6.6 6.8 75 9,2 71 18,0 189 174 156 148
empleats d'oficina
5 Treb. d.els.servels de restauracié, personals, 12,6 14, 196 183 218 281 316 331 341 342
proteccié ivenedors
6 Treb. quallﬁc'ats en activitats agricoles, ramade- 2.7 45 3.4 2.7 31 0.8 0.9 0.6 03 0.4
res, forestals i pesqueres
7 Artesans i treb. qualificats de les inddstries ma-
nufactureres i la construccié (excepte operadors | 31,3 31,9 264 26,9 | 23,1 1,8 2,3 23 21 1,5
d'instal-lacions i maquines)
8 Operadors d'instal-lacions i maquinaria, i 9.4 91 91 9.0 7.9 0.7 13 0.8 11 1.0
muntadors
9 Ocupacions elementals 91 7,9 7,5 7,4 6,9 22,9 | 191 20,9 | 21,2 @ 20,6
0 Ocupacions militars 0,4 0,4 0,6 0,2 0,5 0,0 0,3 0,3 0,2 -
Espanya
1 Directors i gerents 8,6 9,5 6,4 6,4 6,0 5,8 6,0 3,3 3,3 3,2
2 Tecnics i professionals cientifics i intel-lectuals 9,9 1,2 | 13,3 1 13,9 143 159 16,9 | 194 20,3 21,0
3 Técnics i professionals de suport 1,2 | 1,7 11,8 11,8 11,7 12,9 | 13, 8,8 8,5 8,6
4 Empleats com[:\tables, administratius i altres 55 55 6.4 6.4 6.3 147 141 147 | 146 14,0
empleats d'oficina
5 Treb. d.e’ls.servels de restauraci6, personals, 9,5 109 155 166 173 239 251 299 299 30,0
proteccié ivenedors
6 Treb. quallﬁc.ats en activitats agricoles, ramade- 33 3.6 3.6 3.7 40 13 12 13 13 12
res, forestals i pesqueres
7 Artesans i treb. qualificats de les inddstries ma-
nufactureres i la construccié (excepte operadors | 26,3 = 231 20,6 194 188 2,5 21 2,1 1,9 1,8
d'instal-lacions i maquines)
. o ... .
8 Operadors d'instal-lacions i maquinaria, i 136 132 125 121 118 3.0 26 22 22 22
muntadors
9 Ocupacions elementals 1,5 10,7 9,2 8,8 91 19,9 18,8 | 18,2 179 | 18,1
0 Ocupacions militars 0,7 0,9 0,9 0,9 0,9 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Font: OTIB a partir de dades de I'EPA (INE).

Continuant amb la relacié entre educacid i
ocupacid, un altre aspecte que s’ha de consi-
derar és el desajust en 'ocupacié; és a dir, si
els ocupats amb estudis superiors fan una fei-
na adequada a la seva formacié o si, contrari-
ament, fan feines per sota de la seva qualifica-
cié. Aquest fet, a més de tenir efectes directes
sobre la persona (desmotivacid, frustracid),
pot condicionar també la seva possibilitat
futura de trobar una feina adequada al seu
perfil per falta de I’experiéncia adequada. Des
del comengament de la crisi aquest indicador
ha anat augmentant, probablement perque
els treballadors han valorat més acceptar una
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feina per sota de la seva qualificacié que estar
en atur. Ara bé, el 2013 i per primera vegada
en cinc anys el desajust s’ha reduit. Concreta-
ment ha assolit el 36,5%, xifra que representa
una reduccié de 4,5 p. p respecte del 2012.
Per tant, la millora de la situacié econdmica
sembla que ha afavorit la creacié de llocs de
treball qualificats, que han estat ocupats per
treballadors amb la formacié adequada.

El desajust esta determinat pel nombre d’ocu-
pats amb estudis superiors que fan feina en
ocupacions de mitjana o baixa qualificacié
(grups 4 a 9 de la CNO-2011) sobre el total
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d’ocupats amb estudis superiors. Atenent les
dades de ’EPA, en el quadre 31 es pot obser-
var que la ratio del 2013 és del 36,5% a les
Balears, lleugerament per sobre de la mitja-
na nacional (35,8%). Si es compara amb les
dades del 2007, és evident la millora d’aquest
indicador a les llles, ja que mentre que en el

conjunt d’Espanya ha augmentat 1,1p.p., a
les Balears el creixement no ha arribat a una
decima (0,8 p. p). De fet, en només un any les
llles han passat de ser la cinquena comunitat
amb el desajust més elevat (2012) a ser a la
tercera amb I'index més baix (2013), tan sols
darrere Madrid (24,1%) i Andalusia (35,7 %).

Quadre 31. Desajust en 'ocupacié del total d’ocupats per comunitats autbnomes

(2007-2013)

2007 2008 2009
Andalusia 33,3% 32,6% 31,6%
Aragd 33,5% 33,9% 32,7%
Asturies 39,8% 36,5% 35,4%
llles Balears 35,6% 37,7% 37,6%
Canaries 40,6% 38,9% 37,7%
Cantabria 41,9% 41,1% 40,5%
Castella i Lle 39,5% 38,6% 38,2%
Castella-la Manxa 36,6% 35,3% 36,0%
Catalunya 36,2% 36,3% 35,2%
Com. Valenciana 38,5% 36,5% 34,8%
Extremadura 28,6% 30,8% 34,1%
Galicia 35,4% 34,2% 32,7%
Madrid 27,4% 24,2% 23,4%
Murcia 35,8% 34,7% 35,2%
Navarra 39,8% 38,2% 35,6%
Pais Basc 37,4% 33,9% 35,4%
La Rioja 38,0% 35,4% 37,3%
Total nacional 34,7% 33,3% 32,6%

2010 2011 2012 2013
31,8% 36,3% 36,3% 35,7%
34,0% 38,2% 37,3% 37,1%
35,2% 40,1% 39,6% 39,2%
38,3% 40,6% 40,9% 36,5%
37,2% 39,6% 44,4% 47,1%
36,4% 42,4% 40,8% 41,8%
37,8% 40,1% 42,3% 41,3%
32,0% 34,3% 37,5% 38,0%
36,6% 37,1% 36,6% 37,5%
34,9% 40,5% 40,6% 39,4%
32,1% 32,1% 34,9% 38,5%
32,1% 37,7% 38,3% 39,6%
23,0% 26,1% 24,2% 24,1%
34,0% 34,1% 34,1% 38,9%
35,6% 39,5% 42,0% 41,4%
33,1% 39,2% 39,2% 39,5%
37,8% 39,2% 42,7% 42,1%
32,3% 35,6% 35,6% 35,8%

Font: OTIB a partir de dades de |'EPA (INE).

En resum, amb les dades anteriors es fa pales
el desajust existent a les Balears entre els titu-
lats universitaris i les ocupacions al seu abast,
malgrat la millora del darrer any. A les llles hi
ha un percentatge baix de professionals amb
estudis superiors, una gran part dels quals (un
de cada tres treballadors) esta subocupat, és
a dir, fa una feina per sota del seu nivell for-
matiu. Aquests resultats estan condicionats
pel model productiu de les Illes, amb un gran
pes tant dels serveis com de la construccid,
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els quals ofereixen un nombre limitat de llocs
de treball amb aquest perfil. Per tant, si es vol
incrementar la productivitat i, alhora, reduir
aquest desajust, és necessari, d’'una banda,
reorientar el sistema educatiu de les Balears
perqueé s’adapti de manera més eficient a les
ofertes del mercat de treball i, de I'altra, di-
versificar I’estructura productiva amb I'objec-
tiu de crear llocs de treball més qualificats als
quals puguin accedir tots els titulats superiors
de les llles.
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3.2.5 Ocupats per tipus de contracte i de jornada

Per primera vegada en set anys, el 2013 augmen-
ta el nombre d’afiliats amb contracte temporal
(2,1 %), pero els indefinits es mantenen en xifres
negatives (—0,8 % ). Al mateix temps, també per-
den pes les persones que treballen a jornada com-
pleta a favor dels treballadors a temps parcial.

Com s’ha analitzat en I’apartat 3.2.1, la nova
contractacié registrada pel SOIB a les llles
Balears durant el 2013 s’incrementa (6,2 %)
per tercer any consecutiu. Aquest augment és
consequeéncia del creixement dels contractes
temporals, ja que els indefinits es redueixen
en el mateix periode. Concretament, els con-
tractes temporals creixen un 9,3 % respecte de
les dades del 2012, i els indefinits decreixen un
13,5%.

El 2013 els registres de la Seguretat Social que
recullen els treballadors en alta per tipus de
contracte' practicament es mantenen respec-
te de ’any 2012 (-0,1%). Segons la classe de
contracte, s’observa que el nombre de perso-
nes amb un contracte indefinit a les Balears
és de 183.200, que representen el 64,8 % del
total. Alhora, hi ha 92.755 treballadors (el
32,8%) amb un contracte temporal. En ter-
mes interanuals, el comportament ha estat
divergent, ja que els temporals augmenten
un 2,1%, mentre que els indefinits es reduei-
xen un 0,8%. Ara bé, en el grup d’indefinits,
els afiliats amb un contracte fix discontinu
presenten increments continuats des de I’any
2006; concretament, hi ha 9.235 persones
més amb aquest tipus de contracte, 2.236 no-
més en el darrer any. Per tant, es fa palés que

els efectes de la crisi han afavorit aquest tipus
de contractacié per sobre d’altres.

Lanalisi de les dades d’afiliacié per tipus de
jornada també mostra el diferent comporta-
ment d’aquestes modalitats contractuals des
del comengament de la recessié. Aixi, mentre
que el nombre de treballadors a jornada com-
pleta, tant amb contracte indefinit com tem-
poral, s’ha reduit en 69.908 persones en els
darrers set anys, els ocupats a jornada parci-
al no deixen d’incrementar-se i sumen 11.231
treballadors més en el mateix periode. Aixi, el
2013 el nombre d’afiliats a jornada comple-
ta és de 178.767 persones, que representen el
63,2% del total, i els treballadors a jornada
parcial sén 59.092 (el 20,9 %).

Per definir millor el perfil d’aquestes perso-
nes ens hem d’adrecar a I’EPA, que recull el
nombre d’ocupats per tipus de jornada.'” Se-
gons les dades del 2013, el total de persones
a jornada parcial és de 55.970. D’aquestes,
38.946 soén dones i representen el 69,6 % del
total de persones amb un contracte d’aquest
tipus. Aixi, el 2013 el pes de la parcialitat entre
les dones és del 21,1 %, molt superior al 8,9 %
dels homes. Es referma, doncs, el fet que sén
les dones les que subscriuen majoritariament
els contractes a temps parcial amb la intencié
de conciliar la vida laboral i la familiar, i, per
tant, han de patir les conseqtiéncies adverses
que aixo suposa a llarg termini, tant per a la
seva carrera professional com respecte de les
possibles pensions, etc.

16 Per a més informacio, vegeu el monografic de I’Observatori del Treball: “Temporalitat i estacionalitat en el mercat de treball de les Illes

Balears”. OTIB. Col-leccié d’Estudis Laborals, nim. 18.

7 Per a més informacié, vegeu el monografic de ’Observatori del Treball: “Analisi de 'ocupacié a temps parcial en un context de crisi a les llles

Balears”. OTIB. Col-leccié d’Estudis Laborals, nim. 16.
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Quadre 32. Evolucié de Pafiliacié al regim general de la Seguretat Social per tipus de
contracte i de jornada (2006-2013)
Tipus de contracte i jornada 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Indefinits jornada completa 139.632 149.919 152.703 145.449 138.351 131.031 123.629 118.628
Indefinits jornada parcial 20.102 22.535 23.678 24.302 24.592 24.921 25111 26.476
Indefinits fixos discontinus 28.861 30.095 31.000 32123 33.699 34.628 35.860 38.096
Temporals jornada completa 109.043 | 107.684 96.373 74.943 69.607 65.352 60.308 60.139
Temporals jornada parcial 27.759 25.579 25.353 25.342 26.870 28.933 30.549 32.616
No consta 7.203 6.977 7.519 8.324 7.662 8.125 7.685 6.802
Total 332.600 | 342.789 | 336.625 310.481 300.781 292.989 283.142 282.757

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.

3.3 La poblacié aturada

3.3.1. Evolucié de la poblacié aturada

En termes d’atur registrat, I’any 2013 es tanca
amb una mitjana de 82.282 persones en si-
tuacié d’atur, xifra que representa un descens
d’un 6,0% respecte de la del 2012. La reduc-
cié del nombre d’aturats es produeix durant
tots els mesos de I’any i a totes les illes.

’any 2011 es va caracteritzar per una tendén-
cia a I'estabilitzacié de les xifres de deman-
dants d’ocupacié, mentre que el 2012 va tenir
lloc un repunt. En canvi el 2013, per primera
vegada en set anys, es produeix una caiguda
del nombre total de demandants. Aix{, segons
els registres del SOIB, les demandes d’ocupa-
cié (sol-licituds de feina que fa un treballador,
aturat o no, a les oficines d’ocupacié) sén
123.095 I’any 2013, un 4,5% menys que les de
I’any anterior. D’aquestes, la majoria corres-

ponen a persones no ocupades: el 68,2 % (els
denominats DENO)." Els demandants que ja
tenen una ocupacio (fixos discontinus i altres)
representen, per la seva banda, el 28,0% del
total de demandants. El 3,8 % restant sén per-
sones amb una disponibilitat limitada o que
demanen una ocupacié especifica.

Llnic col-lectiu que experimenta un repunt
respecte del 2012, toti que molt suau, és el de
demandants fixos discontinus (0,5%). La res-
ta, en canvi, perden demandants. Per exem-
ple, disminueixen especialment els DENO
(-6,3%), perd també els demandants amb
disponibilitat limitada o que demanen una
ocupacio especifica (-2,2%) i els altres ocu-
pats (-2,0%). S’ha de dir que I’atur registrat
també cau un 6,0% en termes interanuals.

'8 Demandants no ocupats, segons la terminologia del Ministeri d’Ocupacié i Seguretat Social s’hi inclouen les categories d’aturats registrats
i altres no ocupats (demandants d’una jornada inferior a 20 hores, demandants estudiants, demandants de serveis previs a 'ocupacié). Els
altres no ocupats soén les persones demandants de feina que es considerarien aturades en I’'EPA.
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Quadre 33. Evolucié dels demandants d’ocupacié segons el col-lectiu (2005-2013)

OCUPATS

Disp. limitada

. Fixo§ J DEETEL Total Altres no Atur registrat
discontinus O, EEHPEE. ocup.
2005 58.027 10.331 6.368 1.956 39.372 1.033 38.340
2006 57.372 11.865 7.070 1.677 36.760 626 36.134
2007 59.891 12.790 7.594 1.718 37.788 545 37.243
2008 75.240 14.898 8.220 2.282 49.840 729 49.111
2009 108.618 19.798 9.925 3.742 75153 775 74.378
2010 120.573 21.771 10.687 4.507 83.608 727 82.882
2011 124.012 22.820 11.166 4.677 85.349 2.087 83.263
2012 128.908 24.390 10.146 4.751 89.621 2.077 87.544
2013 123.095 24.500 9.947 4.649 83.999 1.718 82.282

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

De fet, aquest descens interanual en la xifra
d’atur registrat de les llles Balears (-6,0%)
és I’tinic a tot I’Estat, on I'atur augmenta un
2,6 % de mitjana. Respecte del nombre total
de demandants, només hi ha tres comuni-
tats autdnomes on disminuelx, i les Balears
sén la comunitat on ho fa amb més intensi-
tat (-4,5%), seguida de Catalunya (-1,8%) i
d’Andalusia (-1,4%). A la resta de comunitats
el nombre de demandants augmenta, cosa
que ha provocat que la mitjana del conjunt
espanyol presenti un resultat positiu d’un
1,0%.

Si es compara la distribucié dels demandants

d’ocupacié per comunitats autonomes, d’'una
banda destaca I’elevat nombre de deman-
dants ocupats de les Balears, xifra que inclou
els fixos discontinus i que, de fet, és la més
alta del conjunt nacional (28,0%). Lexplica-
cié rau en la importancia de les activitats es-
tacionals a les llles, com ara el turisme, sector
en queé aquesta figura contractual és habitu-
al (vegeu el quadre 34).” De I’altra, les llles
sén la comunitat autbonoma amb el menor
pes dels aturats sobre el total de demandants
(el 66,8%), cosa que suposa una diferéncia
de 9,5p.p. per sota de la mitjana nacional
(76,3%).

'Y Per a més informacid, vegeu el monografic de I’Observatori del Treball: “Temporalitat i estacionalitat en el mercat de treball de les llles

Balears”. OTIB. Col-leccié d’Estudis Laborals, nim. 18.



INFORME SOBRE EL MERCAT DE TREBALL DE LES ILLES BALEARS

ANY 2013

Quadre 34. Distribucié dels demandants d’ocupacié segons el col-lectiu i la comunitat
autonoma (2013)

Comunitat Disp. limitada
Autdnoma OCUPATS / Demanen }
ocup. espec. Altres no ocup. | Atur registrat

Andalusia 100,0 16,0 2,9 81,0 9,8 71,2
Aragé 100,0 20,3 3,9 75,7 3,7 72,0
Asturies 100,0 13,6 4.1 82,3 7,9 74,4
llles Balears 100,0 28,0 3,8 68,2 1,4 66,8
llles Canaries 100,0 9,6 3,0 87,4 1,2 86,2
Cantabria 100,0 16,0 58 78,2 2,6 75,6
Castella i Lles 100,0 11,5 4,2 84,3 2,1 82,2
Castella-la Manxa 100,0 11,9 4,5 83,6 3,8 79,8
Catalunya 100,0 15,1 5,0 79,9 2,8 77,1
Com. Valenciana 100,0 14,6 41 81,3 2,4 78,9
Extremadura 100,0 17,6 3,3 791 10,9 68,2
Galicia 100,0 12,0 5,2 82,8 4.8 78,0
Madrid 100,0 11,9 3,9 84,2 3,1 81,1
Murcia 100,0 18,2 3,5 78,3 2,0 76,3
Navarra 100,0 17,0 3,9 79,1 2,8 76,3
Pais Basc 100,0 18,8 5,8 75,4 3,7 71,7
La Rioja 100,0 13,8 3,5 82,7 3,9 78,8
Total nacional 100,0 14,8 4,0 81,2 4,9 76,3

Font: OTIB a partir de dades del Servei Piblic Estatal d’Ocupacié (SPEE).

Pel que fa a I’atur, ’any 2013 es tanca amb
una mitjana de 82.282 persones en situacié
d’atur, xifra un 6,0% inferior a la del 2012.
Aquesta és la primera reduccié de I'atur re-
gistrat en el SOIB des de I’any 2006. De fet, el
2013 I’atur cau durant tots els mesos de I’any.
La reduccié de I’atur es mou entre el 3,5% del
mes de gener (la xifra més baixa) i el 8,5% del
mes de juny (la xifra més alta).

Les dades de I'EPA,?® per la seva banda, do-
nen una xifra de 134.975 persones en situacié
d’atur a les Balears durant I’any 2013,?" un
3,7 % per sota de les xifres del 2012. D’aques-
ta manera, la tendéncia observada en les da-
des del SOIB també es produeix en les dades
de I’enquesta. Segons I’EPA, després d’una es-
tabilitzacié en les xifres de la poblacié en atur,
el 2013, i per primera vegada en set anys, cau
el nombre d’aturats (vegeu el grafic 29).

2 Vegeu ALEGRE MARTIN, J. (2009). “Analisi de la representativitat de I’enquesta de poblacié activa a les llles Balears”, Col-leccié d’Estudis

Laborals, nim. 1. Observatori del Treball de les llles Balears.

2 Vegeu, respecte d’aixd, PEREZ INFANTE, J. . (2008). “;Por qué el paro registrado supera al paro de la EPA?” Revista del Ministeri de Treball i

Afers Socials Economia y Sociologia, num. 71, pag. 53-64.
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Grafic 29. Taxes de creixement interanual de I’atur registrat en el SOIB i la poblacié aturada
segons I’EPA a les Balears (2001-2013)
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Font: OTIB a partir de dades del SOIB i ’EPA (INE).
En el grafic 30 es presenta I’evolucié mensual  nentestacional de I’atur, amb reduccions més
de I’atur registrat dels dos darrers anysilava-  intenses durant els mesos d’estiu, que van del
riacié interanual de I’any 2013. S’hi observa, 7,7% del mes de maig fins al 7,3% del mes
com s’ha dit, que durant tots els mesos del ~ d’agost, passant pel mes de juny, que és el mes
2013 es registren importants caigudes intera-  amb una reduccié més important (-8,5%).

nuals de I’atur. També és evident el compo-
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Grafic 30. Evolucié mensual de I’atur registrat i les variacions interanuals a les Balears

(2011-2013)
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Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

’any 2013 comenga amb 3.418 persones de-
socupades menys que el 2012 (un -3,5%),
mentre que el mes de desembre acaba amb
4.620 persones menys que un any enrere (un
-4,8%). Aquest fet mostra el canvi d’escenari
laboral viscut en el darrer any, amb reducci-
ons interanuals durant tots els mesos de I’any,
especialment intenses durant els mesos cen-
trals de I’any, coincidint amb la temporada
turistica.

Si es descompon I’any en dos trams, I’analisi
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ens mostra com tradicionalment I’atur expe-
rimenta un descens durant el primer semes-
tre de I’any i augmenta durant el segon. Aixi,
s’observa que en el primer semestre del 2013,
durantel qual 'atur disminueix per I’inici de la
temporada turistica, es redueix en 24.775 per-
sones, xifra que supera la dels anys anteriors.
A partir del mes de juny del 2013, durant el
segon semestre I’atur es comenca a incremen-
tar, i ho fa en 20.481 persones, xifra que su-
pera la de I’any anterior, com es pot veure en
el grafic 31.
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Grafic 31. Descomposicié de la variacié interanual de I’atur registrat els mesos de gener a
juny i de juny a desembre a les Balears (2007-2013)

40.000 -

36.369

30.000 -+

20.000 -

10.000 -

-10.000

-20.000 -19.111 -19.232
-21.650
-24.775
-30.000 -
gener - juny juny - desembre
m 2007 ®2008 ®2009 m2010 m2011 = 2012 = 2013
Font: OTIB a partir de dades del SOIB.
Per primera vegada en set anys s’experimen-  (-6,5%), i de Mallorca (-5,8%). La distribu-

ta un descens interanual de I’atur, el qual es  cié geografica de I'atur segueix el mateix pa-
produeix en el conjunt de les illes i també en  tré que anys anteriors: Mallorca computa el
cada una. Aixi, la reduccié més elevada de  81,1% del total de persones desocupades a les
atur durant el 2013 es produeix a Formen- Balears; Eivissa, el 10,9 %; Menorca, el 7,6 %, i
tera (-13,7%), seguida de Menorca i d’Eivissa ~ Formentera, el 0,5% restant.

Quadre 35. Evolucié de Patur registrat per illes (2005-2013)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 ALY 2013
Mallorca 30.061 28.150 29.091 38.601 59.483 66.825 67.584 70.845 66.706
Menorca 2.840 2.821 2.914 3.869 5.587 6.135 6.189 6.691 6.256
Eivissa 5.159 4.884 4.963 6.327 8.881 9.469 9.033 9.558 8.933
Formentera 280 280 276 314 426 453 457 449 388
llles Balears 38.340 36.134 37.243 49111 74.378 82.882 83.263 87.544 82.282

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Per acabar, si s’analitza I’evolucié de 'atur un 24.4% al mes de febrer. A Eivissa el descens
) )

mensual per illes (vegeu el grafic 32), s’obser- ~ més intens s’esdevé al mes de juny (-12,0%); a
va que totes les illes presenten disminucions ~ Menorca es registra al mes de juliol (-12,3 %),
interanuals de I’atur durant tots els mesos de 1 a Mallorca, on les reduccions sén més mo-
I’any. Uilla que mostra el descens més impor-  derades, es produeix al mes de juny (-7,8%).

tant és Formentera, amb reduccions de fins a
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Grafic 32. Variacid interanual de I’atur per illes i mesos (2013)
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Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

3.3.2. Atur per activitat econdmica

El sector de la construccid experimenta un descens
de Patur d’un 14,3 % per tercer any consecutiu.
També la resta de sectors presenten reduccions
del nombre de persones en situacié d’atur, amb
Pexcepcié de Pagricultura, grup en qué augmenta
un 23,9 % interanual.

Latur per sectors manté la mateixa distribu-
cié que I'ocupacié: la majoria es registra en
els serveis, seguits per la construccid, la in-
dustria i ’agricultura. Cany 2000 les perso-
nes en situacié d’atur en el sector dels serveis
eren el 80%, seguit per la construccié (9%),
la industria (6%), el col-lectiu de persones
sense ocupacio anterior (4%) i, en darrer lloc,
I’agricultura (0,7%). El 2013 la distribucié és
la segtient: el 72,6% en els serveis, el 16,5%
en la construccid, el 5,1% en la industria i el
5,8% restant es reparteix entre I’agricultura i
les persones sense ocupacié anterior. Per tant,
tot i que es manté la mateixa distribucié sec-
torial, es fa pales el fort augment del pes de
la construccié (7,6 p.p.) en detriment dels
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serveis (-7,5p. p.) en aquests tretze anys, mo-
tivat pel gran creixement de I’activitat ha ex-
perimentat per aquest primer sector. Aquest
increment s’ha vist molt afectat en els darrers
anys pels efectes de la crisi, i ha fet augmentar
de manera considerable el nombre d’aturats
en la construccié. Amb tot, en els darrers qua-
tre anys ha disminuit el pes de la construccié
respecte del total (el 2009 els aturats del sec-
tor de la construccié representaven el 23,5%
del total de I’atur registrat) pel traspas dels
treballadors de la construccié cap al sector
dels serveis.

En termes relatius i respecte del 2012, no-
més s’incrementen els aturats en I’agricultura
(249 persones, un 23,9%). La resta de sectors
registren una caiguda de les xifres d’atur. La
reduccié més intensa, |’experimenta el sector
de la construccidé, amb 2.266 persones menys
(-14,3%), seguit pel col-lectiu de persones
sense ocupacio anterior (374 persones menys,
un -9,7%), la industria (225 aturats menys,
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un -5,0%) i, finalment, pel sector dels serveis
(2.647 desocupats menys, un -4,2%). Desta-
ca el canvi del sector de la construccié, que

tot i que és un dels més afectats per la crisi,
ja registra reduccions en les xifres d’atur per
tercer any consecutiu (vegeu el grafic 33).

Grafic 33. Evolucié de I’atur registrat per sectors economics a les Balears (2000—2013)*
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(*) Lany 2009 es produeix un canvi en la Classificacio d’activitats economiques (CNAE-2009).
Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Per continuar ’analisi, es mostren les vint acti-
vitats economiques en les quals ha crescut més
I’atur en termes interanuals (vegeu el quadre
36). Les més destacades sén: activitats de les
llars que donen ocupacié a personal domes-
tic (383 aturats més); agricultura, ramaderia,
caga i serveis que s’hi relacionen (216 aturats
més); activitats de les agencies de viatges (61
aturats més), i serveis financers (49 aturats
més). D’aquesta llista de vint activitats n’hi ha
onze que pertanyen al sector dels serveis, to-
tes relacionades amb els altres serveis. També
hi ha sis activitats corresponents a la inddstria
| tres que pertanyen al sector de I’agricultura.

D’altra banda, respecte de la variacié intera-
nual de ’atur per activitat econdmica es regis-
tren un total de 65 activitats en les quals I’atur
baixa. Es tracta sobretot d’activitats engloba-
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des en la construccié i les inddstries, com ara
construccié d’edificis (1.325 aturats menys),
activitats especialitzades de la construccié
(838 aturats menys), construccié d’obres
d’enginyeria civil (103 persones menys), fa-
bricacié de productes metal-lics (73 aturats
menys), o recollida, tractament i eliminacié
de residus (44 persones menys). Perd també
hi ha activitats del sector dels serveis que re-
dueixen el nombre d’aturats, com ara les ac-
tivitats de I’Administracié publica i defensa
(622 persones menys) o els serveis de menjar
i begudes (257 aturats menys). El fet que dis-
minueixi I’atur en les activitats relacionades
amb la construccid, pero al mateix temps, i
tal com s’ha vist, que es redueixi també I’afi-
liacid, es pot explicar pel traspas d’aquests
treballadors a altres activitats economiques,
com ara a les relacionades amb el turisme.
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Quadre 36. Evolucié de Patur registrat en les vint activitats econdomiques amb més augment

Activitat econdmica

interanual de I’atur a les llles Balears (2013)

97-Activitats de les llars que donen ocupacié a personal doméstic

01-Agricultura, ramaderia, caga i serveis que s hi relacionen

79-Activitats agéncies de viatges, operadors turistics, serveis de reserves i

altres que hi relacionen

64-Serveis financers, excepte assegurances i fons de pensions

82-Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars de les

empreses

62-Programacid, consultoria i altres activitats relacionades amb la informa-

tica
10-Inddstria de alimentacié

53-Activitats postals i de correus

35-Subministrament energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat

90-Activitats de creacid, artistiques i espectacles
02-Silvicultura i explotacié forestal

68-Activitats immobiliaries

72-Investigaci6 i desenvolupament

31-Fabricaci6 de mobles

03-Pesca i aqiiicultura

29-Fabricacié de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs
09-Activitats de suport a les industries extractives
75-Activitats veterinaries

27-Fabricacié de material i equip eléctric

99-Activitats organitzacions i organismes extraterritorials

Var. abs.

13-12 Var. 13-12
572 189 383 202,6%
993 777 216 27,8%
541 481 61 12,6%
274 225 49 21,8%
1.104 1.061 44 41%
204 166 38 22,7%
841 806 35 4,3%
302 269 34 12,6%
79 49 30 60,3%
319 292 26 9,0%
220 195 26 13,2%
435 411 25 6,0%
65 48 17 34,6%
270 262 8 3,0%
77 70 7 10,3%
24 17 6 36,9%
7 2 5 254 5%
38 33 4 12,5%
35 32 4 11,5%
13 9 3 36,3%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

3.3.3. Atur per sexe, edat, nacionalitat i nivell d’estudis

Per primera vegada des de Pany 2006 cau Iatur
en termes interanuals (—6,0 %). Aquesta reduc-
cio reflecteix la que experimenten tots els grups
sociodemogrifics, amb Iexcepcio dels més grans
de 55 anys, que augmenten un 5,6 %.

La caiguda de les xifres d’atur registrat respec-
te del 2012 (-6,0%) reflecteix la reduccid en
la major part dels diversos grups sociodemo-
grafics, ja que ’Unic col-lectiu en que s’incre-
menten els aturats és el de més grans de 55
anys. El perfil dels aturats del 2013 és el d’un
home (51,4%), de 25 a 54 anys (72,8%) i de
nacionalitat espanyola (79,5%). En termes
interanuals els grups en els quals més es re-
dueix I’atur sén el dels homes (-7,5%), el dels
menors de 25 anys (-14,9%) i el dels estran-
gers. Aquesta reduccié de I’atur és la primera
des de I’any 2006 i romp la tendéncia alcista
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viscuda els darrers anys a consequiéncia de la
recessié. Malgrat que els dos anys anteriors ja
hi havia grups en que I’atur queia, el descens
no era suficient per reduir el conjunt de 'atur,
cosa que si es produeix I’lany 2013 per primera
vegada.

Pel que fa al sexe, els homes en situacié d’atur
continuen superant les dones (el 51,4% i el
48,6%, respectivament). Aquesta circums-
tancia es va comengar a produir el 2008 amb
la caiguda de 'ocupacié en la construccié, ja
que fins llavors les dones en atur superaven
els homes. Quant a la nacionalitat, malgrat
que el nombre d’aturats entre els estrangers,
tant comunitaris com extracomunitaris, és el
tercer any que es redueix, encara representen
el 20,5% del total d’aturats, és a dir, un de
cada cinc aturats a les llles és estranger. Amb
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aquest resultat les Balears sén la comunitat  (5,6%) és el de més de 55 anys, grup que
autonoma amb el percentatge més elevat  d’altra banda també incrementa [Pafiliacié

d’estrangers sobre el total de persones atu-  un 2,5% el 2013. En el grup majoritari de 25
rades, molt per sobre de la mitjana nacional  a 54 anys, per primera vegada des del 2006,
(14,6 %). Ara bé, el nombre d’estrangers en  cau latur un 6,9%. La reduccié més impor-
els registres del SOIB es redueix un 15,4% res-  tant, la registra el grup més jove, els menors

pecte del 2012, i la xifra d’estrangers aturats ~ de 25 anys, que per tercer any consecutiu perd
(16.836 persones) se situa per sota de la dels  aturats (-14,9%), després de la lleugera dis-

registres dels anys 2009, 2010, 2011 i 2012. minucié del 2012 (-0,5%) i la més intensa del
2011 (-12,0%). Ara bé, també Iafiliacié entre
Per grups d’edat, el grup més jove suposa el els joves es redueix un 4,1%, cosa que indica
10,7 % dels aturats, seguit pels més grans de  que la sortida de I’atur no s’explica només per
55 anys (16,5%) i pel grup més nombrés, que  la incorporacié al mercat de treball, siné per
és el de mitjana edat (72,8%). En termes in-  altres motius, com ara reprendre els estudis.

teranuals, I’Gnic grup en qué augmenta 'atur

Quadre 37. Evolucié de la poblacié aturada per sexe, edat i nacionalitat a les Illes Balears

SEXE EDAT NACIONALITAT

(2005-2013)

De 16 a 24 De 25 a 54 .,
55 anys i més | Espanyols

anys anys
2005 38.340 17.278 21.062 6.077 27.002 5.260 31.888 2.266 4186
2006 36.134 16.009 20.125 5.552 25.348 5.234 28.970 2.365 4.799
2007 37.243 16.888 20.356 5.563 26.151 5.530 28.759 2.906 5.578
2008 49.111 25.428 | 23.684 7.372 35141 6.598 36.228 4135 8.749
2009 74.378 = 40.605 | 33.773 11.296 54.143 8.938 54.072 6.839 13.467
2010 82.882 | 44.540 @ 38.342 11.805 60.628 10.448 60.684 7.449 14.748
2011 83.263 | 44.277 | 38.986 10.385 61.416 11.462 61.932 7.222 14.108
2012 87.544 | 45728 @ 41.816 10.337 64.369 12.838 67.639 6.663 13.241
2013 82.282 | 42.320 | 39.961 8.797 59.923 13.562 65.446 5.663 11.173

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Quant al nivell d’estudis, és evident la rela-  en tots els nivells educatius, especialment en-
cié inversa que hi ha entre educacié i nombre  tre les persones que han acabat’educacié pri-
d’aturats, de manera que com més elevat és  maria (-10,2%). Respecte a I’evolucié en els
el nivell educatiu hi ha menys aturats. Com a  darrers anys, des del 2007 els increments més
mostra, mentre que els aturats amb estudis  importants en el pes dels aturats s’han produ-
primaris sén el 24,0 %, els que han completat it entre els que han cursat educacié primaria
estudis universitaris representen el 6,9%; és (7,7 p.p.), seguits pel col-lectiu amb educacié
a dir, entre aquests dos col-lectius hi ha una  superior (2,4p.p.), alhora que el pes dels que
diferencia de 17,1 p.p. En termes interanuals ~ han acabat la primera etapa de secundaria ha
destaca la reduccié generalitzada dels aturats ~ disminuit 12,4 p. p.
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Quadre 38. Evolucié de la poblacié en atur per nivell d’estudis a les llles Balears

(2005-2013)

Analfabets 168 194 244 377 543 570 741 775 738

Fins a educacié primaria 2.607 4.890 6.075 10.138 18.663 | 22.000 22.140 22.024 19.787
ESO (1aetapa) 26.586 | 23.054  23.048 @ 28.800 @ 40.134 | 42.380 @ 41.765 43.377 | 40.704
ESO (2a etapa) 7.135 6.338 6.189 7.742 11.841 13.949 14.158 15.659 15.358
Educacié superior i doctorat 1.835 1.658 1.686 2.055 3.196 3.984 4.459 5.708 5.696
Total 38.340  36.134 37.243 4911 74.378 | 82.882 | 83.263 @ 87.544 | 82.282

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Finalment, I’atur per grups professionals pre-
senta la mateixa distribucié respecte dels anys
anteriors, amb una majoria d’aturats en els
serveis (grup 5, un 28,0%), que seguits pel
grup de les ocupacions elementals (grup 9,
21,5%), el dels artesans i treballadors qua-
lificats (grup 7, un 18,5%) i el dels empleats
comptables i administratius (grup 4, 12,4%).
Aquestes quatre ocupacions sumen el 80,4 %

dels aturats del 2013. Un aspecte que cal des-
tacar és que el grup 2, de técnics i professio-
nals cientifics i intel-lectuals, ha passat de re-
presentar un 2,9% el 2009 a un 5,9% actual.
En termes interanuals, tots els grups d’ocupa-
cié redueixen el nombre d’aturats (un -6,0%
en conjunt). Les ocupacions en qué disminu-
eix més ’atur sén el grup 7 (-9,6 %), el grup 6
(-8,0%) i el grup 1 (-7,5%).

Quadre 39. Evolucié de la poblacié aturada per grups d’ocupacié a les llles Balears

(2005-2013)

Grups professionals

1 Directors i gerents 383 373 400 458 623 691 612 642 594

2 Tecnics i professionals cientifics i intel-lectuals ~ 1.523  1.318 | 1.363 1.601 2.192 | 2.724 3.998 5.058 | 4.863

3 Técnics i professionals de suport 2.316 | 2.290 | 2.489 | 3.198 5.095 5960 | 5.423 5.875 | 5.606

4Empleats comptables, administratiusialtres = . /. ;)35 5350 6450 9414 10580 9.909 10.617 10.215
empleats d'oficina

> Treb.dels serveis de restauracio, personals, ;) ;) 11624 11,650 13.740 19.552 21.595 22.798 24.088 23.016
proteccié ivenedors

6 Treb.qualificats en activitats agricoles, ramade- | .o, ;0 43 g7g 1380 1634 1725 1758  1.618
res, forestals i pesqueres

7 Artesans i treb.qualificats de les industries ma-
nufactureres i la construccié (excepte operadors | 5.110 | 4.880 5.267 @ 9.096 | 15.479 16.740 16.591 16.807 | 15.198
d'instal-lacions i maquines)

8 Operadors d'instal lacions i maquinaria, i 1411 1355 1484 2232 3392 3.602 3.475 3.667 3.462
muntadors

9 Ocupacions elementals 8.635  8.277 | 8.604 11.452 17.240 19.336 18.719 | 19.014 | 17.696

0 Ocupacions militars 4 10 6 12 20 12 17 15

Total 38.340  36.134 | 37.243 | 49.111 | 74.378 82.882 83.263 87.544  82.282

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.
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3.3.4. Evolucié de la taxa d’atur

La taxa d’atur de les Balears se situaenel 22,4 %,
per sota del resultat del conjunt de IPEstat
(26,4 %). En termes interanuals, la taxa d’atur
cau en tots els grups, amb I’excepcié dels homes i
dels estrangers extracomunitaris.

La taxa d’atur de les llles Balears arriba al
22,4% durant I’any 2013, cosa que represen-
ta 4p.p. per sota de la del conjunt nacional
(26,4%). En termes interanuals, per primera
vegada des de I’any 2006 la taxa d’atur de les
llles es redueix (-0,9p.p.). En canvi, a Espa-

nya augmenta 1,3 p.p. respecte del 2012. Si
es compara I’evolucié d’ambdues taxes, s’ob-
serva que les Balears passaren de ser practi-
cament la meitat de la taxa espanyola I’any
2000 (el 6,5% vs. el 13,9%, respectivament)
a situar-se lleugerament per sobre durant el
periode 2009-2011. A partir del 2012 la taxa
d’atur a les Balears creix de manera menys in-
tensa que en el conjunt nacional, fins a arri-
bar al 2013 amb una variacié negativa (vegeu
el grafic 34).

Grafic 34. Evolucié de la taxa d’atur a Espanya i a les Balears (2000-2013)

30 +

20 A

15 +

2000 2001

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Illes Balears

2010 2011 2012 2013

=l=Espanya

Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).
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Aquesta reduccié de quasi un punt percentual
de la taxa de les llles (-0,9 p.p.) es reflecteix
en els diferents grups sociodemografics. Aixi,
respecte del 2012, tots els col-lectius experi-
menten reduccions de la taxa amb I'excepcié
dels homes i dels estrangers no comunitaris.
Per sexes, les dones, que presentaven una taxa
d’atur per sota de la masculina durant el tri-
enni 2009-2011, el 2013 redueixen un altre
cop la seva taxa d’atur en 2,1 p.p. i se situen
en el 22,2%, tres decimes per sota de la taxa
masculina (22,5%) (vegeu el quadre 40). Aixi,
després de I’escalada de I’atur entre els homes
durant els primers anys de la crisi economica
per la pérdua de llocs de treball en el sector de
la construccid, sembla que es mantenen esta-
bles amb un lleuger augment de 0,2 p.p. Les
taxes d’atur dels homes i de les dones de les
Balears se situen per sota de la mitjana espa-
nyola, amb una diferencia en tots dos casos
per sobre de 3 p. p.

Per edats, totes les franges redueixen la
taxa d’atur. Destaca I’elevada taxa del col-
lectiu més jove, que el 2013 arriba al 45,9 %,
3,3 p.p. per sota de la taxa de I’any anterior.
De fet, aquest grup és el que ha experimentat
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I’augment més important des del 2007, con-
cretament 30,7 p.p., i ha passat del 15,1% a
tres vegades més durant el 2013. En el conjunt
de I’Estat la taxa d’atur juvenil se situa en el
55,7%, i fins i tot hi ha comunitats autdno-
mes, com ara Andalusia (66,1%), les Canaries
(65,3%) o Extremadura (61,5%), que superen
el 60%. El col-lectiu de 25 a 54 anys assoleix
una taxa del 21,1%, xifra que representa un
descens respecte del 2012 de 0,3 p.p. Final-
ment el grup de més edat, els més grans de
54 anys, registra la taxa més baixa d’atur (un
16,5%) amb un total d’1,2 p. p. menys respec-
te de I’any passat.

Per nacionalitats, destaca la considerable
caiguda de la taxa d’atur entre els estrangers
comunitaris durant I’any 2013 (-7,9p.p.),
que els situa en el 14,8 %. Al mateix temps els
extracomunitaris assoleixen una taxa més de
dues vegades superior (el 32,9%), la qual cosa
representa tres décimes més que I’any anteri-
or; de fet és I’inic grup que augmenta la taxa
d’atur en termes interanuals. La taxa dels es-
panyols és del 21,5%, 0,3 p. p. menys que el
2012.
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3.3.5. Analisi familiar de ’atur

Segons les dades de ’EPA, I’11,8 % de les llars de
les Balears tenen tots els seus membres en situacié
d’atur, percentatge lleugerament superior al de
Pany 2012.

Les dades de ’EPA permeten establir el nom-
bre de persones aturades segons la relacié de
parentiu amb la persona de referencia de la

llar. En el quadre 41, com en els apartats an-
teriors, s'observa que, en relacié amb el 2011,
es produeix una reduccié de I’atur en tots els
grups, tret dels fills o fillastres (2.073 perso-
nes més). Les reduccions de poblacié aturada
més importants es produeixen entre les per-
sones sense parentesc (-23,5%) i en el grup
d’altres persones (-13,2%).

Quadre 41. Poblacié aturada a les Balears segons la relacié de parentiu amb la persona de

referéncia de la llar (2005-2013)

Persona de referéncia 12.099 11.235 13.728 21.487 47.461 50.146 55.089 56.551 53.419
Conjuge 9.739 10.344 10.396 13.380 26.204 30.812 33.896 36.551 34.105
Fill/fillastre 13.119 10.634 11.461 16.522 23.399 28.506 31.121 36.801 38.874
Altres 1.122 1152 1.607 4.501 5.292 9.824 7.692 7.044 6.117
Sense parentesc 286 899 910 1.910 2.883 1.017 1.149 3.220 2.462
Total 36.365 34.264 38.102 57.800 105.239 | 120.305 | 128.947 | 140.167 | 134.977

Font: OTIB a partir de dades de ’lEPA (INE).

Quant a les llars amb totes les persones ac-
tives en situacié d’atur, les Balears se situen
en I"11,8%. Aquest resultat, després de la
reduccié de I'any 2012, torna a créixer cinc
decimes. Tanmateix, aquest creixement és ge-
neral, ja que I'indicador augmenta a totes les
comunitats autdnomes, perd el valor de les
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llles se situa per sota de la mitjana nacional
(14,3%). Les llles sén la vuitena comunitat
autdonoma amb el percentatge més baix de
llars amb tots els seus actius aturats. Lideren
aquest ranquing Andalusia (21,4 %), les Cana-
ries (19,4%) i Extremadura (18,7 %) (vegeu el
quadre 42).
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Quadre 42. Percentatge de llars amb tots els actius aturats sobre el total de llars per

comunitat autbnoma (2007-2013)

Comunitat autbnoma

Andalusia 5,6 8,8 13,5 15,2 17,1 20,3 21,4
Aragé 1,8 2,9 6,3 7,4 8,1 8,9 10,5
Asturies 4.6 4.6 7,0 9,3 10,7 12,7 14,5
llles Balears 2,6 4,2 9,2 10,9 1,6 1,3 1,8
Canaries 4,2 8,7 14,2 16,4 16,2 18,8 19,4
Cantabria 2,5 2,7 6,3 6,5 7.4 9,3 10,5
Castella i Lleé 2,6 42 6,5 7,4 8,3 10,3 1,7
Castella-la Manxa 2,6 4,7 8,8 10,4 11,1 14,9 16,0
Catalunya 2,4 3,6 7,6 8,2 9,4 12,0 12,4
Com. Valenciana 3,5 5,0 10,7 12,0 12,6 14,9 14,9
Extremadura 5.4 7.2 9,7 11,3 13,4 18,6 18,7
Galicia 3,4 3,8 6,0 8,1 9,0 11,4 12,4
Madrid 1,9 3,0 5,5 7,0 6,9 8,9 9,3
Muircia 2,8 5,4 9,5 11,2 12,9 15,2 15,9
Navarra 1,7 2,4 4.6 5,7 6,6 8,5 10,6
Pais Basc 2,8 2,8 58 52 6,2 8,3 9,0
La Rioja 1,6 3,2 6,3 7,4 8,5 9,9 10,4
Total Espanya 3,3 5,0 8,8 10,1 11,1 13,5 14,3

Font: OTIB a partir de dades de 'EPA (INE).

3.3.6. Durada de la demanda

Ales llles hi ha més dinamisme que en el conjunt de
PEstat respecte a la sortida de la situacic d’atur.
El 31,7 % dels aturats de les Balears presenten
una demanda de durada inferior a tres mesos, da-
vantel 26,5 % nacional.

El 2013, la lleugera millora de la situacié eco-
nomica permet que I’atur es redueixi en ter-
mes interanuals, pero aixd no s’ha traslladat
als aturats de llarga durada. De fet, les perso-
nes que duen més de dotze mesos desocupa-
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des a les Balears continuen augmentant per
cinqué any consecutiu, i arriben al 34,2 % del
total de les persones en situacié d’atur. Amb
tot, aquest resultat situa les llles com la comu-
nitat autbnoma amb el percentatge més baix
de persones en situacié d’atur durant més de
dotze mesos, molt per sota de la mitjana na-
cional (42,8%) i dels resultats d’altres comu-
nitats, com ara les Canaries (49,9%), que és
la que té el percentatge més elevat (vegeu el
quadre 43).
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Quadre 43. Percentatge de persones aturades durant més de dotze mesos registrades per

comunitats autonomes (2006-2013)

Comunitat autbnoma 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Total Espanya 31,9 31,4 26,5 25,3 34,0 36,6 38,4 42,8
Andalusia 33,3 32,9 28,6 29,0 36,4 37,9 39,1 42,5
Aragé 26,0 25,9 19,7 17,8 28,9 32,2 33,9 38,2
Astdries 33,4 34,5 31,0 26,7 32,7 35,0 36,7 42,8
llles Balears 17,3 16,7 14,4 15,4 24,6 27,8 30,0 34,2
Canaries 33,8 32,6 27,8 30,4 41,4 441 45,3 49,9
Cantabria 32,1 31,8 25,8 22,9 32,7 34,0 35,9 40,4
Castella-la Manxa 28,8 27,6 22,7 21,3 29,2 31,9 351 42,5
Castella i Lles 34,3 33,3 28,9 25,8 31,2 34,3 36,7 41,1

Catalunya 31,2 31,4 25,4 23,4 33,2 35,3 371 4,7
Com. Valenciana 26,2 26,1 21,5 22,5 34,5 38,7 41,0 459
Extremadura 35,8 38,6 34,5 30,0 34,5 35,9 36,8 40,0
Galicia 40,7 40,5 36,3 32,8 38,4 40,3 4,7 46,4
Madrid 29,1 27,1 22,9 21,8 31,0 34,0 353 39,6
Mdrcia 24,6 23,7 19,0 21,3 32,5 37,9 39,6 43,5
Navarra 271 27,7 242 20,6 28,5 30,5 30,6 35,1

Pais Basc 35,4 36,1 31,6 26,2 33,5 35,8 40,5 46,1

La Rioja 23,2 23,9 19,9 18,9 28,0 30,2 31,1 36,9

Font: OTIB a partir de dades de ’'SPEE.

La caiguda de les xifres d’atur es pot analit-
zar respecte de la durada de la demanda per
mesos. Aixi, en el quadre 44 s’observa com
cau el nombre d’aturats en tots els grups amb
durades inferiors a divuit mesos, mentre que
augmenta entre les persones que en porten
més en situacié d’atur. Tot i que és evident la
millora entre els aturats de curta durada, amb
reduccions interanuals de fins a un 17,7 %, el
col-lectiu de molt llarga durada, —és a dir els
que duen a I’atur més de 24 mesos—, augmen-
ta també de manera considerable (18,1%)
respecte de I’any 2012. Al mateix temps, a
Espanya I’atur cau només entre els aturats
que porten menys de nou mesos en situacié
d’atur, mentre que augmenta a la resta, espe-
cialment entre els aturats amb durades de 18
a 24 mesos (16,9%) i entre els que hi estan
més de 24 mesos (13,0%). Per tant, un dels
efectes de la vigent crisi és la cronificacié de la
situacié d’atur. Es un fet conegut que quant
més temps esta sense treballar una persona
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més dificil és que pugui sortir d’aquesta situa-
cié i trobi feina. Una de les raons que explica
aixo és economica o empresarial, i la determi-
na la creenga dels empresaris que hi ha una
perdua de les habilitats laborals després de
tant de temps aturat. Al mateix temps, darre-
re també hi ha un motiu de caire psicologic,
ja que passat un temps les persones es desani-
men, cosa que provoca que la recerca de feina
es faci amb menys intensitat. Tot aixo té efec-
tes molt importants, no tan sols en el capital
huma, siné també en la nostra economia.

Amb tot, aquestes xifres mostren un major
dinamisme de les llles en la sortida de I'atur
respecte de la mitjana nacional. Aixi, mentre
que a les Balears el 31,7% dels aturats hi es-
tan durant menys de tres mesos, a Espanya
aquest grup només suposa el 26,5%. Pel que
fa a I’atur de més llarga durada (més de 24
mesos), a les llles aquest grup suma el 17,3 %,
i en el conjunt nacional, el 21,9%. Per tant, es
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pot concloure que I’evolucié és més favorable  tres mesos) de la situacié d’atur i, a més, hi ha
a les llles que en el conjunt nacional, ja que hi  menys persones que es mantenen en aquesta
ha més gent que surt rapidament (menys de  situacié durant més de dotze mesos.

Quadre 44. Distribucié de la mitjana d’atur registrat segons la durada de la demanda a les

Illes Balears Espanya

Balears i a Espanya (2013)

Durada de la demanda

Absoluts Percent. Absoluts Percent.
<3 mesos 26.073 31,7% 1.282.079 26,5%
>3 <=6 mesos 14.065 17,1% 680.708 14,0%
>6 <=9 mesos 8.171 9,9% 483.541 10,0%
>9 <=12 mesos 5.533 6,7% 385.613 8,0%
>12 <=18 mesos 8.277 10,1% 547.284 11,3%
>18 <=24 mesos 5.914 7,2% 403.218 8,3%
>24 mesos 14.250 17,3% 1.062.859 21,9%
TOTAL 82.282 100% 4.845.302 100,0%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB i I'SPEE.

El perfil de les persones en situacié d’atur de  xa I’atur (-12,5%). Respecte de les dades del

llarga durada ha variat sensiblement els dar- 2007, només el grup de més grans de 55 anys
rers anys, de manera que s’ha passat d’'una  redueix el seu pes respecte del total d’aturats
prevalenca superior de les dones a I’equipa-  dellarga durada (-11,9p.p.), ja que els de 25
racié6 d’ambdds sexes. Concretament, I’any  a 54 anys guanyen 11,8 p. p. i els menors de 25
2007 les dones representaven el 63,3% del  anys practicament es mantenen (+0,1p.p.)

total d’aturats de llarga durada, xifra que es
va reduir al 50% I’any 2010 i s’ha mantingut ~ Quant a la nacionalitat, el pes dels aturats de

estable fins al 2013 (51,5%). Aixo respon, llarga durada es distribueix de la manera se-
principalment, a l'augment de I'atur entre  giient: el 84,8 % sén espanyols, el 5,3 % sén de
els homes més que no a una davallada entre  la UE i el 9,9% restant sén extracomunitaris.
les dones. Aquest fet, com ja s’ha esmentat, = Durantel 2013 el nombre de persones de na-
s’explica pel gran increment de I’atur entre el cionalitat estrangera disminueix respecte del

col-lectiu masculf per les dificultats que tenen  de 2012 (-7,5%), fet que provoca un descens
molts treballadors provinents del sector dela ~ en el pes dels estrangers sobre el total dels

construccié per sortir de la situacié d’atur, i aturats de llarga durada fins al 15,2%. Alho-
que necessiten la requalificacié professional  ra, els espanyols augmenten un 8,2% intera-
per trobar feina. nual. Per acabar, cal destacar que si fins al

2007 el col-lectiu d’estrangers tenia una baixa
Per edats, el grup més afectat per I’atur de  incidencia en 'atur de llarga durada, ja que

llarga durada és el de treballadors de 251 54  només representava el 6,1 % del total del grup,
anys, que representa el 63,8% del total, i a el 2011 ja representava el 19,1%, pel fet que
més experimenta un augment interanual de  molts estaven ocupats en la construccid, sec-
5,1p.p. El 2013, la franja d’edat que pateix  tor que ha patit d’'una manera més greu i més
el creixement interanual més important és el  prolongada els efectes de la recessié. Ara bé,
de més de 55 anys, que augmenta 13,3p.p.i  en els dos darrers anys han disminuit fins al
agrupa el 28% dels aturats. Els joves menors ~ 15,2%, a causa principalment de la reduccié
de 25 anys sén el 8,2% dels aturats de llarga  dels extracomunitaris.

durada i sén I'tinica franja d’edat en que bai-
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Quadre 45. Evolucié de les persones en situacié d’atur de llarga durada per sexe, edat i
nacionalitat a les llles Balears (2005-2013)

Nacionalitat

Espanyols
2005 7.086 2.851 4.235 714 3.908 2.464 6.726 213 148
2006 6.707 2.543 4164 597 3.542 2.568 6.333 230 144
2007 6.638 2.435 4.203 530 3.455 2.652 6.232 250 156
2008 7.709 2.862 4.847 763 4.050 2.896 7.148 297 264
2009 13.103 5.983 7120 2.018 7.442 3.644 11.370 630 1.103
2010 22.331 11.166 11.165 2.846 14.200 5.285 18.209 1.376 2.745
2011 24.596 12.150 12.446 2.322 16.081 6.193 19.901 1.604 3.091
2012 27.975 13.754 14.221 2.751 17.928 7.296 23.122 1.636 3.217
2013 29.512 14.309 15.203 2.406 18.836 8.269 25.025 1.561 2.926

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Per acabar’apartat dedicat a la poblacié atu-
rada, es presenten les dades de les persones
ateses en els serveis d’orientacié laboral del
SOIB. S’analitzen les persones que han passat
per les oficines per rebre una atencié perso-
nalitzada i especialitzada per tal de definir un
itinerari d’insercié laboral a partir d’un diag-
nostic d’ocupabilitat.

El 2013 s’atenen 70.693 persones, les quals
representen un 1,4% més que I’any anterior.
El perfil predominant és el d’'un home, de més
de 25 anys, amb una durada de la demanda
inferior a dotze mesos i que no cobra cap pres-
tacié. No hi ha diferencies rellevants per sexe,
si bé les dones experimenten una certa caigu-
da (-2,8%). Les persones que porten més de
dotze mesos en situacié d’atur representen
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el 26,0% del total de beneficiaris dels serveis
d’orientacié el 2013, mentre que el 2008 tan
sols representaven el 8%. Aquest increment
esta en consonancia amb "augment del pes
d’aquest col-lectiu comentat anteriorment.
Destaca també el creixement de persones
ateses que reben una prestacié: s’ha passat
d’una gran majoria que el 2011 no en rebia
cap (68,9%), a una situacié gairebé d’empat
(53,2%). En definitiva, el nombre de perso-
nes que passen per aquest servei del SOIB ha
crescut de manera accentuada des del comen-
cament de la crisi, cosa que s’explica pel fort
increment de les demandes d’atur dels darrers
anys pero també per la millora que s’ha pro-
duit en el sistema de recollida de dades per
part de les oficines del SOIB.
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Quadre 46. Persones ateses en els serveis d’orientacié laboral del SOIB (2008-2013)

Persones ateses pels

serveis del SOIB Any 2008 Any 2009 Any 2010 Any 2011 Any 2012 Any 2013
Per sexe 14.119 23.282 28.090 44.659 69.743 70.693
Dona 7.644 11.092 12.855 20.507 35.015 34.021
Home 6.475 12.190 15.235 24152 34.728 36.672
Per trams d'edat 14.119 23.282 28.090 44.659 69.743 70.693
Menors de 25 anys 2.280 3.896 4.817 6.746 10.014 9.447
25 anys i més 11.839 19.386 23.273 37.913 59.729 61.246
Durada de la demanda 14.119 23.282 28.090 44.659 69.743 70.693
Menys de 12 mesos 12.988 20.086 21.921 32.461 53.539 52.316
Més de 12 mesos 1.131 3.196 6.169 12.198 16.204 18.377
Cobren prestacié 14.119 23.282 28.090 44.659 69.743 70.693
Si 7.553 9.142 17.448 13.911 30.034 33.059
No 6.566 14.140 10.642 30.748 39.709 37.634

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

3.4. Condicions de treball i relacions laborals

3.4.1. Els convenis col-lectius

Durant el 2013, i segons dades del Ministeri
d’Ocupacio i Seguretat Social, es registren nou
convenis col-lectius a les Balears, que afecten
3.017 empreses i 13.374 treballadors.

Per estudiar la negociacié col-lectiva a les llles
Balears s’analitzen les dades que ofereix el Mi-
nisteri d’Ocupacié i Seguretat Social sobre els
convenis col-lectius registrats. Segons aquesta
font, el 2013 se subscriuen nou convenis col-
lectius d’ambit autonomic. D’aquests conve-
nis, set sén d’empresa i afecten 1.224 treba-
lladors; els dos restants sén d’altres ambits
i afecten 12.150 treballadors. S’aprecia una
caiguda de 26 convenis respecte del 2012. En
el conjunt d’Espanya el nombre de convenis
també presenta una forta reduccié respec-
te d’'un any enrere, en concret d’un 35,2%.
Lincrement salarial pactat en convenis col-
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lectius a les llles Balears se situa al desembre
en el 0,59%, similar al del conjunt nacional
(0,57 %).

La reforma laboral, aprovada mitjancant
la Llei 3/2012, incideix en la negociacié col-
lectiva amb Iobjectiu que sigui un instrument
per adaptar les condicions de treball a la situ-
acié de ’empresa. Es per aixd que déna prio-
ritat al conveni d’empresa davant el conveni
sectorial. A més, la reforma laboral va incor-
porar el limit d’un any a la ultractivitat, que
fins aleshores prorrogava els convenis any rere
any si les parts no el denunciaven. Amb aques-
ta mesura es pretén evitar que s’allarguin en el
temps certes condicions de treball que abans
de la reforma continuaven vigents fins a arri-
bar a un acord.
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Quadre 47. Grau de cobertura dels convenis col-lectius de les llles Balears sobre el total de

treballadors afiliats en alta (2000-2013)

Treballadors afectats per convenis
autonomics

Total treballadors afiliats

Percentatge de cobertura

2000 181.428 369.821 49,1%
2001 178.250 384.313 46,4%
2002 198.200 390.589 50,7%
2003 219.705 392.469 56,0%
2004 216.140 399.278 54,1%
2005 235.548 421.246 55,9%
2006 238.269 441.279 54,0%
2007 244.963 455.694 53,8%
2008 248.796 452.244 55,0%
2009 235.813 422.638 55,8%
2010 221.284 411.617 53,8%
2011 170.807 405.113 42,2%
2012 168.996 395.784 42,7%
2013 13.374 397.861 3,4%

Font: OTIB a partir de dades del Ministeri d’Ocupacio i Seguretat Social.

3.4.2. Els costs laborals i les hores treballades

El 2013 baixen els salaris a les llles Balears res-
pecte de Pany anterior, i també en la majoria de
comunitats autonomes. En el conjunt de I’Estat es
mantenen estables.

Segons les dades de I’Enquesta trimestral
del cost laboral publicada per I'INE, el 2013
el salari mensual mitja de les Balears és de
1.734,77 €, un 7,9% inferior a la mitjana del
conjunt nacional (1.883,76 €). Els salaris per
sota de la mitjana nacional sén una caracte-
ristica estructural de I’economia de les llles
atribuible a I’especialitzacié en activitats del
sector dels serveis de mercat de baixa o mit-
jana qualificacié que limiten I’existéncia de
salaris més elevats (vegeu el quadre 48). Res-
pecte al 2012, baixen els salaris (-0,5%) a les
Balears —tot i que de manera més suau que
I’any anterior—, i es mantenen en el conjunt
d’Espanya (0,0%). De fet, es produeix un des-
cens interanual a gran part de les comunitats
autdnomes, i més accentuat a Extremadura
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(-3,5%), Castella i Lle6 (-1,9%) i la Comu-
nitat Valenciana (-1,2%). En canvi, els sala-
ris s’incrementen a sis regions, encapgalades
per Galicia (2,3%), La Rioja (1,9%) i Asturies
(1,5%). El descens més important a les llles
Balears que en el conjunt d’Espanya provoca
que les llles se situin més lluny de la mitjana
nacional (del 94,4% el 2010 al 92,1% el 2013)
iamésde 27 p. p. persota del Pais Basc o Ma-
drid, les comunitats autdbnomes amb els sala-
ris més elevats.

El sector de la industria continua mostrant el
cost salarial més elevat (1.945,0 €), tot i que
també presenta el descens més accentuat res-
pecte de I’any anterior (-1,6%). En segon lloc
se situa el sector dels serveis (1.728,2€), els
costs salarials del qual experimenten el des-
cens més suau (-0,4%). Quant al sector de la
construccid, el salari mitja arriba a 1.636,9€,
amb un descens respecte de I’any anterior
d’un 1,2%.
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Quadre 48. Evolucié del cost salarial total per treballador” i hores efectivament treballades
per treballador al mes per comunitat autobnoma (2008-2013)

Comunitat Cost salarial total per treballador (€) Hores efectives treballades per treballador al mes

autonoma | 2008 | 2009 | 2011 | 2012 | 2013 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Andalusia 924 928 91,7 91,6 90,2 899 | 1357 | 132,5 | 131,6 @ 130, | 1281 128,6
Aragé 98,4 | 972 | 96,7 949 948 947 1344 131,6 130,6 130,0 @ 128,0 @ 1276
Asturies 98,7 | 100,1 @ 100,4 99,0 974 989 | 132,4 130,5 130,7 1293  129,0 @ 1277
Illes Balears 942 943 944 935 92,6 921 1363 1369 1355 1341 1352 1340
Illes Canaries 84,6 84,3 82,8 83,0 82,5 82,4 138,7 | 136,5 | 136,0 | 134,0 133,0 | 130,4
Cantabria 93,0 921 91,9 91,8 90,6 & 892 | 1343 1321 131,6 130,4 1291  127,7
Castella-la Manxa 91,8 92,3 91,8 91,8 89,6 88,9 132,4 | 1301 129,8 | 130,7 | 131,9 125,8
Castella i Lle6 88,4 89,7 888 90,2 90,5 911 | 1382 | 133,6 | 133,5 @ 1288 | 1273  132,2
Catalunya 108,1 106,7 107,3 107,5 108,0 107,3 134,5 131,5 131,4 130,4 = 129,8 129,0
Com. Valenciana 89,1 89,1 89,2 89,6 90,0 88,9 135,8 | 133,0 « 131,8 @ 130,2 129,5 1291
Extremadura 83,0 @ 843 851 855 844 8.4 1376 1348 133,5 131,7 1299  128,4
Galicia 86,7 86,9 88,7 88,1 85,9 87,9 135,9 134,1 134,1 132,9 132,0 131,9
Madrid 116,7 | 16,3 | 1156 1159 1175 11871 1375 | 1352 | 1351  134,1 1347 1341
Marcia 872 90,8 92,9 90,6 898 89,1  132,8 130,5  131,2  129,7 1278 128,9
Navarra 106,5 104,6 = 1053 1055 103,3 103,0 130,3 @ 126,1 @ 126,9 126,4 1251 1255
Pais Basc 16,8 16,4 177 16,6 1181 1198 1282 1248 1257 126,0 123,7 | 123,7
La Rioja 92,8 94,1 93,9 93,9 92,3 94,0 132,5 | 130,6 | 129,8 | 1294  125,7 | 125,9
Total nacional 100,0 = 100,0 100,0 @ 100,0 | 100,0 100,0 1352 132,5 132,2 131,0 130,2 129,7

(*) Mitjana de I’Estat amb valor 100. Base 2008.
Font: OTIB a partir de dades de 'enquesta trimestral de cost laboral (INE).

Si es compara I’evolucié del cost salarial amb
el pactat en els convenis col-lectius d’ambit
autondomic i amb la taxa d’inflacié, s’observa
(vegeu el quadre 49) que en el periode 2006-
20009 els augments salarials es varen situar per
sobre de la taxa d’inflacid, tant a les Illes com
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en el conjunt de I’Estat. En canvi, en els qua-
tre darrers anys la situacié ha canviat notable-
ment, i la taxa d’inflacié se situa per sobre dels
augments salarials, sobretot el 2012 i el 2013,
per la qual cosa es pot parlar d’una disminu-
cié del poder adquisitiu dels treballadors.
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Quadre 49. Evolucié de "'augment salarial pactat, "laugment del cost salarial i la taxa

d’inflacié” a les Balears i a Espanya (2005-2013)

ILLES BALEARS

Augment salarial
pactat (%)

Augment del cost
salarial (%)

Taxa inflacié

ESPANYA

Augment salarial
pactat (%)

Augment del cost
salarial (%)

Taxa inflacié

2005 3,9 46 3,1 4,0 2,5 3,4
2006 3,4 5,9 3,5 3,6 48 3,5
2007 3,7 3,7 2,7 4,2 4,0 2,8
2008 45 54 3,8 3,6 51 4,1
2009 1,6 33 -0,2 2,3 3,2 0,3
2010 1,9 1,0 1,7 2,2 0,9 1,8
2011 3,2 0,1 2,9 2,5 1,0 3,2
2012 0,7 1,6 2,5 1,3 -0,6 2,4
2013 0,6 0,5 1,6 0,6 0,0 1,4

(*) IPC base 2011=100
Font: OTIB a partir de dades del Ministeri d’Ocupacid i Seguretat Social, ETCL i IPC (INE).

Les hores efectives treballades a les llles Ba-
lears durant el 2013 sén 134 per treballador
i mes, 1,2 hores per sota el registre del 2012,
perdo molt per sobre de la mitjana nacional
(129,7 hores). De fet, les llles Balears i Madrid
sén les comunitats autdbnomes amb el nom-
bre més elevat d’hores efectives per assalariat
al mes durant el 2013. En el conjunt de I’Estat
també es produeix un descens en el nombre
d’hores treballades de 0,5 hores. Les Balears

3.4.3. La sinistralitat laboral

La sinistralitat laboral romp la tendéncia a la bai-
xainiciada el 2009, amb excepcio de ’any 2011, i
augmenta el nombre d’accidents. Per tant, ’index
d’incidéncia experimenta un augment respecte de
Pany anterior i se situa en 4.024,8 accidents per
cada cent mil treballadors amb les contingéncies
cobertes. Tot i aixo, aquest és el segon index més
baix de tota la série estudiada (1999-2013).

Lany 2013, les llles Balears presenten un index
d’incidencia de la sinistralitat laboral (nom-
bre d’accidents laborals per cada cent mil
treballadors amb les contingeéncies cobertes)
de 4.024,8 incidencies, per sobre del conjunt
d’Espanya (2.869 incidencies). De fet, el qua-
dre 50 mostra que les Balears sén la comuni-
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ocupen la segona posicié del ranquing per
comunitats autdnomes en hores treballades
a jornada completa (148,2 hores). En canvi,
lideren la taula pel que fa a jornada parcial
(92,1 hores), molt per sobre de Madrid (80
hores), segona regié amb més hores i molt
per sobre de la mitjana nacional (76,8 hores).
Tots els sectors experimenten un descens simi-
lar en el nombre d’hores efectives treballades.

tat autdbnoma amb I’'index més elevat, circum-
stancia que es repeteix anualment.

La desagregacié del total d’accidents en fun-
cié de la gravetat mostra que aquesta diferen-
cia entre les Balears i el conjunt de I’Estat es-
panyol s’explica sobretot pels accidents lleus,
que registren a les llles un index de 4.001,1
incidencies, mentre que la mitjana estatal és
de 2.842 1. En canvi, I'index d’incidéncia dels
accidents greus (22,5) se situa per sota del
del conjunt nacional (23,8) i del de gran part
de la resta de comunitats autonomes. D’altra
banda, les incidéncies dels accidents mortals
de les Balears (1,2) estan notablement per
sota de la mitjana estatal (3,1).
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Quadre 50. indexs d’incidéncia de la sinistralitat i accidents de treball durant la jornada
laboral amb baixa per comunitat autonoma (2013)

Comunitats . . Acc. fnd. inc. | Total d'ac- Pob. fndex Var. %
autdnomes mortals | mortals | cidents afiliada | d'incidéncia | interanual
Andalusia 65.061  2.8353 774 33,7 61 2,7 65.896  2.294.642  2.871,7 7,2
Aragé 10.776  2.633,4 78 19,1 18 4,4 10.872 | 409.212  2.656,8 2,9
Asturies 9.837  3.454,7 81 28,4 22 7,7 9.940 | 284.745 = 3.490,8 0,0
llles Balears | 13.175 4.001,1 74 22,5 4 1,2 13.253 | 329.281  4.024,8 4,7
Canaries 19.239  3.350,6 106 18,5 24 4,2 19.369 | 574188 = 3.373,3 1,7
Cantabria 4207 | 2.5957 44 27,1 5 31 4.256 162.073 | 2.626,0 2,1
Ca:/tlea'r';:a 16.824 | 3.406,2 115 23,3 24 4,9 16.963 | 493.917 | 3.434,4 3,0
Castellailles 18341  2.714,5 200 29,6 40 5,9 18.581 | 675.673  2.750,0 0,0
Catalunya 68.723  2.821,2 518 21,3 46 1,9 69.287  2.435.916  2.844,4 2,8
C°a':;lvalend' 34.012  2.647,6 288 22,4 30 2,3 34330  1.284.652  2.672,3 48
Extremadura | 7.797 | 2.6164 @ 135 45,3 12 4,0 7.944  298.004  2.665,7 4,4
Galicia 21.208  2.811,7 394 52,2 40 53 21.642 | 754.281 2.869,2 1,9
Madrid 60.083  2.5230 214 9,0 55 2,3 60.352  2.381.413  2.5343 1,1
Murcia 11.593  2.842,2 51 12,5 17 4,2 11.661 | 407.895 = 2.858,8 6,1
Navarra 5912 2.806,4 60 28,5 8 3,8 5.980 | 210.665 @ 2.838,6 2,6
Pais Basc 22.869 31942 125 17,5 24 3,4 23.018 | 715962 3.215,0 1,2
La Rioja 2.692  2.899,8 28 30,2 2 2,2 2.722 92.835 2.932,1 1,8
Ceuta 500 | 2.876,2 2 1,5 0 0,0 502 17.384 2.887,7 0,0
Melilla 478 | 2.843,4 5 29,7 0 0,0 483 16.811 2.8731 2,5
Total nacional 393.327 2.842,1 3.292 23,8 432 31 397.051 13.839.550  2.869,0 2,6

Font: OTIB a partir de dades del Ministeri d’Ocupacid i Seguretat Social.

En termes d’evolucid, cal destacar la marca-
da tendencia a la reduccié dels indexs des del
2007 (vegeu el grafic 35). En aquest perio-
de I'index ha passat de 7.771,8 incidéncies a
4.071,9, cosa que implica un descens de gai-
rebé la meitat. Es tracta del segon index més
baix de tota la série estudiada.?? S’ha de recor-
dar que aquest index és el resultat de la com-
paracié de dos indicadors: afiliats amb con-
tingéncies cobertes i nombre d’accidents. El
grafic 35 il-lustra I’evolucié d’ambdues varia-
bles a les Balears. D’aquesta manera, la serie
de persones afiliades presenta un perfil crei-
xent fins al 2007, i una caiguda des d’alesho-

res a consequiéncia de la crisi economica. En
canvi, I’evolucié de I’accidentalitat no segueix
un patré homogeni, ja que es redueix entre el
2001 i el 2004 i torna a remuntar fins al 2007.
A partir del 2008, en canvi, mostra una nota-
ble caiguda i passa d’un total de 28.700 acci-
dents als actuals 13.253. En termes relatius, el
2013 es produeix un increment de I’'index d’in-
cidencia del 4,7% respecte a I’any anterior,
superior que el del conjunt d’Espanya (2,6 %).
Com s’observa en el quadre 50, totes les co-
munitats autonomes tret de Galicia i Madrid
pateixen un augment de la sinistralitat laboral
durantel 2013.

2 | es dades recollides a partir de I’ de gener de 2012 inclouen els accidents que han afectat els treballadors que pertanyen al régim especial
de la llar, d’acord amb el Reial decret 1596/2011, de 4 de novembre, que estén I’accié protectora per contingéncies professionals als treballa-
dors inclosos en aquest régim i als treballadors del nou sistema especial per a empleats de la llar del regim general, d’acord amb la disposicié

addicional trenta-novena de la Llei 27/2011, d’1 d’agost.
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Grafic 35. Evolucié de I’index d’incidéncia de la sinistralitat laboral a les Illes Balea
(1999-2013)
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Font: OTIB a partir de dades de la TGSS i Direccid General de Treball i Salut Laboral.

Grafic 36. Evolucié dels afiliats amb les contingencies cobertes i dels accidents regi
les Illes Balears (2000-2013)
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Pel que fa al perfil de les persones que pateixen
accidents, els homes continuen sent majoria
el 2013, amb el 63,8% del total, mentre que
les dones acumulen el 36,2% restant. Cal re-
marcar que, si bé els homes continuen patint
més accidents, experimenten un increment
menor (3,5%) que les dones (11,8 %) respec-
te al 2012. En ambdés casos, la majoria dels
accidents sén de caracter lleu (el 99,2% per
als homes i el 99,7% per a les dones); ara bé,
tres dels quatre accidents mortals els patiren
homes.

Per sectors, registren el nombre més elevat

d’accidents els serveis (9.961 accidents, el
74,3%) i la construccié (1.851 accidents, el
13,8%). Malgrat aixo, els indexs d’incidencia
més elevats es produeixen en la construccié
(8.543 accidents per cada cent mil treba-
lladors amb les contingencies cobertes) i la
industria (6.654 incidencies). Respecte del
2012, només I'index de I'agricultura descen-
deix (-6,1%), mentre que augmenta en la
construccio (8,0%), els serveis (7,0%) i la in-
ddstria (3,1%). El 2013 hi ha quatre accidents
mortals, tots a Mallorca i en el sector dels ser-
veis.

Quadre 51. Indexs d’incidéncia de sinistralitat per sectors economics a les Balears
(1999-2013)

Agricultura Inddstria Construccié Serveis
1999 3.457,1 13.248,4 23.216,8 7.432,7
2000 3.569,1 13.285,9 22.578,6 7.902,9
2001 3.652,4 12.653,4 21.741,1 7.795,5
2002 4.5933 11.147,1 20.212,0 7.163,1
2003 3.748,9 10.806,4 17.642,7 6.355,3
2004 4.028,0 11.280,8 16.686,0 5.834,5
2005 5.191,8 11.785,5 17.314,8 6.049,6
2006 5.173,2 12.131,9 17.155,6 5.951,9
2007 5.484,2 12.695,2 16.652,9 5.903,4
2008 6.656,8 10.988,9 14.536,1 5.320,8
2009 6.009,0 8.543,3 10.865,4 4.403,2
2010 5.819,9 7.973,5 9.515,8 4.328,8
2011 6.022,7 7.637,9 9.159,2 4160,4
2012 5.989,8 6.457,3 7.907,1 3.439,5
2013 5.626,8 6.654,8 8.543,1 3.679,8

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS i Direccid General de Treball i Salut Laboral.

Finalment, la distribucié del total d’accidents
per illes es manté similar a la del 2012, si bé
Mallorca perd pes a favor d’Eivissa. Aixi, Ma-
llorca acumula el 77,4%; Eivissa, el 14,2%;
Menorca, el 6,1%, i Formentera, el 0,4%. El
pes dels accidents lleus sobre el total és també
similar entre les illes i representa més del 99%

del total dels registrats. Respecte al 2012, i
pel que fa als indexs d’incidencia,” totes les
illes presenten un cert creixement, tret de For-
mentera (-7,7%), i més accentuat a Eivissa
(8,6 %), que segueix presentant I'index d’inci-
dencia més elevat.

% No es disposa del nombre de persones afiliades d’alta amb les contingéncies cobertes desagregades per illes, ra6 per la qual es presenta una
aproximacié basada en el nombre d’afiliats al régim general i en els accidents registrats.
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Quadre 52. Accidents per gravetat i indexs d’incidencia per illes (2011-2013)

Mortals index d'incidéncia

2012 | 2013 | 2011 | 2012 | 2013 | 2011 | 2012 | 2013 | 2011 | 2012 | 2013
Mallorca 12.094 9.849 10.310| 54 68 55 2 3 4 12.150] 9.920 10.369 4.805,5 4.050,9 4.241,8

Menorca 931 785 805 7 4 6 2 0 0 940 789 811 4.644,8 4.135,3 4.251,5
Eivissa 1.981 1.694 | 1.886 8 12 14 2 0 0 1.991 1.706  1.900 5.929,9 5.047,7 5.482,3
Formentera 75 61 58 1 0 0 0 0 0 76 61 58 13.535,8/2.725,6/2.515,5

llles Balears  15.167|12.516 13.322 71 85 78 6 3 4 15.244/12.604 13.404 - - -
Font: OTIB a partir de dades de la TGSS i la Direccid General de Treball i Salut Laboral.

3.4.4. Regulacié de 'ocupacié

D’acord amb les dades de la Direccié General ~ presentats i autoritzats per Iautoritat admi-
de Treball i Salut Laboral, ’any 2013 s’auto-  nistrativa des del 2009.

ritzen 326 expedients de regulacié d’ocupacié

(ERO), 113 menys que el 2012, cosa que en  Els 326 expedients de regulacié d’ocupacié
termes relatius representa un descens d’un  autoritzats durant el 2013 afecten 2.547 tre-
25,7%. Aquest descens es produeix després  balladors (398 menys que el 2012), la major
que el 2012 augmentas de manera significati-  part per expedients de suspensié o de reduc-
va el nombre d’expedients. El quadre 53 posa  ci6 de jornada (el 80,6 %).

de manifest I’elevat creixement d’expedients

Quadre 53. Evolucié anual d’expedients de regulacié de I'ocupacié autoritzats i originaris i
dels treballadors afectats (2005-2013)

Nombre d'expedients autoritzats 39 44 26 47 114 146 264 439 326
Suspensié/reduccié de jornada 26 28 20 35 86 121 237 401 294
Extincié 13 16 6 12 28 25 27 38 32

Nombre de treballadors afectats 597 528 282 581 1.592 1.806 3.027 2.945 2.547
Suspensié/reduccié de jornada 362 244 189 365 1.144 1.420 2.244 2.355 2.053
Extincié 235 284 93 216 448 386 783 590 494

Font: Direccié General de Treball i Salut Laboral.
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4. ANNEX: QUADRES PER ILLES

Quadre 54. Poblacié per sexe, grup d’edat i zona de procedencia a Mallorca (2005-2012)

Total poblacié
Dones

Homes

Menors 15 anys
15-29

30-44

45-64

65-74

75imés

Pob. estrangera
UE-27

No UE

2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012
790.763 814.275 846.210 862.397 869.067 873.414 876.147 864.763
396.141 407.333 422.034 430.730 434.974 438.120 440.211 435.794
394.622 406.942 424.176 431.667 434.093 435.294 435.936 428.969
118.954 122.436 127.041 130.703 132.632 134.088 135.543 135.523
164.514 166.095 170.235 168.466 163.594 157.595 152.268 146.796
208.382 217.040 227.963 233.350 235.126 235.966 235.170 229.919
185.936 193.618 202.290 207.814 212.563 217.610 221.944 221.712

59.112 59.915 61.614 63.225 65.047 66.563 68.308 68.170
53.865 55.171 57.067 58.839 60.105 61.592 62.914 62.643
129.403 148.233 173.999 181.661 188.011 187.752 185.824 167.403
62.231 73.732 86.465 88.076 96.143 98.797 100.027 84.642

67.172 74.501 87.534 93.585 91.868 88.955 85.797 82.761

Font: Revisid padrd. INE.

Quadre 55. Poblacié per sexe, grup d’edat i zona de procedéncia a Menorca (2005-2012)

Total poblacié
Dones

Homes

Menors 15 anys
15-29

30-44

45-64

65-74

75imés

Pob. estrangera
UE-27

No UE

Total poblacié
Dones

Homes

Menors 15 anys
15-29

30-44

45-64

65-74

75imés

Pob. estrangera
UE-27

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
88.434 90.235 92.434 93.915 94.383 94.875 95.178 95.183
44.014 44.887 45.971 46.704 47158 47.438 47.578 47.709
44.420 45.348 46.463 47.211 47.225 47.437 47.600 47.474
13.722 14.108 14.424 14.789 14.927 14.989 14.997 14.910
18.375 18.233 18.391 18.030 17.248 16.637 16.229 15.754
23.911 24.472 24.995 25.340 25.268 25.278 25.166 24.839
20.511 21.353 22187 22.882 23.581 24.163 24.722 25122
6.504 6.547 6.686 6.935 7.089 7.495 7.632 7.952
5.411 5.522 5.751 5.939 6170 6.313 6.432 6.606
12.543 13.672 15.147 18.819 15.625 15.469 15.239 14.858
5.884 6.393 7.159 12.585 8.239 8.487 8.810 8.927
6.659 7.279 7.988 6.234 7.386 6.982 6.429 5.931
Font: Revisid padrd. INE.
Quadre 56. Poblacié per sexe, grup d’edat i zona de procedencia a Eivissa (2005-2012)
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
113.908 | 117.698 | 125.053 | 129.562  132.637  134.460  137.357 | 140.354
55.254 56.853 60.140 62.379 63.988 65.058 66.437 68.121
58.654 60.845 64.913 67.183 68.649 69.402 70.920 72.233
16.313 16.654 17.893 18.372 18.849 19.060 19.467 20.054
25.722 26.047 27.443 27.791 27.381 26.439 26.009 25.793
32.222 33.863 36.383 38.022 39.176 40.028 41.340 42.796
27.032 28.312 29.932 31.362 32.553 33.595 34.590 35.451
7.022 7.099 7.326 7.601 7.953 8.324 8.679 8.964
5.597 5.723 6.076 6.414 6.725 7.014 7.272 7.296
23.735 25.947 31.067 34.125 35.409 36.248 37.999 38.376
12.496 14.678 18.076 19.454 20.502 21.235 22.617 22.732
11.239 11.269 12.991 14.671 14.907 15.013 15.382 15.644

No UE

Font: Revisid padrd. INE.
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Quadre 57. Poblacié per sexe, grup d’edat i zona de procedencia a Formentera (2005-2012)

Total poblacié
Dones

Homes

Menors 15 anys
15-29

30-44

45-64

65-74

75imés

Pob. estrangera
UE-27

No UE

2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012
7.957 8.442 9.147 9.552 9.962 10.365 10.757 11.374
3.754 3.984 4.304 4.534 4.725 4.921 5.122 5.447
4.203 4.458 4.843 5.018 5.237 5.444 5.635 5.927
1.107 1.097 1.151 1.208 1.222 1.275 1.301 1.418
1.651 1.748 1.929 1.909 1.952 1.927 1.999 2.034
2.340 2.516 2.753 2.944 3.091 3.259 3.373 3.643
1.858 2.004 2.154 2.267 2.396 2.534 2.651 2.864
585 633 683 718 769 785 812 813
416 444 477 506 532 585 621 602
2.070 2.318 2.823 2.957 3.21M 3.343 3.508 3.769
1.281 1.526 1.895 1.974 2.090 2.166 2.286 2.465
789 792 928 983 1121 1177 1.222 1.304

Font: Revisid padrd. INE.

Quadre 58. Empreses d’alta al Regim General de la Seguretat Social per illes (2006-2013)

Mallorca
Menorca
Eivissa
Formentera

Total llles Balears

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
32.979 34.034 33.675 31.517 30.607 29.908 29.343 29.196
4.068 4.168 4.084 3.776 3.654 3.561 3.426 3.465
5.593 5.836 5.967 5.682 5.637 5.650 5.759 5.853
392 413 439 433 452 454 479 487
43.032 44.451 44165 41.408 40.350 39.573 39.007 39.001

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.
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Quadre 59. Treballadors en alta a la Seguretat Social per regim a Mallorca (2006-2013)

2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013
Reégim General 282.654 294.665 289.587 267.508 258.891 252.838 | 244.885 244.448
Reégim d'Autonoms 63.614 65.930 69.007 65.627 63.603 62.584 61.563 61.930
Reégim Especial de la Llar 9.159 7.233 7.734 8.033 7.808 8.054 8.503 9.659
Reégim Especial Agrari 3.717 3.549 1.929 2.163 2.276 2.341 2.225 2.063
Reégim del Mar 1.474 1.467 1.444 1.458 1.356 1.280 1.256 1.277
Total regims 360.619 372.845 369.700 344.789 333.934 | 327.098 | 318.432 319.377

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.

Quadre 60. Treballadors en alta a la Seguretat Social per regim a Menorca (2006-2013)

Reégim General 24.304 24.849 24126 21.916 21.072 20.238 19.079 19.076
Reégim d'Autonoms 7.278 7.427 7.564 7.220 7.005 6.869 6.761 6.967
Reégim Especial de la Llar 562 427 420 437 502 504 495 806
Reégim Especial Agrari 392 392 204 237 240 258 241 231
Reégim del Mar 226 210 212 214 206 195 201 199
Total régims 32.762 33.306 32.525 30.024 29.025 28.064 26.777 27.279

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.

Quadre 61. Treballadors en alta a la Seguretat Social per régim a Eivissa (2006-2013)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Reégim General 33.327 34.808 34.601 32.31 32.619 33.576 36.035 34.657
Reégim d'Autonoms 9.332 9.827 10.614 10.040 9.829 9.858 10.875 10.256
Régim EspecialdelaLlar  1.494 1.112 1.089 1.176 1.271 1.175 1.327 1.418
Reégim Especial Agrari 465 455 147 179 191 181 171 131
Reégim del Mar 349 338 328 329 334 357 458 398
Total régims 44.966 46.541 46.778 44.035 44.244 45.146 48.866 46.859

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.

Quadre 62. Treballadors en alta a la Seguretat Social per régim a Formentera (2006-2013)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Reégim General 1.672 1.688 1.725 1.817 2.062 2.149 2.238 2.306
Reégim d'Autonoms 725 769 792 779 804 833 850 878
Reégim Especial de la Llar 32 23 26 49 56 50 40 38
Reégim Especial Agrari 14 18 10 11 9 1 7 7
Reégim del Mar 86 86 79 69 75 81 79 82
Total régims 2.529 2.584 2.631 2.725 3.005 3.123 3.213 3.310

Font: OTIB a partir de dades de la TGSS.
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Quadre 63. Deu ocupacions més contractades a Mallorca, dones 2013

MALLORCA - DONES

Codi C.N.O. ‘ ‘ Contractes ‘ % del total ‘ % Acum.
9210 Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 21.976 17,9% 17,9%
5120 Cambrers assalariats 20.955 17,0% 34,9%
5220 Venedors de botigues i magatzems 13.730 11,2% 46,0%
9100 Empleats domestics 4.261 3,5% 49,5%
4500 Err;zltesaetrs] :ﬂtr:;isn{i:;::‘zi:tss amb tasques d'atencié al public no classifi- 4106 3,3% 52,8%
9310 Ajudants de cuina 3.823 3,1% 55,9%
4421 Empleats d'agencies de viatges 2.860 2,3% 58,3%
5110 Cuiners assalariats 2.844 2,3% 60,6%
3724 Monitors d'activitats recreatives i d'entreteniment 2.618 2,1% 62,7%
4309 Empleats administratius sense tasques d'atenci6 al pdblic no classifi- 2069 1.7% 64,4%

cats en altres apartats

Font: elaboracid propia a partir de dades del SOIB.

Quadre 64. Deu ocupacions més contractades a Mallorca, homes 2013

MALLORCA - HOMES

Codi C.N.O. Contractes | % del total
5120 Cambrers assalariats 22.226 16,3% 16,3%
7121 Paletes 8.668 6,4% 22,7%
9602 Peons de la construccié d'edificis 5.772 4,2% 27,0%
5110 Cuiners assalariats 5.710 4.2% 31,2%
9310 Ajudants de cuina 5.592 4.1% 35,3%
5220 Venedors de botigues i magatzems 4.768 3,5% 38,8%
2932 Compositors, musics i cantants 4.675 3,4% 42 2%
9210 Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 4.049 3,0% 452%
9700 Peons de les industries manufactureres 3.257 2,4% 47,6%
9811 Peons del transport de mercaderies i descarregadors 2.542 1,9% 49,5%

Font: elaboracid propia a partir de dades del SOIB.
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Quadre 65. Deu ocupacions més contractades a Menorca, dones 2013

MENORCA - DONES

Codi C.N.O. ‘ ‘ Contractes ‘ % del total ‘ % Acum.
5120 Cambrers assalariats 2.460 19,9% 19,9%
9210 Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 2.336 18,9% 38,7%
5220 Venedors de botigues i magatzems 1.617 13,1% 51,8%
9100 Empleats domestics 685 5,5% 57,3%
9310 Ajudants de cuina 608 4,9% 62,2%
4500 Err;zltesaet; :jtr::sn:;;igz amb tasques d'atencié al public no classifi- 397 3.2% 65,4%
5611 Auxiliars d'infermeria hospitalaria 365 2,9% 68,4%
3724 Monitors d'activitats recreatives i d'entreteniment 354 2,9% 71,2%
5110 Cuiners assalariats 230 1,9% 731%

223 1,8% 74,9%

Font: elaboracid propia a partir de dades del SOIB.

4422 Recepcionistes d'hotels

Quadre 66. Deu ocupacions més contractades a Menorca, homes 2013

MENORCA - HOMES

Codi C.N.O. Contractes | % del total
5120 Cambrers assalariats 2.421 19,1% 19,1%
9310 Ajudants de cuina 1.133 8,9% 28,0%
9602 Peons de la construccié d'edificis 807 6,4% 34,4%
7121 Paletes 769 6,1% 40,5%
5110 Cuiners assalariats 610 4.8% 45,3%
5220 Venedors de botigues i magatzems 467 3,7% 49,0%
9210 Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 320 2,5% 51,5%
2932 Compositors, musics i cantants 314 2,5% 54,0%
3724 Monitors d'activitats recreatives i d'entreteniment 272 2,1% 56,1%
8412 Conductors assalariats d'automobils, taxis i furgonetes 247 1,9% 58,1%

Font: elaboracid propia a partir de dades del SOIB.
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Quadre 67. Deu ocupacions més contractades a Eivissa, dones 2013

EIVISSA - DONES

Codi C.N.O. ‘ Ocupacié ‘ Contractes | % del total ‘ % Acum.
5.120 Cambrers assalariats 6.090 24,3% 24.3%
9.210 Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 3.904 15,6% 39,9%
5.220 Venedors de botigues i magatzems 3.203 12,8% 52,7%
4.500 Empleats administratius amb tasques d'atencié al public no classifi- 884 3.5% 56,3%

cats en altres apartats
9.310 Ajudants de cuina 807 3,2% 59,5%
9.100 Empleats domestics 681 2,7% 62,2%
3.724 Monitors d'activitats recreatives i d'entreteniment 676 2,7% 64,9%
5.110 Cuiners assalariats 667 2,7% 67,6%
5.611 Auxiliars d'infermeria hospitalaria 577 2,3% 69,9%

521 2,1% 72,0%

Font: elaboracid propia a partir de dades del SOIB.

2.933 Coreografs i ballarins

Quadre 68. Deu ocupacions més contractades a Eivissa, homes 2013

EIVISSA - HOMES

Codi C.N.O. Contractes | % del total
5.120 Cambrers assalariats 5.820 18,2% 18,2%
7121 Paletes 3.175 9,9% 28,2%
9.602 Peons de la construccié d'edificis 1.900 5,9% 341%
5.110 Cuiners assalariats 1.742 5,5% 39,6%
5942 Auxiliars de vigilant de seguretat i similars no habilitats per a portar 1.410 4.4% 44.0%
armes
9.310 Ajudants de cuina 1.271 4,0% 48,0%
8.412 Conductors assalariats d'automobils, taxis i furgonetes 1.072 3,4% 51,3%
9.210 Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 926 2,9% 54.2%
5.220 Venedors de botigues i magatzems 856 2,7% 56,9%
9.811 Peons del transport de mercaderies i descarregadors 623 2,0% 58,9%

Font: elaboracid propia a partir de dades del SOIB.
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Quadre 69. Deu ocupacions més contractades a Formentera, dones 2013

FORMENTERA - DONES

Codi C.N.O. ‘ ‘ Contractes ‘ % del total ‘ % Acum.
5.120 Cambrers assalariats 603 32,8% 32,8%
9.210 Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 339 18,4% 51,2%
5.220 Venedors de botigues i magatzems 295 16,0% 67,3%
9.310 Ajudants de cuina 73 4,0% 71,2%
5.110 Cuiners assalariats 70 3,8% 75,0%
4.500 Err;zltesaet; :jtr::sn:;;igz amb tasques d'atencié al public no classifi- 51 2.8% 77.8%
9.100 Empleats domestics 35 1,9% 79,7%
3.724 Monitors d'activitats recreatives i d'entreteniment 35 1,9% 81,6%
4.422 Recepcionistes d'hotels 34 1,8% 83,5%
4.412 Recepcionistes (excepte d'hotels) 1,7% 85,2%

31

Font: elaboracid propia a partir de dades del SOIB.

Quadre 70. Deu ocupacions més contractades a Formentera, homes 2013

FORMENTERA - HOMES

Codi C.N.O. Contractes | % del total
5.120 Cambrers assalariats 602 24.1% 24.1%
5.110 Cuiners assalariats 261 10,4% 34,5%
7121 Paletes 256 10,2% 44.7%
9.310 Ajudants de cuina 134 5,4% 50,1%
9.602 Peons de la construccié d'edificis 130 5,2% 55,3%
9.210 Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 101 4,0% 59,3%
9.811 Peons del transport de mercaderies i descarregadors 77 3,1% 62,4%
5.220 Venedors de botigues i magatzems 77 3,1% 65,5%
8.432 Conductors assalariats de camions 62 2,5% 68,0%
8.412 Conductors assalariats d'automobils, taxis i furgonetes 53 2,1% 70,1%

Font: elaboracid propia a partir de dades del SOIB.
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Quadre 71. Contractes registrats a Mallorca per tipus de contracte (2006-2013)

Tipus de contracte 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Indefinits 45.774 47.059 40.304 28.974 26.214 25.684 33.334 28.191
Formatius 1.995 1.688 1.212 879 848 899 987 1.325
Temporals 295.957 296.672 254.799 204.886 204.425 205.220 208.891 228.392
Altres 1.231 1.074 1.330 1.262 1.286 1.200 995 1.149
Total 344,957 346.493 297.645 236.001 232.773 233.003 244.207 259.057

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Quadre 72. Contractes registrats a Menorca per tipus de contracte (2006-2013)

Tipus de contracte ‘ 2008 2009

Indefinits 4.520 4.654 4153 3.319 2.846 2.499 3.173 3.024
Formatius 304 316 190 142 106 77 109 77
Temporals 28.914 28.423 24.375 20.775 21.427 21.551 20.145 21.874
Altres 38 36 28 26 21 13 13 82
Total 33.776 33.429 28.746 24.262 24.400 24.140 23.440 25.057

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Quadre 73. Contractes registrats a Eivissa per tipus de contracte (2006-2013)

Tipus de contracte

Indefinits
Formatius
Temporals
Altres
Total

Tipus de contracte
Indefinits
Formatius
Temporals

Altres

7.002 6.970 6.856 5.199 5.089 4.986 6.442 5.752
311 212 185 128 189 141 198 152
47.422 49.692 44.631 37.966 40.730 45.013 47.062 51.033
22 27 13 150 4 41 12 30
54.757 56.901 51.685 43.443 46.012 50.181 53.714 56.967

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.
Quadre 74. Contractes registrats a Formentera per tipus de contracte (2006-2013)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
407 457 542 426 442 450 443 568
4 4 1 10 15 3 10 2
3.137 2.887 2.843 2.822 3.278 3.595 3.393 3.768
- - 1 1 - 2 - 2
3.548 3.348 3.397 3.259 3.735 4.050 3.846 4.340

Total

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.
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Quadre 75. Contractes registrats a Mallorca segons sector economic (2006-2013)
Sector econdmic 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Agriculturaipesca  3.476 3.386 3.487 2.641 2.800 2.849 3.152 3.540
Inddstria 12.346 11.968 9.270 7.791 7.585 6.995 6.853 7.335
Construccié 63.081 63.854 45.174 31.988 28.482 23.625 21.337 21.276
Serveis 266.054  267.285 | 239.714 | 193.581  193.906 = 199.534 | 200.500 | 226.906
Hostaleria 82.423 80.062 75.796 63.101 63.612 69.365 72.271 82.458
Comerg 41.395 41.446 35.287 25.368 25.678 28.118 28.250 30.056
Total 344.957  346.493  297.645  236.001 = 232773  233.003  231.842  259.057

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Quadre 76. Contractes registrats a Menorca segons sector economic (2006-2013)

Sector economic

Agricultura i pesca
Industria
Construccié
Serveis

Hostaleria
Comerg

Total

223 191 247 199 206 184 247 281
1.951 1.972 1.485 1.303 1.188 1.196 1.104 1.085
6.679 6.691 5.059 3.983 3.343 2.859 2.368 2.037
24.923 24.575 21.955 18.777 19.663 19.901 19.049 21.654
9.775 10.341 9.405 7.994 8.445 8.950 9.198 10.477
4.194 4.349 3.459 2.542 2.572 2.540 2.694 2.917

33.776 33.429 28.746 24.262 24.400 24140 22.768 25.057

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Quadre 77. Contractes registrats a Eivissa segons sector economic (2006-2013)

Sector economic

Agricultura i pesca
Industria
Construccié
Serveis

Hostaleria
Comerg

Total

Quadre 78. Contractes registrats a Formentera segons sector economic (2006-2013)

Sector econdmic

139 292 298 184 219 194 225 227
1.51 1.503 1.159 969 944 1.009 921 966
12.635 13.227 10.268 7.095 6.762 6.227 5.786 6.997
40.472 41.879 39.960 35.195 38.087 42.751 45.068 48.777
17.666 17.757 17.380 15.768 17.771 21.159 21.930 24.645
6.847 7.185 6.399 4.664 5.110 5.755 6.021 6.306
54.757 56.901 51.685 43.443 46.012 50.181 52.000 56.967

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Agricultura i pesca
Industria
Construccié
Serveis

Hostaleria
Comerg

Total

33 44 34 33 25 28 12 34
49 46 43 43 57 53 20 36
738 486 444 461 562 597 445 549
2.728 2.772 2.876 2.722 3.091 3.372 3.279 3.721
1.703 1.696 1.767 1.714 1.893 2125 2.095 2.447
457 470 460 366 467 470 469 529
3.548 3.348 3.397 3.259 3.735 4.050 3.798 4.340

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.
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Quadre 79. Atur registrat a Mallorca per sector economic. Total. 2006-2013

Sector economic

Agricultura i pesca

Industria

Construccié

Serveis

Sense ocup. anterior

Total

Quadre 80. Atur registrat a Menorca per sector economic. Total. 2006-2013

Sector economic

Agricultura i pesca

238 268 416 492 647 792 893 1132
1.493 1.367 1.690 3.391 3.722 3.662 3.736 3.573
3.789 4.215 7.754 13.829 14.125 13.536 12.738 10.926
21.901 22.616 27.665 39.833 45.398 46.279 50.012 47.915

728 625 1.077 1.937 2.933 3.316 3.466 3.161
28.150 29.091 38.601 59.483 66.825 67.585 70.845 66.706

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Inddstria

Construccié

Serveis

Sense ocup. anterior

Total

Quadre 81. Atur registrat a Eivissa per sector economic. Total. 2006-2013

Sector economic

Agricultura i pesca
Industria
Construccié

Serveis

Sense ocup. anterior

Total

19 16 26 30 42 56 67 74
182 178 252 417 393 348 376 347
380 471 815 1.261 1.322 1.235 1.220 987
2.203 2.210 2.718 3.774 4.194 4.367 4.827 4.678

37 39 58 105 185 184 202 170
2.821 2.914 3.869 5.587 6.135 6.190 6.691 6.256

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

20 28 40 54 65 68 73 73
135 135 193 337 335 310 332 301
717 914 1.624 2.313 2.194 1.943 1.788 1.581
3.923 3.819 4.357 6.020 6.708 6.558 7.198 6.847
90 67 114 157 167 154 167 131
4.884 4.963 6.327 8.881 9.469 9.033 9.558 8.933

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Quadre 82. Atur registrat a Formentera per sector economic. Total. 2006-2013

Sector econdmic

Agricultura i pesca
Industria
Construccié

Serveis

Sense ocup. anterior

Total

3 1 3 5 7 8 8 12
5 2 6 8 9 9 7 5
46 71 86 97 85 88 97 82
224 202 217 313 347 348 330 281

2 1 1 2 5 4 7 7
280 276 314 426 453 457 449 388

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.
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Quadre 83. Evolucié de la poblacié aturada, per sexe, edat i nacionalitat a Mallorca
2007-2013
NACIONALITAT

‘ Homes ‘ Dones ‘De16a24 anys‘ De 25a 54 anys‘ 55 i més anys‘ ESPANYOLS‘ UE ‘ NO UE

2007 29.091 13.063 16.027 4.236 20.232 4.623 22.851 2.114 4126
2008 38.601 19.798 18.803 5.751 27.383 5.467 28.998 3.017 6.587
2009 59.483 32.299 27.184 8.967 43.071 7.446 43.785 5.131 10.567
2010 66.285 35.806 31.019 9.427 48.668 8.730 49.574 5.596 11.655
2011 67.584 35.885 31.699 8.386 49.589 9.609 51.017 5.424 11.143
2012 70.845 36.861 33.984 8.250 51.829 10.766 55.533 4.957 | 10.355
2013 66.706 34.129 32.577 7.108 48.275 11.323 53.743 4.226 8.737

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Quadre 84. Evolucié de la poblacié aturada, per sexe, edat i nacionalitat a Menorca
2007-2013

SEXE EDAT NACIONALITAT

‘ Homes ‘ Dones ‘ De 16 a 24 anys‘ De 25a 54 anys‘ 55imés anys‘ ESPANYOLS ‘ UE

2007 2.914 1.313 1.601 500 2.092 322 2.180 186 548
2008 3.869 1.975 1.894 649 2.822 398 2.800 263 806
2009 5.587 2.976 2.611 931 411 546 4.145 386 1.056
2010 6.135 3.235 2.900 977 4.519 639 4.592 396 1.147
2011 6.189 3.216 2.973 811 4.667 712 4.745 370 1.075
2012 6.691 3.435 3.256 829 5.033 829 5.285 341 1.066
2013 6.256 3.219 3.037 688 4.642 926 5.118 304 833

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Quadre 85. Evolucié de la poblacié aturada, per sexe, edat i nacionalitat a Eivissa
2007-2013

SEXE EDAT NACIONALITAT

Homes | Dones | De 16 a 24 anys| De 25 a 54 anys| 55 i més anys| ESPANYOLS UE NO UE
2007 4.963 2.371 2.592 791 3.616 556 3.554 561 848
2008 6.327 3.470 2.857 933 4.695 700 4.243 803 1.282
2009 8.881 5.092 3.789 1.339 6.633 909 5.892 1.239 1.750
2010 9.469 5.253 4.216 1.335 7.091 1.043 6.270 1.352 1.847
2011 9.033 4.918 4.115 1132 6.799 1.102 5.930 1.330 1.773
2012 9.558 5.173 4.385 1.198 7151 1.209 6.570 1.280 1.708
2013 8.933 4.748 4.185 958 6.696 1.279 6.357 1.069 1.507

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.

Quadre 86. Evolucié de la poblacié aturada, per sexe, edat i nacionalitat a Formentera
2007-2013

SEXE EDAT NACIONALITAT
Homes | Dones | De 16 a 24 anys| De 25 a 54 anys| 55 i més anys| ESPANYOLS UE NO UE
2007 276 140 136 37 211 29 175 45 56
2008 314 185 129 39 242 33 188 52 73
2009 426 237 189 60 328 38 249 83 94
2010 453 245 208 66 350 37 248 106 99
2011 457 258 199 55 362 40 241 98 17
2012 449 259 190 251 86 112 60 356 33
2013 388 225 163 43 31 35 228 64 96

Font: OTIB a partir de dades del SOIB.
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Quadre 87. Accidents de treball en jornada, per gravetat i index d’incidencia a Mallorca
(2006-2013)

Total d'accidents Acc. lleus Acc. greus Acc. mortals index d'incidencia
2006 22.528 22.333 186 9 7.970
2007 23.497 23.329 156 12 7.974
2008 19.927 19.784 129 14 6.881
2009 14.413 14.308 99 6 5.388
2010 13.142 13.057 77 8 5.076
2011 12.150 12.094 54 2 4.805
2012 9.920 9.849 68 3 4.051
2013 10.369 10.310 55 4 4.242

Font: OTIB a partir de dades de la Direccié General de Treball i Salut Laboral.

Quadre 88. Accidents de treball en jornada, per gravetat i index d’incidencia a Menorca
(2006-2013)

Total d'accidents Acc. lleus Acc. greus Acc. mortals index d'incidencia
2006 1.995 1.980 15 0 8.206
2007 1.970 1.954 16 0 7.928
2008 1.695 1.681 13 1 7.026
2009 1.236 1.223 12 1 5.640
2010 1.057 1.052 4 1 5.016
2011 940 931 7 2 4.645
2012 789 785 4 0 4.135
2013 811 805 6 0 4.252

Font: OTIB a partir de dades de la Direccid General de Treball i Salut Laboral.

Quadre 89. Accidents de treball en jornada, per gravetat i index d’incidencia a Eivissa
(2006-2013)

Total d'accidents Acc. lleus Acc. greus Acc. mortals index d'incidencia
2006 3.294 3.282 m 1 9.884
2007 3.151 3.131 20 0 9.053
2008 2.656 2.634 19 3 7.676
2009 2.073 2.064 9 0 6.416
2010 2.016 1.998 16 2 6.180
2011 1.991 1.981 8 2 5.930
2012 1.706 1.694 12 0 5.048
2013 1.900 1.886 14 0 5.482

Font: OTIB a partir de dades de la Direccid General de Treball i Salut Laboral.

Quadre 90. Accidents de treball en jornada, per gravetatiindex d’incidéncia a Formentera
(2006-2013)

Total d'accidents Acc. lleus Acc. greus Acc. mortals index d'incidencia
2006 17 115 1 1 6.998
2007 82 79 3 0 4.859
2008 103 103 0 0 5.972
2009 59 58 0 1 3.246
2010 69 67 2 0 3.347
2011 76 75 1 0 3.536
2012 61 61 0 0 2.726
2013 58 58 0 0 2.516

Font: OTIB a partir de dades de la Direccid General de Treball i Salut Laboral.
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Quadre 91. Accidents de treball en jornada, per sector economic a Mallorca (2006-2013)

Agricultura Inddstria Construccié Serveis TOTAL
2006 363 2.494 6.896 12.775 22.528
2007 402 2.661 7.085 13.349 23.497
2008 361 2.257 5.209 12.100 19.927
2009 278 1.730 3.102 9.303 14.413
2010 266 1.514 2.361 9.001 13.142
2011 273 1.347 1.941 8.589 12.150
2012 240 1.026 1.369 7.285 9.920
2013 232 1.069 1.347 7.721 10.369

Font: OTIB a partir de dades de la Direccid General de Treball i Salut Laboral.

Quadre 92. Accidents de treball en jornada, per sector economic a Menorca (2006-2013)

Agricultura Industria Construccié Serveis

2006 25 3N 647 1.012 1.995
2007 34 261 664 1.011 1.970
2008 35 202 575 883 1.695
2009 27 126 338 745 1.236
2010 28 113 238 678 1.057
2011 34 107 174 625 940
2012 39 87 124 539 789
2013 35 80 120 576 811

Font: OTIB a partir de dades de la Direccid General de Treball i Salut Laboral.

Quadre 93. Accidents de treball en jornada, per sector economic a Eivissa (2006-2013)

Agricultura Industria Construccié Serveis
2006 38 286 1.043 1.927 3.294
2007 36 251 975 1.889 3.151
2008 41 199 771 1.645 2.656
2009 27 165 453 1.428 2.073
2010 30 138 391 1.457 2.016
2011 28 155 347 1.461 1.991
2012 44 169 275 1.218 1.706
2013 32 17 332 1.419 1.900

Font: OTIB a partir de dades de la Direccid General de Treball i Salut Laboral.
Quadre 94. Accidents de treball en jornada, per sector economic a Formentera
(2006-2013)

Agricultura Inddstria Construccid Serveis TOTAL
2006 1 3 47 66 v
2007 0 3 23 56 82
2008 0 0 39 64 103
2009 2 0 16 41 59
2010 2 6 17 44 69
2011 1 5 15 55 76
2012 0 7 17 37 61
2013 0 1 16 41 58

Font: OTIB a partir de dades de la Direccid General de Treball i Salut Laboral.
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